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Yönetici Özeti 

Tarım ve Orman Şûraları, 1997, 2004 ve 2019 yıllarında olmak üzere üç kez düzenlenmiştir. Bu 

şûralarda, tarım ve orman sektörü tüm yönleriyle değerlendirilmekte, sektöre yön veren hedefler ve 

stratejiler belirlenmektedir. Tavsiye niteliğindeki şûra kararları, tarım ve ormancılık politikalarına yön 

vermektedir. 

Şûraya hazırlık kapsamında, 30-31 Ocak 2025 tarihlerinde “Şûra Açılış Programı ve Hazırlık Çalıştayı” 

düzenlenmiştir. Bu Çalıştay’da, IV. Grup “Entegre ve Sürdürülebilir Orman Yönetimi” Çalışma 

Grubu’nun ilk toplantısı yapılmıştır. Toplantıda, çalışma grubunun daha verimli çalışabilmesi için 

“İklim Değişikliği Sürecinde Ormanlar” ve “Ormancılık Sektörünün Geleceği” başlıklarında iki alt 

çalışma grubu oluşturulmuş, belirlenen konular özelinde detaylı analizler yapmak üzere 22 çalışma ekibi 

kurulmuştur. 

Alt çalışma grupları, panel ve çevrim içi toplantılar da dahil olmak üzere farklı platformlarda bir araya 

gelerek raporlarını hazırlamıştır. 18 Şubat 2025 tarihli ilk uzaktan erişimli toplantıda, 22 farklı konu 

belirlenmiş ve bu konularda hazırlanan raporlar 15 Mart 2025 itibarıyla tamamlanmıştır. 

Alt çalışma grupları, ikinci toplantılarını 18 ve 20 Mart 2025 tarihlerinde gerçekleştirmiş; toplantılarda 

yapılan değerlendirmeler doğrultusunda, hazırlanan taslak raporların özüne dokunulmadan şekilsel ve 

biçimsel düzeltmeler yapılmış ve nihai raporlar oluşturulmuştur. 

Hazırlanan raporlar, çalışma grubu raportörü tarafından birleştirilerek tüm grup üyelerinin 

değerlendirmesine sunulmuştur. Üyelerden alınan geri bildirimler doğrultusunda, “Entegre ve 

Sürdürülebilir Orman Yönetimi Çalışma Grubu” Raporu son halini almıştır. 

Bu rapor, Türkiye’de ormancılık sektörünün mevcut durumunu kapsamlı biçimde analiz ederek, 

geleceğe yönelik hedef ve stratejileri ortaya koymuş; sektörün sürdürülebilir büyümesi için kritik öneme 

sahip çeşitli faktörleri detaylı şekilde ele almıştır. Türkiye’deki orman varlığının yapısı, odun 

hammaddesi üretim ve tüketimindeki eğilimler, sektördeki başlıca aktörler ve karşılaşılan temel sorunlar 

değerlendirilmiştir. Özellikle yetersiz hammadde arzı, verimsiz üretim süreçleri ve teknolojik altyapı 

eksiklikleri gibi kısıtlayıcı faktörler vurgulanmıştır. 

Küresel iklim değişikliğiyle mücadelede ormanların kritik rolü göz önünde bulundurularak, karbon 

piyasalarında ormancılığın potansiyeli ve Türkiye için yaratabileceği fırsatlar incelenmiştir. Ormanların 

karbon yutak alanı olarak korunması ve geliştirilmesi, karbon kredisi mekanizmaları ve bu alandaki 

uluslararası gelişmeler değerlendirilmiştir. 

Ormanların sürdürülebilir yönetiminde orman köylülerinin rolü ve sosyo-ekonomik durumları analiz 

edilmiş; köylülerin orman kaynaklarından geçimini sağlama imkanları, ormancılık faaliyetlerine 

katılımları ve bu katılımın artırılmasına yönelik stratejiler ortaya konmuştur. 

Kurumsal kapasitenin güçlendirilmesi, koordinasyonun artırılması ve bürokratik süreçlerin 

sadeleştirilmesi önem arz etmektedir. Bu çerçevede, ormanların yönetimi ve sektörün düzenlenmesinde 

görevli kamu kurum ve kuruluşlarının mevcut yapısı, etkinliği ve potansiyel iyileştirme alanları 

değerlendirilmiştir. 

Sektörün artan odun hammaddesi ihtiyacının sürdürülebilir kaynaklardan karşılanması için mevcut 

ormanların verimliliğinin artırılması, plantasyon çalışmalarının yaygınlaştırılması, atık ve artıkların 

değerlendirilmesi gibi çeşitli yöntem ve stratejiler detaylandırılmıştır. 

Tıbbi ve aromatik bitkiler, mantarlar, bal gibi odun dışı orman ürünlerinin ekonomik potansiyeli ve 

kırsal kalkınmaya katkısı vurgulanmış; bu ürünlerin sürdürülebilir yönetimi, işlenmesi ve 

pazarlanmasına yönelik strateji önerileri sunulmuştur. 
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Uluslararası pazarlarda rekabet gücünü artırmak ve çevresel sürdürülebilirliği sağlamak amacıyla, 

sertifikalı orman yönetimi uygulamalarının yaygınlaştırılması ve sertifikalı odun ürünleri üretiminin 

teşvik edilmesi ele alınmıştır. 

Belirlenen hedeflere ulaşmak için tüm paydaşların ortak vizyon ve iş birliği içinde hareket etmesi büyük 

önem taşımaktadır. Türkiye’de ormancılık sektörünün sürdürülebilir bir geleceğe sahip olması için 

atılması gereken adımlar net bir şekilde ortaya konmuştur. 

Raporun temelini oluşturan hedefler, yukarıda özetlenen konular çerçevesinde belirlenmiştir. Bu 

hedeflere ulaşmak için önerilen stratejiler; politika yapıcılar, sektör temsilcileri ve ilgili tüm paydaşlar 

için yol haritası niteliğindedir. Stratejiler; yasal düzenlemelerden teknolojik yatırımlara, eğitim ve 

farkındalık çalışmalarından iş birliği mekanizmalarının geliştirilmesine kadar geniş bir yelpazeyi 

kapsamaktadır. 

Hedef ve stratejilerin oluşmasında katkı sunan, sorumluluk alan ve emek harcayan çalışma grubu 

başkanlarımıza ve katkı veren tüm üyelere teşekkür ederiz. 

Çalışma Grubu adına 

Prof. Dr. Ömer KÜÇÜK (Çalışma Grubu Başkanı) 

Prof. Dr. Bülent SAĞLAM (Çalışma Grubu Başkan Yardımcısı)  

Alper Tolga ARSLAN (Çalışma Grubu Raportörü)
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1.GİRİŞ 

Küresel ısınma ve iklim değişikliği, günümüzde ve gelecekte dünyayı tehdit eden en büyük doğal 

risklerden biri olarak kabul edilmektedir. Son zamanlarda sıklıkla karşılaşılan şiddetli yağışlar, kontrol 

altına alınması güç orman yangınları, seller ve diğer doğal afetler, küresel iklim değişikliğinin ortaya 

çıkardığı sonuçlar arasında yer almaktadır. Ülkeler, geleceğe yönelik iklim senaryolarını belirlemeye 

yönelik araştırmalara önem vermekte ve olası tehditlere karşı ulusal ve uluslararası düzeyde birçok 

tedbir almaktadır. 

Günümüzde, iklim değişikliğinin habitatımızı nasıl etkileyeceği ve bu değişimin sonuçlarının nelere mal 

olacağı konusunda ciddi endişeler yaşanmaktadır. Özellikle büyük orman yangınları ile sel ve taşkınların 

yol açtığı zararlar, küresel iklim değişikliğinin ayak sesleri olarak değerlendirilmektedir. Akdeniz 

kıyısındaki ülkelerde aşırı sıcaklıklar ve nem oranındaki artışlar, şiddetli yağışlara ve sel baskınlarına 

neden olmaktadır. 

Ormanlar, doğal afetleri önleyici ve zararlarını azaltıcı etkileriyle hayati bir rol üstlenmektedir. Özellikle 

eğimli arazilerde, kök yapıları sayesinde toprak kaymalarını ve heyelanları önlerken, su akışını 

düzenleyen bitki örtüsü ve kar tutma kapasitesiyle de çığ tehlikesini azaltmaktadır. Ormanlar, karbon 

yutağı olarak küresel sıcaklık artışını yavaşlatmakta, su döngüsünü düzenleyerek kuraklık ve erozyonla 

mücadelede kritik bir rol oynamaktadır. Bilimsel değerlendirmeler doğrultusunda oluşturulan gelecek 

projeksiyonlarında, iklim değişikliğinin ormanlar üzerindeki etkilerinin; “orman yangınlarının sayısı ve 

etkisinin artması”, “orman sağlığı ve verimliliğinde azalma”, “ağaç türlerinin ve ormanların coğrafi 

dağılımlarında değişim” ve “ormanların tür kompozisyonunda ve karışım oranında değişim” şeklinde 

olacağı ifade edilmektedir. 

Küresel iklim değişikliğinin en önemli göstergelerinden biri, orman yangınlarının sayısı ve şiddetinin 

artmasıdır. Ormanlarda ve kırsal alanlarda meydana gelen yangınlar, hem çevresel hem de sosyo- 

ekonomik açıdan büyük bir tehdit oluşturmaktadır. Yangınların önlenmesinde, yangın risk ve 

tehlikesinin önceden tahmin edilmesi ve yangın yönetiminin daha etkin hale getirilmesi kritik bir rol 

oynamaktadır. 

Karar destek sistemleri, yangın risk ve tehlikesinin yüksek olduğu bölgelerde alınacak önlemlerin 

belirlenmesi, yangın ekiplerinin konuşlandırılması ve yangın söndürme kaynaklarının etkin kullanımı 

için önemli bilgiler sağlamakta; yangınların erken tespiti ve müdahalesini kolaylaştırarak can ve mal 

kayıplarını azaltmaktadır. 

Bununla birlikte, yanıcı maddeler yangınların çıkmasını ve yayılmasını kolaylaştıran en önemli 

faktörlerden biridir. Özellikle kurak mevsimlerde yanıcı maddelerin birikmesi, yangın riskini 

artırmaktadır. Orman alanlarında budama ve bakım müdahalelerinin zamanında yapılmaması, enerji 

tesisleri ve nakil hatları gibi unsurlar önemli oranda orman yangınına neden olmaktadır. Bu tesislerin 

çevresinde yanıcı madde birikiminin önlenmesi, yangın riskini önemli ölçüde azaltacaktır. Yanıcı madde 

yönetimi ile yangınların çıkması önlenebilir ve muhtemel yangın zararı azaltılabilir. 

Ayrıca, yangın risk ve tehlikesini azaltmak ve yangınlara adapte orman ekosistemlerinin sağlığını 

korumak için kontrollü yakma uygulamalarının etkili bir yöntem olduğu bilinmektedir. Bazı 

ekosistemler yangınlara bağımlıdır ve kontrollü yangınlar, bu ekosistemlerin doğal süreçlerine uyum 

sağlamasına yardımcı olur. Yangınlarla mücadelede, yalnızca söndürmeye odaklanan yaklaşımdan, 

önlemeye ve riski azaltmaya yönelik proaktif bir yönetim anlayışına geçilmesi ve bu süreçte kontrollü 

yakma uygulamalarının merkezi bir rol oynaması, yangın yönetiminde daha etkili bir strateji 

benimsenmesini sağlayacaktır. Büyük ve yıkıcı yangınlarda, “Potansiyel Operasyonel Birimler” (POB) 

çerçevesinde iş birliği ve koordinasyon sağlanarak, kontrollü yakma stratejilerinin planlanması ve 

uygulanması, yangınların daha etkili bir şekilde kontrol altına alınmasına yardımcı olacaktır. 
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Aynı zamanda, toplumsal bilincin güçlendirilmesi için halkla ilişkiler çalışmalarının ve eğitim 

programlarının yaygınlaştırılması, yangınlara karşı toplumsal farkındalığı artıracak ve yanlış bilgilerin 

yayılmasını engelleyecektir. Ulusal Anız Eylem Planı, tarım arazilerindeki yangın riskini azaltmak için 

kritik bir adımdır. Bu plan, anız yakma yasağının sıkı bir şekilde uygulanmasını ve alternatif yöntemlerin 

(anızın toprağa karıştırılması gibi) teşvik edilmesini sağlayacaktır. 

Mevcut mevzuat, yangınların tamamen engellenmesi üzerine odaklanmış durumdadır ve kontrollü 

yangın uygulamaları ile orman dışı alan yangınlarına ilişkin net bir çerçeve bulunmamaktadır. Ayrıca, 

farklı kurumlar arasındaki koordinasyon eksikliği, yangınla mücadelede etkinliği düşürmektedir. 

Hukuki düzenlemelerin geliştirilmesi ve kurumlar arası koordinasyonun artırılması, yangın riskini 

azaltacak ve yangınlara daha hızlı ve etkin bir şekilde müdahale edilmesini sağlayacaktır. Bu kapsamda, 

Orman Genel Müdürlüğü’nün (OGM) teknik ve insan kaynağı kapasitesinin artırılması, yangın işçiliği 

sorunlarının çözülmesi ve liyakate dayalı personel politikalarının uygulanması, yangınlarla mücadelede 

başarı düzeyini yükseltecektir. Bu kapsamlı yaklaşım, hem yangın riskini azaltacak hem de yangın 

yönetimi süreçlerinin daha etkili ve kapsamlı bir şekilde yürütülmesine katkıda bulunacaktır. 

Yangın tehlikesine karşı dirençli ve sürdürülebilir orman yönetimi uygulamaları kapsamında, yangın 

riski yüksek olan bölgelerde kontrollü yakma dahil yanıcı madde yönetimi uygulamalarının yapılması, 

yangına dirençli ağaç türleriyle bantlar oluşturulması, heterojen bir peyzaj yapısının teşvik edilmesi, 

silvikültürel bakım ve gençleştirmelerin yangın yönetimini dikkate alarak gerçekleştirilmesi ve yangın 

sonrası onarımların ekolojik temelde olması, ormanların yangın rejimine uyum sağlaması ve yangınların 

yol açtığı zararların azaltılması açısından önemlidir. 

İklim değişikliği, mevcut ormanların sağlığını da tehdit etmektedir. İklim değişikliğiyle birlikte, 

çoğunlukla ağaçların hastalık ve zararlılara karşı direncinde azalma ve istilacı türlerde artış 

beklenmektedir. Ormanların sağlığını koruma ve zararlılarla mücadelede yalnızca tek bir mücadele 

yöntemi (biyolojik mücadele, mekanik mücadele vb.) yerine Entegre Zararlı Yönetimine (EZY) ağırlık 

verilmesi gerekmektedir. Ayrıca, zararlıları tamamen yok etmeyi hedefleyen “zararlılarla mücadele” 

anlayışı yerine, “zararlıların yönetimi” anlayışına geçilmelidir. Örneğin, böceklerin polinasyon, 

tohumların yayılımı, ayrıştırıcı rolleri ve biyoçeşitliliğe katkısı gibi, tüm organizmalar ekosistem 

içerisinde ekolojik dengenin devamı için vazgeçilmez roller üstlenmektedir. Zararlılarla mücadele 

kavramı içinde de amaç, zararlıların tolere edilebilir popülasyon seviyelerinde tutulması olmalıdır. 

Entegre zararlı yönetiminin; entegre kontrol ve zararlıların entegre yönetimi olmak üzere iki kategoride 

sürdürülmesi önem arz etmektedir. Bu şekilde, EZY ile birlikte alınacak çeşitli önleyici, baskılayıcı ve 

düzenleyici taktik ve stratejilerle zararlıların tolere edilebilir popülasyon seviyelerinde tutulması 

sağlanacaktır. 

Hastalık ve zararlı etmenler üzerinde beslenerek veya parazitleyerek yaşamını sürdüren biyolojik 

mücadele ajanları, özellikle kimyasal mücadelenin doğaya verdiği olumsuz etkilere karşı alternatif bir 

metot olarak, bir asırdan fazla süredir tarım alanlarında ve orman ekosistemlerinde kullanılmaktadır. 

Biyolojik mücadele ajanlarının zararlıların yönetiminde kullanımı; zararlı yönetimi üzerindeki rolü, 

biyoçeşitliliğin korunması, ekolojik dengenin sağlanması ve doğaya dost olması gibi nedenlerle giderek 

artmaktadır. 

Dirençlilik veya direngenlik, bir orman ekosisteminin iklim değişikliği ya da diğer baskılara karşı 

dayanıklı olması ve bu baskılar sonrasında zamanla tahribat öncesi duruma dönebilmesi durumudur. 

Biyolojik çeşitliliğin tüm seviyelerini (genetik, tür, habitat/ekosistem ve fonksiyonel) barındıran, 

ekolojik döngülerin ve süreçlerin zarar görmeden devam ettiği orman ekosistemleri, iklim değişikliği ve 

diğer baskılara karşı direnci yüksek, sağlıklı ekosistemlerdir. 

Orman ekosistemlerinin dirençliliğini artıran en önemli faktörlerden biri biyolojik çeşitliliktir. Ancak, 
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ülkemizde ormanların parçalılığının artması biyolojik çeşitliliği olumsuz etkilemektedir (OGM, 2009 

ve OGM, 2020). Orman ekosistemlerinin iklim değişikliğine karşı dirençlerini artırmak için, genetik ve 

fonksiyonel çeşitlilik de dahil olmak üzere biyolojik çeşitliliği korumak en önemli eylemlerden biridir. 

Türkiye, biyolojik çeşitlilik açısından çok zengin bir ülkedir. Gen, tür, ekosistem ve işlev çeşitliliği 

açısından biyolojik çeşitliliğin sunduğu potansiyel yararlar ve ekosistem hizmetleri hem ülkenin hem de 

dünyanın bugünü ve geleceği açısından son derece önem taşımaktadır. Ormanlarda özellikle asli ağaç 

türleri, ekosistemdeki baskın konumları ve işlevleri ile ekonomik önemleri açısından öncelik 

taşımaktadır. Benzer şekilde, soyu tehlike altında bulunan orman bitkileri ve yaban hayatı, iklim 

değişikliğinden olumsuz etkilenme riski altındadır. Kaynakların ve zamanın kısıtlı olması nedeniyle, bu 

türlerin ekolojik, ekonomik ve iklime direnç özelliklerini dikkate alan bir önceliklendirmeye ihtiyaç 

duyulmaktadır. Bu yolla, önceliklendirilmiş türler için (henüz örnekleri az sayıda olan) güncel ve 

gelecek yayılış modellerinin bir an önce yapılması önemlidir. Bu bağlamda, yaban hayatının korunması 

ve geliştirilmesi de büyük önem taşımaktadır. Avcılık faaliyetlerinin yönetiminde etik, sosyal ve sosyal 

psikoloji açısından etkilerinin de yeterince değerlendirilmesi gerekmektedir. Popülasyon genetiği, iklim 

değişikliğine uyum sağlama ve ekosistemlerin sürdürülebilirliğini güvence altına alma açısından kritik 

bir rol oynamaktadır. Orman ekosistemlerini oluşturan genetik kaynakların uyum potansiyelinin analiz 

edilmesi, iklim değişikliği dahil sürdürülebilir bir orman yönetimi için önemlidir. Habitat tahribatı, aşırı 

kesim ve yanlış ağaçlandırma uygulamaları nedeniyle genetik çeşitlilik giderek azalmaktadır. Bu 

noktada, popülasyon genetiği çalışmaları ile iklim değişikliği karşısında en dayanıklı genotiplerin 

belirlenmesi ve bunların genetik havuzlarda korunması ile uygun ekosistemlere entegre edilmesi büyük 

önem taşımaktadır. 

İklim değişikliğinin artan etkileri ve belirsizliklerin yüksek olması, orman ekosistemlerinde izleme ve 

değerlendirme çalışmalarının önemini artırmıştır. Tür ve ekosistem merkezli izleme programlarının yanı 

sıra istilacı türler, hastalık ve zararlılar, ormanların sağlık durumu gibi konulara odaklanmış izleme 

programları, hızlı karar almayı sağlayacaktır. Orman ekosistemlerindeki değişimin (karbon, artım, 

istilacı türler, hastalık ve zararlılar, ormanların sağlık durumu, su varlığı, biyolojik çeşitlilik ve 

ekosistem hizmetleri, ormansızlaşma ve degradasyon, ağaçlandırma, rehabilitasyon ve restorasyon, 

yangın ve iklim değişikliğinin etkileri; koruma, sürdürülebilir orman yönetimi kriter ve göstergeleri ve 

uyum çalışmalarının başarısı) izlenmesi, değerlendirilmesi ve raporlanması ancak kapsamlı bir ulusal 

orman izleme değerlendirme sisteminin kurulması ile mümkündür. Orman ekosistemlerindeki 

değişimlerin uzun vadeli olarak izlenmesi, veri tabanları oluşturularak bilimsel analizlerin yapılmasını 

ve politika yapıcılar için kanıt temelli karar alma süreçlerini destekleyecektir. 

Türkiye’nin ekolojik özellikleri ve orman alanlarının sahip olduğu biyolojik çeşitlilik potansiyeli 

düşünüldüğünde, önümüzdeki süreçte korunan orman alanları miktarının hızla artırılması, bu artışların 

farklı özelliklere sahip orman ekosistemleri açısından kapsayıcı olması ve koruma-kullanma dengesi 

açısından koruma ağırlıklı korunan alan türlerinde yoğunlaşılması gerekmektedir. Doğa koruma 

anlayışı, tür korumadan yaşam alanı korumaya doğru kaydırılmalıdır. Türkiye’nin uluslararası 

yükümlülükleri doğrultusunda, IUCN kriterleri ve EUNIS habitat sınıfları gibi standartlara uygun 

şekilde koruma alanlarının sınıflandırılması ve haritalandırılması, küresel çabalara uyum sağlamanın 

yanı sıra koruma stratejilerinin bilimsel temeli açısından da önemlidir. İlgili politika belgelerinde, 

korunan alan miktarlarının artırılmasına yönelik hedefler belirlenmiş durumdadır. Ülkemizde henüz 

tanımlanmış veya belirlenmiş OECMs alanları yoktur. Bu nedenle, gelecek dönemler için korunan alan 

uygulamalarına ek olarak OECMs alanları ile birlikte tür koruma alanları ve peyzaj koruma alanları gibi 

alanlarla doğa koruma anlayışı güçlendirilmelidir. 

İklim değişikliğiyle mücadelede karbon yutakları kritik bir rol oynamaktadır. Ormanlar, sulak alanlar 

ve tarım arazileri, atmosferdeki karbonu emerek sera gazı emisyonlarını dengelemede önemli bir işlev 
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görmektedir. Ancak, artan ormansızlaşma, arazi bozulması ve tarım alanlarının genişletilmesi gibi insan 

kaynaklı faaliyetler, karbon sekestrasyon kapasitesini azaltmaktadır. Türkiye’de mevcut orman varlığı, 

ülkenin toplam yüz ölçümünün yaklaşık %30’unu kapsamakta olup, bu oranın artırılması, karbon yutak 

kapasitesinin güçlendirilmesi açısından hayati önem taşımaktadır. Küresel iklim değişikliğinin etkileri 

göz önüne alındığında, karbon yutaklarının artırılması hem ekosistem hizmetlerinin korunmasına hem 

de uluslararası karbon dengeleme hedeflerine uyum sağlamaya katkı sunacaktır. 

Geliştirilen yeni politikalara ve uygulamalara rağmen, orman köylerinde yaşanan sosyo-ekonomik 

sorunlar nedeniyle kırsaldan kente göç hâlâ önemli bir problemdir. Orman köylerindeki sosyo-ekonomik 

ve kültürel koşullar ne bu köylerin yerinde kalkınmasına ne de ormanların verimli kullanımına olanak 

sağlamaktadır. Dolayısıyla, başta orman köylüleri olmak üzere kırsal halkın sorunlarına üretim odaklı 

çözümler bulunması büyük önem taşımaktadır. 

Bu topluluklar, geçimlerini büyük ölçüde tarım, hayvancılık ve orman ürünleri toplayıcılığı ile 

sağlamaktadır. Ancak, ormanların tahrip olması, çölleşme, erozyon, orman yangınları ve iklim 

değişikliği gibi faktörler nedeniyle bu ekonomik faaliyetler giderek daha fazla risk altına girmektedir. 

Orman köylülerinin ekonomik faaliyetlerinin çeşitlendirilmesi, sürdürülebilir ormancılık 

uygulamalarının teşvik edilmesi ve kırsal kalkınma programlarına entegre edilmesi, orman alanlarının 

korunmasına doğrudan katkı sağlayacaktır. Bunun yanı sıra, orman köylülerine yönelik ekonomik 

teşviklerin artırılması ve sürdürülebilir gelir kaynaklarının oluşturulması, kırsal göçü önleyerek 

şehirlerdeki sosyo-ekonomik baskıları da azaltacaktır. 

Agroforestry, tarım-ormancılık üretiminin ve bu üretimlerin sağladığı ürünlerin birim üretim alanında 

aynı anda ya da birbirini izleyen zamanlarda yetiştirilmesini sağlayan bileşik bir üretim tekniğidir. 

Küresel iklim değişikliğinin giderek artıracağı problemlerden biri de gıda güvenliği ve beslenmede 

karşılaşılan sorunlardır. Gıda güvenliği ve beslenmede, doğal kaynakların sürdürülebilir kullanımı ile 

ekosistem hizmetlerinden maksimum fayda sağlanmalıdır. Bunun için gerek ormanlar gerekse tarımsal 

faaliyet alanlarında agroforestry sistemlerinin geliştirilmesi ve kullanımı teşvik edilmelidir. Ayrıca, 

yabanıl meyvelerle yapılacak ağaçlandırma çalışmaları ile kırsal yaşamdaki halkın gelir düzeyinin 

yükseltilmesine katkıda bulunulmalıdır. 

Ülkemizde giderek artan odun hammaddesi talebinin azımsanamayacak bir kısmının endüstriyel 

plantasyonlarla karşılanabilmesi mümkün görülmektedir. Bu bağlamda, önemli bir aşamaya ulaşmış 

olan kavakçılığın yaygınlaştırılması önem arz etmektedir. Orman alanları dışında, hızlı gelişen türlerle 

yapılabilecek endüstriyel ağaçlandırmalar, doğal ormanlar üzerinde oluşan talep baskısını belirli bir 

oranda azaltacaktır. 

Küresel ısınma ve iklim değişikliği, dünyayı bugün ve gelecekte tehdit eden en büyük doğal tehditlerden 

biri olarak kabul edilmektedir. Son zamanlarda sıklıkla karşılaşılan şiddetli yağışlar, kontrol altına 

alınması uzun zaman alan orman yangınları, seller ve diğer doğal afetler, küresel iklim değişikliğinin 

sonuçları olarak görülmektedir. Ülkeler, geleceğe yönelik iklim senaryolarını belirlemeye yönelik 

araştırmalara önem vermekte ve olası tehditlere karşı ulusal ve uluslararası düzeyde birçok tedbir 

almaktadır. 

Günümüzde, iklim değişikliğinin habitatımızı nasıl etkileyeceği ve bu değişimin sonuçlarının nelere mal 

olacağı konusunda endişeler yaşanmaktadır. Özellikle büyük orman yangınları ile sel ve taşkınların yol 

açtığı zararlar, küresel iklim değişikliğinin ayak sesleri olarak değerlendirilmektedir. Akdeniz 

kıyısındaki ülkelerde aşırı sıcaklıklar ve nem oranındaki artışlar, şiddetli yağışlara ve sel baskınlarına 

neden olmaktadır. 

Ormanlar, doğal afetleri önleyici ve zararlarını azaltıcı etkileriyle hayati bir rol üstlenmektedir. Özellikle 

eğimli arazilerde, kök yapıları sayesinde toprak kaymalarını ve heyelanları önlerken, su akışını 
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düzenleyen bitki örtüsü ve kar tutma kapasitesiyle de çığ tehlikesini azaltmaktadır. Ormanlar, karbon 

yutağı olarak küresel sıcaklık artışını yavaşlatmakta, su döngüsünü düzenleyerek kuraklık ve erozyonla 

mücadelede kritik bir rol oynamaktadır. Bilimsel değerlendirmeler doğrultusunda oluşturulan gelecek 

projeksiyonlarında, iklim değişikliğinin ormanlar üzerindeki etkilerinin; “orman yangınlarının sayısı ve 

etkisinin artması”, “orman sağlığı ve verimliliğinde azalma”, “ağaç türlerinin ve ormanların coğrafi 

dağılımlarında değişim” ve “ormanların tür kompozisyonunda ve karışım oranında değişim” şeklinde 

olacağı ifade edilmektedir. 

2. MEVCUT DURUM ANALİZİ 

2.1. Dünyada Genel Durum 

2.1.1. Dünyadaki Gelişme Eğilimleri 

Dünyamızın toplam yüzey alanının 51 milyar hektar olduğu ve bunun yüzde 71’inin sularla kaplı 

bulunduğu hesaplanmıştır. 2010 yılı verilerine göre orman alanlarının yaklaşık 4,03 milyar hektar 

olduğu ve bunun karalara oranının da yüzde 31 düzeyinde bulunduğu belirtilmektedir (Tolunay, 2013). 

Birleşmiş Milletler Gıda ve Tarım Örgütü (FAO) tarafından yapılan Küresel Orman Kaynakları 

Değerlendirmesi 2015’e göre dünyadaki toplam orman alanı 3 milyar 999 milyon hektardır. (FAO, 

2015). 

Birleşmiş Milletler Gıda ve Tarım Örgütü (FAO) tarafından yapılan Küresel Orman Kaynakları 

Değerlendirmesi 2020’ye göre ise; dünyadaki orman alanı, toplam 4,06 milyar hektar (ha) olup, bu alan 

dünya yüzölçümünün yüzde 31’ini kaplamaktadır. Dünya, 1990 yılından bu yana yaklaşık 178 milyon 

hektar orman alanını kaybetmiştir. (FAO, 2020). 

Dengeyi bozan, doğayı ve doğal kaynakları plansız ve aşırı tüketen unsurlar devreye girdiğinde yaşam 

ortamı bozulmaya ve sürdürülebilirliğini kaybetmeye başlamaktadır. Yaşam ortamı bozulmuş, 

biyolojik, ekolojik, fiziksel ve ekonomik özelliklerini ve iç bünye desteklerini kaybetmiş ortamda 

insanlığın yaşamını sürdürmesi zorlaşmakta ve çözülmesi büyük kaynaklar ve zaman gerektiren 

olguların oluşmasına doğru evrilmektedir. (Görücü Ö., 2002). 

Ormanlar dünya çapında hızlı bir şekilde yok olmaktadır. Ormansızlaşma ve orman bozulması, ormanlar 

için en büyük tehditlerdir. Avrupa Birliği'nden daha büyük bir alan olan dünya ormanlarının yaklaşık 

yüzde 10'u, son 30 yılda dünya çapındaki ormansızlaşma nedeniyle kaybolmuş ve dünya çapındaki 

ormanların yaklaşık yüzde 10'u çok az bağlantı parçasıyla veya hiç bağlantı olmadan ciddi şekilde 

parçalanmış durumdadır. Bu durumdaki hızlı bir değişim süreci endişe verici olup bunun yerel ve 

küresel ölçekte önemli sosyal, ekonomik ve çevresel etkileri vardır (Europa Commission, 2022). 

Şekil 1. Dünyada Orman Alanlarının Toplam Kara Alanlarına Göre Oranlarının Dağılımı 

 
Kaynak: The World Bank-WDI, 2015. 
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Ormanlar ve ormancılık sektörü, özellikle kırsal alanlarda milyonlar için önemli bir istihdam, geçim ve 

gelir kaynağıdır. Ormanlar, dünya çapında eşit olarak dağılmamış olsalar da şu anda küresel kara 

alanının yüzde 31'ini kaplamaktadır. Dünyadaki ormanların yarısından fazlası Rusya Federasyonu 

(yüzde 20,1), Brezilya (yüzde 12,2), Kanada (yüzde 8,5), ABD (yüzde 7,6) ve Çin (yüzde 5,4) olmak 

üzere sadece beş ülkede bulunmakta olup yine ormanların üçte ikisi ise (yüzde 66) toplam on ülkede 

bulunmaktadır (ILOSTAT, 2022). Diğer taraftan birçok ülkede hiç orman bulunmaması ya da çok az 

orman alanı bulunması, bu ülkelerin su kaynaklarına yeterince ulaşamamasına ve iklim sorunları ile 

karşı karşıya kalmasına neden olacaktır. 

Tablo 1. Ülkeler Bazında Ormanlık Alan Sıralaması 

Sıra 

No 
 Ülke Adı 

Ormanlık 

Alan 

(1.000 Ha) 

Sıra 

No 
  Ülke Adı 

Ormanlık Alan 

(1.000 Ha) 

1 Rusya 815.312 16 Tanzanya 45.745 

2 Brezilya 496.620 17 Zambiya 44.814 

3 Kanada 346.928 18 Mozambik 36.743 

4 ABD 309.795 19 Papua Yeni Gine 35.855 

5 Çin 219.978 20 Arjantin 28.573 

6 Avustralya 134.005 21 Myanmar 28.543 

7 Demokratik 126.155 22 İsveç 27.980 

8 Endonezya 92.133 23 Japonya 24.935 

9 Peru 72.330 24 Gabon 23.530 

10 Hindistan 72.160 25 Finlandiya 22.409 

11 Angola 66.607 26 Orta Afrika 22.303 

12 Meksika 66.692 27 Türkiye 22.220 

13 Kolombiya 59.141 28 Kongo 21.946 

14 Bolivya 50.833 29 Nijerya 21.626 

15 Venezuela 46.230    

Kaynak: FAO, 2020. Global Forest Resources Assessment, 2020 

Dünyada en fazla orman alanına sahip ülke Rusya olmasına rağmen bu durum üretim ve tüketime aynı 

oranda yansımamaktadır. Örneğin yıllık üretimin orman alanına bölünmesiyle hektardaki ortalama 

üretimi hesapladığımızda; Rusya 0,3 m³, Brezilya 0,6 m³ üretim yapmakta iken, ABD 1,5 m³, Çin 1,6 

m³, Türkiye 1,2 m³, Hindistan ise 4,9 m³ üretim yapmaktadır. 

Tablo 2. Ülkelerin Orman Serveti Bakımından Sıralaması 

Sıra 

No 
Ülke Adı 

                   Servet  
(Milyon M³)                

1 Brezilya 120.358 

2 Rusya 81.071 

3 Kanada 45.108 

4 ABD 41.269 

5 Kongo Demokratik Cumhuriyeti 30.782 

6 Çin 19.191 

7 Kolombiya 14.830 

8 Endonezya 12.727 

9 Peru 11.525 

10 Venezuela 10.254 

42 Türkiye 1.697 
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Dünyada orman varlığı bakımından en fazla alana sahip ülke üretimleri incelendiğinde en çok ormanlık 

alana sahip olan Rusya en fazla üretim yapan ülkeler sıralamasında ABD, Çin, Hindistan ve 

Brezilya’dan sonra 5’inci sırada yer almaktadır. Grafikten de görüleceği üzere Hindistan’ın yapmış 

olduğu üretim ortalamaların oldukça üzerinde bulunmaktadır. Ülkemiz yaklaşık 28 milyon m³ ile 

üretimde 27’nci sırada yer almaktadır. 

Grafik 1. En Fazla Orman Alanına Sahip Ülkelerin Üretim Durumu 

 
Kaynak: FAO Statistics, Forest Products, 2019 

Dünyada en fazla orman alanına sahip ülkelerin tüketimleri incelendiğinde Çin hariç, ülkelerin üretim 

rakamları ile tüketim rakamları arasında paralellik görülmektedir. Çin’de ise 340 milyon m³ olan üretime 

karşılık 403 milyon m³’lük bir tüketim yapılmakta olup aradaki 63 milyon m³’lük farkı ithalat ile 

karşılamaktadır. 

Grafik 2. En Fazla Orman Alanına Sahip Ülkelerin Tüketim Durumu 

 
Kaynak: FAO Statistics, Forest Products, 2019 
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Dünyadaki ormanların yüzde 73’ü kamu mülkiyetinde, yüzde 22'si ise özel sektöre aittir. Geri kalan 

ormanlık alanın mülkiyeti bilinememekte veya tartışmalıdır (FAO, 2020). 

Ormancılık sektörünün dünya ekonomisine sunduğu brüt katma değerin 2011 yılında 606 milyar ABD 

doları seviyesinde olduğu bilinmektedir. 

Ormancılık sektörü kısaca odun ürünleri, odun dışı ürünler ve fidanlık ürünleri olarak 

değerlendirilmektedir. Odun ürünleri denildiğinde; dikili haldeki ağaçların kesilmesi ile elde edilen 

tomruk, maden direği, sanayi odunu, tel direği, kâğıtlık odun, lif yonga odunu, yakacak odun ve bunların 

işlenmesinden elde edilen kereste, kontrplak, palet, levha, parke ve kâğıt gibi ürünler akla gelmektedir. 

Oduna dayalı olan ve 44 GTİP kodu altında yer alan 21 ürünün dünya toplam ihracatı 2005 yılında 101,5 

milyar dolar iken, 2010 yılında 105,8 milyar dolar, 2015 yılında 123,8 milyar dolar, 2020 yılında 133,8 

milyar dolar, 2021 yılında ise 185,3 milyar dolar olarak gerçekleşmiştir. 44 GTİP kodu altında yer alan 

ürünlerin ithalatı ise; 2005 yılında 108,3 milyar dolar iken, 2010 yılında 112,6 milyar dolar, 2015 yılında 

130,9 milyar dolar, 2020 yılında 139,0 milyar dolar, 2021 yılında ise 191,3 milyar dolar olarak 

gerçekleşmiştir. 

Grafik 3. Ahşap ve Ahşap Eşya Ürünlerinin Dünyadaki İhracat-İthalat Durumu 

 
Kaynak: Faostat İstatistikleri 

Ahşap mobilyanın dünya toplam ihracatı 2005 yılında 123,8 milyar dolar iken, 2010 yılında 166,7 

milyar dolar, 2020 yılında 263,9 milyar dolar, 2021 yılında ise 325,0 milyar dolar olarak gerçekleşmiştir. 

Ahşap mobilyanın dünyadaki ithalatı ise; 2005 yılında 135,5 milyar dolar iken, 2010 yılında 171,3 

milyar dolar, 2020 yılında 231,8 milyar dolar, 2021 yılında ise 289,3 milyar dolar olarak gerçekleşmiştir. 

Grafik 4. Ahşap Mobilya İhracat-İthalat Durumu 

 
Kaynak: Faostat İstatistikleri 
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Kâğıt ve odun hamurunun dünya üzerindeki ihracatı 2005 yılında 166,3 milyar dolar iken, 2010 yılında 

213,8 milyar dolar, 2020 yılında 200,0 milyar dolar, 2021 yılında ise 239,3 milyar dolar olarak 

gerçekleşmiştir. 

Kâğıt ve odun hamurunun dünya üzerindeki ithalatı ise; 2005 yılında 171,8 milyar dolar iken, 2010 

yılında 222,9 milyar dolar, 2020 yılında 203,8 milyar dolar, 2021 yılında ise 244,4 milyar dolar olarak 

gerçekleşmiştir. 

Grafik 5. Kağıt ve Odun Hamuru İhracat-İthalat Durumu 

 
Kaynak: Faostat İstatistikleri 

Dünya üzerindeki odun bazlı üretimlerle ilgili 2021 yılı FAOSTAT verilerine göre endüstriyel yuvarlak 

odun üretimi 2.018.501.709 m3, yakacak odun üretimi 1.948.184.684 m3, kereste üretimi 494.467.630 

m3, odun peleti üretimi 51.234.737 ton, ahşap bazlı panel üretimi 396.336.413 m3, kâğıt hamuru üretimi 

700.302.646 m3, geri kazanılmış kâğıt üretimi 244.138.860 ton, kâğıt ve karton üretimi 417.301.010 ton 

olarak gerçekleşmiştir. Odun bazlı üretimlerle ilgili en fazla üretim yapan ilk 10 ülkenin üretim oranları 

aşağıda yer alan tabloda verilmiştir.  

Tablo 3.  Dünya Endüstriyel Yuvarlak Odun Üretimi 

Sıra 

No 
Ülke Adı 

 Yüzdelik Oran 

(%) 
Sıra No Ülke Adı 

Yüzdelik Oran 

(%) 

1 ABD 19 6 Endonezya 4 

2 Rusya 10 7 İsveç 3 

3 Çin 9 8 Finlandiya 3 

4 Brezilya 8 9 Almanya 3 

5 Kanada 7 10 Hindistan 2 
Kaynak: Faostat İstatistikleri, 2021 (https://www.fao.org/faostat/en/#data/FO/visualize) 

Tablo 4. Dünya Yakacak Odun Üretimi 

Sıra 

No Ülke Adı 
Yüzdelik Oran 

(%) 

Sıra 

No Ülke Adı 
Yüzdelik Oran 

(%) 

1 Hindistan 15 6 ABD 4 

2 Çin 8 7 Nijerya 3 

3 Brezilya 6 8 Gana 3 

4 Etiyopya 6 9 Uganda 2 

5 Demokratik Kongo 5 10 Myanmar 2 
Kaynak: Faostat İstatistikleri 2021 (https://www.fao.org/faostat/en/#data/FO/visualize) 

http://www.fao.org/faostat/en/%23data/FO/visualize)


Entegre ve Sürdürülebilir Orman Yönetimi Çalışma Grubu 
 

10 

IV
. 
T

ar
ım

 O
rm

an
 Ş

û
ra

sı
 

Tablo 5. Dünya Kereste Üretimi 

Sıra 

No 

Ülke Adı Yüzdelik Oran  

(%) 

Sıra 

No 

Ülke Adı Yüzdelik Oran 

(%) 

1 Çin 17 6 Hindistan 5 

2 ABD 16 7 İsveç 4 

3 Rusya 8 8 Finlandiya 2 

4 Kanada 8 9 Avusturya 2 

5 Almanya 5 10 Brezilya 2 

Kaynak: Faostat İstatistikleri, 2021 (https://www.fao.org/faostat/en/#data/FO/visualize) 

Tablo 6. Dünya Odun Peleti Üretimi 

Sıra 

No 

Ülke Adı        Yüzdelik Oran  

(%) 

Sıra 

No 

Ülke Adı Yüzdelik Oran  

(%) 

1 ABD 20 6 Rusya 5 

2 Kanada 8 7 Letonya 4 

3 Vietnam 7 8 Fransa 4 

4 Almanya 6 9 Avusturya 3 

5 İsveç 5 10 Estonya 3 

Kaynak: Faostat İstatistikleri, 2021 (https://www.fao.org/faostat/en/#data/FO/visualize) 

Tablo 7. Dünya Ahşap Bazlı Panel Üretimi 

Sıra 

No 

Ülke Adı Yüzdelik Oran 

(%) 

Sıra 

No 

Ülke Adı Yüzdelik Oran 

(%) 

1 Çin 45 6 Polonya 3 

2 ABD 9 7 Hindistan 3 

3 Rusya 4 8 Kanada 3 

4 Almanya 3 9 Türkiye 2 

5 Brezilya 3 10 Taylan 2 

Kaynak: Faostat İstatistikleri, 2021 (https://www.fao.org/faostat/en/#data/FO/visualize) 

Tablo 8. Dünya Kağıt Hamuru Üretimi 

Sıra 

No 

Ülke Adı Yüzdelik Oran  

(%) 

Sıra 

No 

Ülke Adı Yüzdelik Oran 

(%) 

1 ABD 27 6 Finlandiya 5 

2 Brezilya 11 7 İsveç 4 

3 Endonezya 7 8 Şili 3 

4 Rusya 7 9 Vietnam 3 

5 Çin 5 10 Polonya 3 

Kaynak: Faostat İstatistikleri, 2021 (https://www.fao.org/faostat/en/#data/FO/visualize) 

Tablo 9. Dünya Geri Kazanılmış Kağıt Üretimi 

Sıra 

No 

Ülke Adı Yüzdelik Oran (%) Sıra 

No 

Ülke Adı Yüzdelik Oran 

(%) 

1 Çin 27 6 İngiltere 3 

2 ABD 18 7 Fransa 3 

3 Japonya 8 8 İtalya 2 

4 Almanya 7 9 Brezilya 2 

5 Kore 3 10 Meksika 2 

Kaynak: Faostat İstatistikleri, 2021 (https://www.fao.org/faostat/en/#data/FO/visualize) 

http://www.fao.org/faostat/en/%23data/FO/visualize)
http://www.fao.org/faostat/en/%23data/FO/visualize)
http://www.fao.org/faostat/en/%23data/FO/visualize)
http://www.fao.org/faostat/en/%23data/FO/visualize)
http://www.fao.org/faostat/en/%23data/FO/visualize)
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Tablo 10. Dünya Kağıt Karton Üretimi 

Sıra 

No 

Ülke Adı Yüzdelik Oran 

(%) 

Sıra 

No 

Ülke Adı Yüzdelik Oran 

(%) 

1 Çin 29 6 Endonezya 3 

2 ABD 16 7 Kore 3 

3 Japonya 6 8 Brezilya 2 

4 Almanya 6 9 İtalya 2 

5 Hindistan 4 10 Rusya 2 

Kaynak: Faostat İstatistikleri, 2021 (https://www.fao.org/faostat/en/#data/FO/visualize) 

Orman ürünlerinin bir diğer bileşeni olan odun dışı ürünler; hem çok çeşitli odun dışı bitkisel orman 

ürünlerini (reçine, mantar, çeşitli tohum, ot, yaprak gibi) hem de ormana dayalı çok çeşitli hizmetleri 

(rekreasyon, karbon tutma, toprak koruma, biyolojik çeşitlilik gibi) içermektedir. Odun dışı bitkisel 

ürünlerin birçoğu, değerli tıbbi ve aromatik bitkilerdir. Genel olarak tıbbi ve aromatik bitki olarak da 

ifade edilmektedir. 

Tıbbi ve aromatik bitkiler gıda, baharat, ilaç sanayi, kozmetik vb. gibi birçok alanda kullanılmaktadır. 

Tıbbi bitkilere yönelik talepler ayrı bir pazar oluşturmuştur. 

Dünya genelinde geleneksel ve modern tıp sisteminde 50.000 ila 75.000 arasında bitki türünün 

kullanıldığı belirtilmektedir (Schipmann, Leaman, & Cunningham, 2006). Kalkınmakta olan ülkelerde 

halkın yaklaşık yüzde 80’i sağlıkları için geleneksel olarak ve ağırlıklı biçimde şifalı bitki kullanmaya 

devam etmektedir (Mukerji, 1997). Çok az tıbbi ve aromatik bitki türü kültüre alınmıştır. Bunların büyük 

bir çoğunluğu hala doğadan toplanmaktadır (Lange & Schippmann, 1997). Tarih boyunca 6.000’den 

fazla tür gıda amaçlı olarak ekilip biçilirken, günümüzde dokuz bitki türü toplam tarımsal üretimin 

yüzde 66’sını oluşturmaktadır. Oysaki ürün çeşitliliği sağlıklı beslenmenin temini ve çevrenin 

korunması açısından da hayati önem taşımaktadır (FAO, 2019). 

Dünya Sağlık Örgütü’ne göre 21.000 bitki tıbbi amaçlarla kullanılmaktadır. Günümüzde tek başına Çin 

32.200 bitki taksonundan yaklaşık 5.000 taksonu geleneksel tıp ilacı olarak kullanmaktadır 

(Groombridge, 1994). Çin gibi bu alanda ön plana çıkan diğer ülkelerin de flora ve tıbbi bitki sayıları 

dikkate alındığında, dünyadaki 422.000 adet bitki taksonundan 70.000’den fazlası sadece tıbbi amaçlar 

için kullanılmaktadır (Terzioğlu, Akbulut, Özkan, Serdar, & Öztürk, 2021). 

Türkiye ormanlarında barındırdığı odun dışı bitkisel ürünler (ODBÜ) bakımından önemli potansiyele 

sahip ve ihracatçı ülkeler arasında olmasına karşın, ihracatı yapılan ODBÜ’lerin kesin olarak sayısı ve 

miktarı bilinmemektedir. Koyuncu, Türkiye’de 500 tıbbi bitki olduğunu söylemektedir (Koyuncu, 

1990). Başer’e göre ise tıbbi amaçlar için kullanılan bitki türü 1.000 kadardır ve 200 kadar tıbbi ve 

aromatik bitki türünün ihracat potansiyeli vardır, ancak 70 ilâ 100 bitki türünün ihraç edildiğini ifade 

etmektedir (Başer, 2000). İhraç edilen bitkilerin dışında, potansiyel birçok ODBÜ ise çoğunlukla 

doğadan toplanarak doğrudan tüketilmekte ya da yerel veya bölgesel pazarlarda satılmaktadır 

(Terzioğlu, Akbulut, Özkan, Serdar, & Öztürk, 2021). 

Türkiye’de tıbbi ve aromatik bitkilerin büyük kısmı doğadan toplanmakta, doğrudan tüketilmekte, iç 

pazarda satılmakta veya ihraç edilmektedir. Ülkemizin sahip olduğu bitki türlerinin tıbbi ve aromatik 

maksatlı kullanıma konu edilme oranı yüzde 3’tür. Dünyada önde gelen tıbbi ve aromatik bitki üreticisi 

ülkelerin bitki tür sayıları ile kullanıma konu edilme oranları ortalaması ise yüzde 12,5’tir (Tarım ve 

Orman Bakanlığı Şûra, 2019). 

http://www.fao.org/faostat/en/%23data/FO/visualize)
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Türkiye, coğrafyasının ve ekolojilerinin sağladığı avantajlar ile bazı türlerde (defne, kekik, alıç, 

kuşburnu vb.) dünya ticaretinde üstün konumdadır. Bitkilerden faydalanmanın sağlıklı işleyebilmesi 

için doğal kaynakların işlenmesinin, yöreye ve yöre halkına kazandırılmasının, bunun sürdürülebilir 

olmasının ve korunmasının/kullanılmasının sistemli bir şekilde planlanması gerekir. Ayrıca bitkilerin 

toplanma zamanları, hangi kısımlarının nasıl toplanacağının önceden bilinmesi ve doğal 

potansiyellerinin saptanması sürdürülebilirlik açısından önem arz etmektedir. Aksi takdirde, iç tüketim 

ve ihracat için doğadan bilinçsizce toplanan bitkiler yok olma tehlikesi ile karşı karşıya kalacaktır 

(Terzioğlu, Akbulut, Özkan, Serdar, & Öztürk, 2021). 

Tıbbi bitkilerdeki etken maddelerin sentetik yolla elde edilenlere nazaran etkisinin çok yönlü olduğunun 

tespiti, bu bitkilerin önemini artırmıştır. Bitkisel ilaçların bütün dünyadaki toplam pazar payının, 2021 

yılı için 125 milyar ABD dolarının üzerinde olduğu tahmin edilmektedir. 

2.1.2. Uluslararası Yükümlülükler 

Birleşmiş Milletler İklim Değişikliği Çerçeve Sözleşmesi (BMİDÇS) 

1990 yılında kabul edilen 3 Rio sözleşmesinden biri olan Birleşmiş Milletler İklim Değişikliği Çerçeve 

sözleşmesi (BMİDÇS) ülkemizde 2004 yılında, BMİDÇS altındaki Paris Anlaşması ise 2022 yılında 

TBMM tarafından onaylanarak yürürlüğe girmiştir. Türkiye’nin Paris Anlaşması kapsamında 2053’te 

net sıfır emisyon hedefi vardır. 

BMİDÇS yükümlülüklerinden biri Ulusal Sera Gazı Envanterinin yıllık olarak sekretaryaya bildirilmesi 

ve raporlanmasıdır. Ulusal Sera Gazı Envanterinin AKAKDO (Arazi Kullanımı, Arazi Kullanım 

Değişikliği ve Ormancılık) sektörü bölümünün hazırlanması ve raporlanması 2006 yılından beri OGM 

ve Tarım Reformu Genel Müdürlüğü bünyesindeki AKAKDO çalışma grupları vasıtasıyla 

yürütülmektedir. 

Ülkemizde İklim Değişikliği ve Hava Yönetimi Koordinasyon Kurulu (İDHYKK) 2001/2 sayılı 

Genelge ile oluşturulmuş olup, kurul altındaki çalışma gruplarından birisi olan Sera Gazı Envanteri 

Çalışma Grubunun bir alt grubu olan Arazi Kullanımı, Arazi Kullanım Değişikliği ve Ormancılık 

(AKAKDO) Çalışma Grubu’nun koordinatörlüğü Mülga Çevre ve Orman Bakanlığı’nın 20/05/2008 

tarihli ve B.18.0.ARG.0.02-581/207-831 sayılı yazısı ile Orman Genel Müdürlüğüne verilmiştir. 

Koordinatörlük görevi kapsamında OGM’nin 14/07/2008 tarihli ve B.18.1.OGM.0.72.00-14 sayılı 

Oluru ile iklim değişikliği ile ilgili konu ve süreçlerin takibinin sağlanması amacıyla Orman Genel 

Müdürlüğü AKAKDO Çalışma Grubu oluşturulmuştur. 

2012/8 sayılı Bakanlık Genelgesi ile Yutak Alanlar ve İklim Değişikliği İhtisas Grubu kurulmuş ve 

çalışmalar, sera gazı envanterinin hesabı, uyum, politika ve ekonomi ana başlıklarında sürdürülmüştür. 

2018 yılında Cumhurbaşkanlığı sistemine geçilmesi ve OGM’nin bağlı olduğu bakanlığın Tarım ve 

Orman Bakanlığı olarak değişmesini takiben ihtisas grupları kapanmıştır. Bu değişikliğe rağmen 

AKAKDO Çalışma Grubu varlığını ve çalışmalarını sürdürmüştür. 

04.02.2021 tarih veE-39821362-020-297844 sayılı Olur ile AKAKDO sektörü ile ilgili sera gazı 

envanterinin hazırlanması ve sektöre ait Ulusal Sera Gazı Envanter Raporu'nun hazırlaması konusunda; 

mevcut işlerin daha hızlı ve sorunsuz bir şekilde yürütülmesi ve sonuçlandırılması için Tarım Reformu 

Genel Müdürlüğü ile Orman Genel Müdürlüğümüz uzmanlarının dâhil olduğu "AKAKDO Sektöründe 

Sera Gazı Yönetimi Bakanlık Çalışma Grubu" oluşturulmuştur. 

İDHYKK 2022 yılında Çevre ve Şehircilik Bakanlığının, Çevre Şehircilik ve İklim Değişikliği 

Bakanlığına dönüşmesiyle yetki ve sorumluluk kapsamı değişmeden İklim Değişikliği ve Uyum 

Koordinasyon Kuruluna (İDUK) dönüşmüştür. 
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AKAKDO-OGM çalışma grubunun en önemli görevi BMİDÇS yükümlülüklerinin ormancılıkla ilgili 

kısımlarını yerine getirmektir: ulusal sera gazı envanterinin AKAKDO bölümü, Ulusal Bildirim ve İki 

Yıllık Rapor gibi diğer yükümlülüklerin ve ulusal iklim değişikliği strateji-eylem planın ormancılık 

kısımları, SOY kriter ve göstergelerinin karbon stok hesabı vb. işlerini yürütmektedir. 

Forest Europe 

Avrupa’daki Ormanların Korunması Bakanlar Konferansı’nın marka adıdır. Hükümetler arası diyalog 

kurulması ve Avrupa'daki orman politikaları konusunda iş birliği sağlanması için Pan-Avrupa ülkeleri 

arasında oluşturulan üst düzey gönüllü siyasi bir süreçtir. “Forest Europe”, 47 imzacı ülkenin (46 Avrupa 

ülkesi ve Avrupa Birliği) ormanlarını nasıl koruyacakları ve sürdürülebilir bir şekilde yönetecekleri 

konusunda ortak stratejiler geliştirmektedir. 

1990 yılından bugüne, Avrupa'da ormanlardan sorumlu bakanların iş birliği ile sürdürülebilir orman 

yönetimine ana politika çerçevesi sağlayarak ve sürdürülebilir orman yönetiminin ekonomik, çevresel 

ve sosyal temellerini dengeleyerek ulusal ve Avrupa düzeyinde politika oluşturmak için gündem 

oluşturmaktadır. Forest Europe, Sürdürülebilir Orman Yönetimini (SOY) gerçekleştirebilmek için 

uluslararası kabul görmüş kılavuzlar, kriterler ve göstergeler üretmektedir. 

Forest Europe süreci, Avrupa'da ormanların nasıl yönetileceği konusunda anlaşmaya varmak amacıyla, 

periyodik olarak bakanlar deklarasyonlarının ve ilke kararlarının kabul edildiği Bakanlar düzeyindeki 

konferanslarına 4-5 yılda bir ev sahipliği yapmaktadır. İmzacılar, Forest Europe platformundaki 

bildirimleri ve kararları onaylayarak, ormanlarını korumak ve sürdürülebilir bir şekilde yönetmek için 

net siyasi taahhütlerde bulunmaktadırlar. 

Bakanlar tarafından onaylanan taahhütler, Avrupa ülkelerinde sürdürülebilir orman yönetiminin 

uygulanması için bir çerçeve görevi görmektedir. Çerçeve görevindeki bu taahhütler, ülkelerin ulusal 

koşullarına uyarlanarak bölgenin geri kalanıyla uyumlu bir şekilde yerine getirilerek aynı zamanda 

uluslararası iş birliğini güçlendirmektedir. Forest Europe, ormanlarla ilgili en yüksek düzeyde siyasi ve 

sosyal bilgiye sahip konularla ilgilenen diğer küresel ve bölgesel süreçler ve girişimlerle ilgilenmektedir. 

Ülkemiz, sürecin en başından beri bir parçası olduğu ve 2011 yılından günümüze kadar Genel 

Koordinasyon Kurulu (GCC) üyesi olduğu Forest Europe’un 2023 yılı itibarıyla Almanya’nın Dönem 

Başkanlığında, Başkan yardımcılığını yürütmüştür. 

Birleşmiş Milletler Ormancılık Forumu (UNFF) 

2000 yılında BM Ormancılık Forumu oluşturulmuş ve Bin Yıl Kalkınma Hedefleri ortaya konulmuştur. 

Forum evrensel üyeliğe sahip olmakla birlikte, Birleşmiş Milletlerin tüm Üye Devletlerinden ve uzman 

kuruluşlardan oluşmaktadır. Bunu takiben, 2002 yılında Rio+10 ve 2006 yılında da Küresel Ormancılık 

Hedefleri tüm dünya ülkelerinin birlikte hareket ettiği ve üzerinde uzlaştığı ormancılık, biyolojik 

çeşitlilik, fakirliğin azaltılması ve cinsiyet eşitliği, genç toplumlar gibi dezavantajlı gruplarında doğal 

kaynakların yönetimi ve kullanımında göz önünde bulundurulması gerektiği vurgulanmıştır. 27 Nisan 

2017'de BM Genel Kurulu, Ormanlar için ilk BM Stratejik Planı 2017-2030'u kabul etmiştir. Stratejik 

Planın merkezinde, gönüllü ve evrensel olan ve 2030 yılına kadar ulaşılması gereken altı Küresel Orman 

Hedefi ve 26 bağlantılı hedef yer almaktadır. 

Forum'un 2017-2020 dönemi için Dört Yıllık çalışma programında belirtildiği gibi, Forum'un yeni 

formatı altında tek yıllık oturumlar uygulama tartışmalarına, teknik tavsiyelere, diyalog, geliştirme, 

karar verme ve deneyim alışverişine odaklanırken, çift yıllık oturumlar politikaya odaklanmaktadır. BM 

düzeyinde ülkelere tavsiye ve izleme niteliğinde olan bu gelişmeler 2007 yılında yasal bağlayıcılığı 

olmayan BM Ormancılık Sözleşmesinin doğması ve benimsenmesinin önünü açmıştır. Ülkelerin 

ormancılık konusunda birlikte farkındalık yaratma amacıyla 2011 yılında “Uluslararası Orman Yılını” 
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benimsemeleri bir diğer önemli ve güçlü bir girişim olarak görülmektedir. Doğal kaynakların 

sürdürülebilirlik prensipleri içerisinde ülkelerin kalkınma ve büyüme projeksiyonlarına dahil edilerek 

sektörel açılım, inovasyon ve istihdam yaratılmasının ilk işaretleri 2012 yılında Rio+20 ve Yeşil 

Ekonomi oluşumudur. 

Nesli Tehlikede Olan Yabani Hayvan Ve Bitki Türlerinin Uluslararası Ticaretine İlişkin Sözleşme 

(CITES) 

CITES, yabani hayvan ve bitki türlerinin canlı ve ölü örnekleri ile bunların kolayca tanınabilen parçaları 

ile türevlerinin uluslararası ticaretini (ithalat, ihracat, yeniden ihracat ve denizden giriş) düzenleyen bir 

sözleşmedir. CITES’ın amacı; yabani türlerin uluslararası ticaretinin yasaklanması olmayıp uluslararası 

ticaretin ilgili türlerin neslini tehlikeye atmayacak şekilde sürdürülmesini temin etmektir. Sözleşme 

uluslararası düzeyde bağlayıcı bir yasal çerçeve oluşturarak misyonunu gerçekleştirmeyi 

hedeflemektedir. Bu hedefe erişme yolunda da temel olarak yasal, sürdürülebilir ve izlenebilir bir zemin 

oluşturulmaktadır. Sözleşmeye 182 ülke ve AB taraftır. CITES’in Ekleri Ticaretlerinin düzenlenmesi 

farklı derecede bulunan yabani hayvan ve bitki türleri 3 ayrı ek liste olarak belirlenmiştir. Bu ayrım 

türlerin korunma gereksinimlerinin derecesine göre belirlenmiştir. EK-I: Nesilleri ciddi şekilde tükenme 

tehdidi ile karşı karşıya gelen ve bu nedenle örneklerinin ticaretinin sıkı mevzuata tabi tutulması ve bu 

ticarete sadece istisnai (bilimsel, vs.) durumlarda izin verilmesi zorunlu olan türleri içerir. EK-II: Nesli 

kesin bir tükenme tehdidiyle karşı karşıya olmamakla birlikte, nesillerinin devamını etkileyebilecek 

kullanımları önlemek amacıyla ticaretleri belirli esaslara bağlanan türleri içerir. Listelenmiş türlere 

benzerlik gösteren türler de bu listeye eklenmektedir. Eklerde yer alan türlerin yüzde 96’sı bu Ek 

içerisinde yer almaktadır. EK-III: herhangi bir taraf ülkenin kendi yetki alanı içinde düzenlenmeye tabi 

tuttuğu ve aşırı kullanımı önlemek veya kısıtlamak amacıyla ticaretinin denetime alınmasında diğer 

taraflar ile işbirliğine ihtiyaç duyduğunu belirttiği türleri kapsar. Sözleşme kapsamında listelenmiş 

türlerin yüzde1’i bu Ek’te yer almaktadır. Listelenen 35 binden fazla türün birçoğu ticarette yaygın 

şekilde yer almamaktadır. Eklerde yer alan bir türün uluslararası ticarete konu olabilmesi için yönetim 

otoriteleri tarafından düzenlenen, bu kapsamda yapılan işlemler sırasında taraf devletlerin yönetim 

otoriteleri ve gümrük idarelerince aranan ve Sözleşme hükümlerine uygun formatta düzenlenen CITES 

Belgesi aranmaktadır (Tarım ve Orman Bakanlığı, 2020). 

Orman Belgelendirme Onay Programı (PEFC) 

PEFC (Programmefor the Endorsementof Forest Certification) sürdürülebilir, aktif ve iklim düzenleyici 

orman yönetiminin desteklenmesi, korunması ve işletilmesi için dünyanın önde gelen kurumlarından 

birisidir. PEFC logosu ahşap ve ahşap ürünlerin ekolojik, ekonomik ve sosyal açıdan sürdürülebilir 

ormancılıktan geldiğini kanıtlar. 

Orman Belgelendirme Onay Programı (PEFC), sürdürülebilir orman yönetimini tarafsız üçüncü parti 

orman sertifikasyonları aracılığıyla destek veren bir programdır. PefcCoc (Orman koruma ve gözetim 

zinciri), ham ürünün ormandan tüketiciye gelene kadar ki; işleme, dönüştürme, üretim gibi tüm 

süreçlerin başarıyla gerçekleştiğini taahhüt eden bir sistemdir. 

PEFC, tüketicilere satın aldıkları orman ürünlerinin sürdürülebilir bir şekilde işletilen ormanlardan gelen 

odun hammaddesinden üretildiğini gösteren ve bu yönde denetim sistemlerini uygulayan bir orman 

yönetim sertifikasyon sistemidir (PEFC, 2022). PEFC belgesi, kullanmakta olduğunuz orman 

ürünlerinin sürdürülebilir ormanlardan tedarik edilen odun hammaddesinden yapıldığını, imalat 

aşamasında orman kaynakları ile alakalı nüfusun sosyal ve ekonomik refahına uygun biçimde 

davranıldığını gösterir. Sonuç olarak PEFC belgesine sahip ormanlar ve orman ürünleri tüketicilere 

kullandıkları orman ürünlerinin sürdürülebilir ormancılık ilkelerine uygun olarak işletildiğini garanti 

eder. 
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Orman ürünleri ile ilgili üretilen ürünler, belirli denetimlere tabi tutulur. Denetim sonucunda PEFC’nin 

belirlemiş olduğu standartlara uygun olduğuna dair bir karara varıldığı takdirde PEFC belgesi verilir. 

Üretim, dönüşüm ve dağıtım aşamalarında kuruluşun vizyonuna uygun şekilde hareket edilmelidir. 

PEFC belgesi bulunan firmalar aynı zamanda ürünlerinde PEFC logosunu da bulundurur. 

Orman Yönetim Konseyi (FSC) 

Dünya ormanlarının belirli sebepler nedeniyle tahrip edilmesi sonucunda FSC (Forest Stewardship 

Council) kurulmuştur. FSC, ormanların doğayla barışık en uygun şekilde yönetilmesini teşvik etmek, 

ormancılığın sürdürülebilir orman yönetimi ilkelerine göre yürütülmesine yardımcı olmak, orman 

alanlarının korunmasını ve kalıcı varlığını sağlamak, bu uygulamaların uluslararası anlamda 

yaygınlaşmasını amaçlayan bir standardizasyon ve belgelendirme sistemidir (Fscbelge, 2022). FSC 

belgesinin amacı, orman ürünlerinin, ormana biyolojik ve ekolojik açıdan zarar vermeyecek şekilde 

üretilmesi sağlanmaktadır. Ormandan elde edilen ürünlerin, genel olarak ekosisteme ve toplum 

dengesini bozmayacak şekilde üretilmesi amaçlanır. 

FSC orman yönetim sistemi, kereste ve kereste dışı orman ürünlerinin ormanın biyolojik çeşitliliğine, 

verimliliğine ve ekolojik süreçlerine zarar vermeden elde edilmesini; yerel halkın ve toplumun uzun 

vadede orman ve orman ürünlerinden fayda sağlayacağı, ancak bu kaynakların sürdürülebilir 

kullanımını destekleyen uzun dönemli yönetim planlarına da katılımda bulunacağı sistemlerin 

kurulmasını; ormanlara yönelik her türlü müdahalenin, içinde bulunduğu ekosistemi ve toplumun 

dengesini bozmayacak derecede kar amacı güdülerek yapılmasını sağlamayı amaçlar. 

Orman ürünleri ile ilgili üretilen ürünler belirli denetimlere tabi tutulur. Denetim sonucunda FSC’nin 

belirlemiş olduğu standartlara uygun olduğuna dair bir karara varıldığı takdirde FSC belgesi verilir. 

Üretim, dönüşüm ve dağıtım aşamalarında kuruluşun vizyonuna uygun şekilde hareket edilmelidir. FSC 

belgesi bulunan firmalar aynı zamanda ürünlerinde FSC logosunu da bulundurur. 

Orman Hukuku Uygulama Yönetişimi ve Ticareti Eylem Planı (FLEGT) 

FLEGT (Forest Law Enforcement, Governance and Trade) Orman Kanunu Uygulama, Yönetişim ve 

Ticaret anlamına gelir. AB, 2003 yılında AB FLEGT Eylem Planını yayınladı. Eylem Planı, orman 

yönetiminin sürdürülebilirliğini ve yasallığını güçlendirerek, orman yönetişimini iyileştirmek ve yasal 

olarak üretilmiş kereste ticaretini teşvik ederek yasadışı ağaç kesimini azaltmayı amaçlamaktadır. 

AB FLEGT Eylem Planı, tropik ormanları yasa dışı ağaç kesiminin yıkıcı etkilerinden korur. Ormanlar 

dünyadaki biyoçeşitliliğin yüzde 90'ına yaşam alanı sağlar, su kalitesini düzenler ve dünyadaki karasal 

karbonun yarısına yakınını depolayarak iklim değişikliği etkisini azaltır. 1,6 milyardan fazla insanın 

gıda, ilaç ve geçim kaynakları ormanlara bağımlıdır (FLEGT, 2022). 

FLEGT, yasa dışı ağaç kesimiyle mücadele etmek için AB'de ve kereste üreten ülkelerde yasal önlemler 

uygulamaktadır. AB, işletmelerin yasa dışı kereste ürünlerinin AB pazarına girmesini durdurmak için 

yapılmış bir düzenlemedir. FLEGT'ye dâhil olan kereste üreten ülkelerde, hükümetler yasa dışı ağaç 

kesimini durdurmak ve kereste tedarikinin yasal olması için çalışmaktadır. FLEGT aracılığıyla kereste 

ihraç eden ülkeler, kereste ürünlerinin yasallığını doğrulamak için sistemler geliştirmektedir. 2013'ten 

günümüze, AB'deki tüm ülkelerdeki, kereste ticareti yapan işletmelerin ticaretini yaptıkları ahşabın 

yasal olmasını sağlaması gerekmektedir (FLEGT, 2022). 

Kaçak yapılan kereste ticareti, kereste ve kereste ürünlerinde dünya fiyatlarını tahminen yüzde 7 ile 16 

oranında düşürmekte olup, bu durum kerestenin değerini düşürmektedir. FLEGT, yasa dışı keresteyi 

ortadan kaldırarak yasal işletmeler için pazar erişimini oluşturmayı amaçlamaktadır. AB'ye yapılan 

tropikal kereste ihracatının yüzde 80'i FLEGT'ye dahil olan ülkelerden gelmektedir (FLEGT, 2022). 
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2.2. Türkiye’de Genel Durum 

2.2.1. Ülkemizin Orman Varlığı, Yapılan Üretim ve Dış Ticaret 

2.2.1.1. Ülkemizin Orman Varlığı 

Orman Genel Müdürlüğü'nün 2025 yılında yayımladığı 2024 Yılı Faaliyet Raporunda ki Orman Varlığı 

verilerine göre, ülkemiz orman varlığı 23.363.084 hektar ile ülke yüzölçümünün yüzde 30’nu 

kaplamaktadır. Bu alan içerisinde normal kapalı orman alanı 13.813.598 hektar ile toplam ormanlık 

alanının yüzde 59’unu, boşluklu kapalı orman alanı ise 9.549.486 hektar ile toplam ormanlık alanın 

yüzde 41’ini oluşturmaktadır. 

Tablo 11. Türkiye’nin yıllara göre orman varlığı,2019-2024 

Yıllar 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Alan (ha) 22.740.297 22.933.000 23.110.000 23.245.000 23.363.071 23.363.084 

Servet (m³) 1.679.562.210 1.697.055.000 1.721.695.000 1.736.402.000 1.773.672.287 1.798.061.769 

Artım (m³) 47.200.000 47.400.000 47.600.000 47.800.000 50.135.846 50.955.500 

Kaynak: Orman Genel Müdürlüğü Faaliyet Raporu, 2024 

OGM, 1839 yılından bu yana ülkemiz ormanlarını, koruma-kullanma dengesini sağlayacak şekilde 

yönetmeyi amaçlamıştır. Orman ekosistemleri iklim değişikliğinin etkilerini azaltma ve uyum 

kapasitesini geliştirme, tatlı su sağlama, biyolojik çeşitliliği koruma ve yoksullukla mücadele 

konularında Birleşmiş Milletler Sürdürülebilir Kalkınma Amaçlarına ulaşılması için önemli destek 

sağlamaktadır. Sürdürülebilir orman yönetimini daha etkin bir şekilde gerçekleştirebilmek için, 2000’li 

yıllardan itibaren ormanlarımız ekosistem tabanlı fonksiyonel ormancılık yaklaşımı ile yönetilmekte 

ve işletilmektedir. Orman Genel Müdürlüğü’nün merkez teşkilatı hizmet birimlerinden oluşmaktadır. 

Merkezde; Teftiş Kurulu Başkanlığı, Hukuk Müşavirliği, İç Denetim Birimi Başkanlığı ile 19 daire 

başkanlığı bulunmaktadır. Taşra teşkilatı ise 30 Orman Bölge Müdürlüğü ile doğrudan merkeze bağlı; 

9’u genel ormancılık konularında ve bölgesel düzeyde, 3’ü de konu bazında ve ülke genelinde 

faaliyetlerini sürdürmekte olan 12 Araştırma Enstitüsü Müdürlüğünden oluşmaktadır. 

Doğa Koruma ve Milli Parklar Genel Müdürlüğü (DKMPGM), Bakanlığın ana hizmet birimi olarak 

faaliyetlerini sürdürmekte iken “Tarım ve Orman Bakanlığı'na Bağlı Kamu Tüzel Kişiliğini Haiz, Özel 

Bütçeli Kamu Kuruluşu (Bağlı Kuruluş)" olarak yeniden teşkilatlandırılmıştır. Korunan alanlar 49 adet 

Milli Park, 269 adet Tabiat Parkı, 111 Tabiat Anıtı, 32 Tabiatı Koruma Alanı, 131 Sulak Alan, 85 adet 

Yaban Hayatı Geliştirme Sahası bulunmaktadır. Toplam korunan orman alanı miktarı 3,7 milyon hektar, 

toplam korunan alan ise 10,4 milyon hektar düzeyindedir. 

OGM, iklim değişikliğine yönelik yol haritasının belirlenmesi amacıyla Birleşmiş Milletler İklim 

Değişikliği ile Mücadele Çerçeve Sözleşmesi (BMİDÇS), Kyoto Protokolü ve Paris Anlaşması 

yükümlülükleri, emisyon ticareti ve sertifikasyon sistemleri ile mevcut durumun ve ormancılık 

mevzuatı konularının değerlendirildiği “OGM Karbon Bilim Kurulu” nu oluşturmuş, ilk oturumunu 

Mayıs 2022 tarihinde gerçekleştirilmiştir. Karbon Bilim Kurulu’nda alınan karar doğrultusunda; Yutak 

Alanlar Alt Çalışma Grubu, Envanter Alt Çalışma Grubu ve Mevzuat/Hukuk Alt Çalışma Grubu teşkil 

edilmiştir. 

Alt Çalışma Gruplarınca hazırlanan raporlar, konunun uzmanları ve tarafların katılımlarıyla Ekim 2022 

tarihinde hazırlanmıştır. Bilim Kurulu toplantısında alınan kararlar çerçevesinde; Özel Ağaçlandırma 

Yönetmeliğinde değişiklik yapılarak “karbon” amaçlı ağaçlandırmaların yapılması, orman idare 

müddeti artırılarak biyolojik çeşitliliğin korunması gibi benzeri fonksiyonların gündeme gelmesiyle 

özgün katkı sağlanması ve ormanlık alanlarda karbon tutulumunu artıracak orman yönetimi konuları 

ön plana çıkmıştır. 
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Yine aynı amaç doğrultusunda “İklim Değişikliği Sürecinde Orman Yönetimi Çalıştayı” 23-25 Kasım 

2023 tarihlerinde geniş bir katılım ile Antalya’da gerçekleştirilmiştir. Çalıştayda; iklim değişikliği ile 

mücadelede azaltım, uyum, doğa temelli çözümler, gen kaynakları, karbon yutak kapasitelerinin 

geliştirilmesi, artırılması ve karbon ticareti konularında uzman akademisyenler, sektör ve kamu 

kurumları temsilcileri bilgi ve deneyimlerini aktardıkları sunumlar yapmışlardır. Çalıştay Raporu iklim 

değişikliği sürecinde orman yönetimine dair politika, mevzuat ve Kurumsal Eylem Planı’nın 

oluşturulmasında temel araç ve yol gösterici bir kaynak olmuştur. 

OGM bu süreçte iklim değişikliğine uyum ve emisyonların azaltımına yönelik olarak bir dizi önlem 

ve stratejilerle İklim Değişikliği Azaltım, Uyum Stratejisi ve Eylem Planını hazırlamıştır. 

Türkiye orman varlığının yüzde 64'ü birinci ve ikinci derecede yangına hassas bölgelerde yer 

almaktadır. Ülkemizde 2013-2024 yılları arasında yıllık ortalama orman yangını sayısı 2.568 ve yanan 

orman alanı ise 23.325 hektar olarak gerçekleşmiştir. Bir önceki dönem (2003-2013) ise bu veriler 

sırasıyla 2.230 ve 9.039 hektar olarak gerçekleşmiştir (OGM, 2024). Yüzde 90’ı insanlar tarafından 

başlatılan orman yangınları daha sıcak ve kurak şartlar nedeniyle geniş alanlara yayılmaktadır. 2021 

yılında yangın sayısında geçmiş yıllara göre fazla artış olmamasına rağmen 139.500 hektar alan 

yanmıştır. 2021 yılı yangınları son yıllarda görülen en etkili yangınlar olmuştur. 

Yangınlarla mücadelede gelinen noktada 27 uçak ve 105 helikopterden ve 14 insansız hava aracından 

oluşan bir hava filo, 831 iş makinesi, 2.742 yangına ilk müdahale aracı bulunmaktadır. Orman Genel 

Müdürlüğünün mevzuatı gereği bütün personeli yangın anında görevlidir. 

Grafik 6. Yıllar İtibarıyla Ülkemizde Orman Yangın Sayısı 

 

Grafik 7. Yıllar İtibarıyla Ülkemizde Yangınlardan Etkilenen Orman Alanı Miktarı 
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Orman yangınlarına ek olarak yıllık ortalama 1,3 milyon m³’e karşılık gelen aşırı hava olayları kaynaklı 

oluşan devrik, kırık ve kırılma gerçekleşmektedir. Biyotik zararlardan etkilenen orman alanı miktarı ise 

2008-2019 dönemi ortalaması olarak yıllık 352 bin hektar kadardır (OGM, 2020). Ülkemiz ormanlarını 

istilacı yabancı türler de tehdit etmektedir. Örneğin fıstık çamı ormanlarında tohumlara zarar veren 

Leptoglassus occidentalis türü diğer ibreli ormanlarda da görülmeye başlamıştır. Kestane kanseri etmeni 

Cryphonectria parasitica, karaağaç ölümü etmeni Ophiostoma novo-ulmi, şimşir yanıklığı etmeni 

Cylindrocladium buxicola, çınar ölümü etmeni Ceratocystis platani türler de istilacı yabancı türlerdir. 

Diğer yandan Göknar türleri ve doğu ladininde gözlemlenen kurumalar ve ökse otu zararlarının da 

kuraklaşan ve ısınan iklim şartlarıyla ilgili olduğu değerlendirilmektedir (OGM, 2009 ve OGM 2020). 

Orman ekosistemlerinin iklim değişikliğine karşı dirençlerini arttırmak için genetik ve fonksiyonel 

çeşitlilik de dâhil olmak üzere biyolojik çeşitliliği korumak en önemli eylemlerdendir. Günümüzde, 

iklim değişikliğine dirençli ormanlar oluşturmak için genetik mühendislik teknikleri de 

kullanılmaktadır. Örneğin, transgenik bitkiler ile kuraklığa ve hastalıklara daha dayanıklı ağaç türleri 

geliştirilmektedir. Alternatif olarak, geleneksel seleksiyon yöntemleri ile yüksek dayanıklılığa sahip 

bireyler belirlenerek bunların çoğaltılması da yaygın olarak tercih edilmektedir. Bununla birlikte, in-situ 

(doğal yaşam alanında) ve ex-situ (koruma alanlarında) genetik koruma stratejileri, orman 

ekosistemlerinin sürdürülebilirliğini sağlamak için önemlidir. In-situ koruma, doğal popülasyonların 

çeşitliliğini koruyarak adaptasyon süreçlerine katkıda bulunurken, ex-situ koruma ise tehdit altındaki 

genetik materyalin tohum bankaları veya fidanlıklarda saklanmasını sağlar. 

İlk olarak 1985 yılında Avrupa ve ötesi ormanların sağlık durumunu ortaya koymak ve orman 

ekosistemlerinde yaşanan sağlık sorunlarının nedenlerini ve sonuçlarını araştırmak amacıyla Birleşmiş 

Milletler Avrupa Ekonomik Komisyonu, Uzun Menzilli Sınır Ötesi Hava Kirliliği Sözleşme (CLRTAP) 

altında Ormanlar Üzerinde Hava Kirliliğinin Etkilerinin İzlenmesi ve Değerlendirilmesi Uluslararası 

İş Birliği Programı (ICP Forests) hayata geçirilmiştir. 

AB Orman İzleme Kanunu Taslağında ve diğer uluslararası biyolojik çeşitlik ve ormancılık belgelerinde 

dikkat çekildiği gibi sürdürülebilir orman yönetimi, ormanların korunması ve iklim değişikliğinde 

azaltım ve uyum çalışmalarında başarılı sonuçlar elde etmek için bu amaçlara yönelik izleme 

değerlendirme programlarının geliştirilmesi ve uygulanması çok önemlidir. 

Ülkemizde OGM, orman ekosisteminin sağlığını düzenli olarak yerinde gözlemlerle belirlenmiş izleme 

noktalarında izlemektedir. Ülkemizde ICP Forests kapsamında yürütülen Seviye I ve Seviye II 

düzeyinde yürütülen çalışmalar ormanların sağlığının izlenmesi ve değerlendirilmesi açısından önemli 

izleme çalışmalarından biridir. 

Türkiye raporu 2023’ e göre 584 Seviye I Gözlem Alanında 13.412 adet ağaçta 52 adet Seviye II gözlem 

alanında 7.663 adet ağaçta taç durumu değerlendirmesi yapılmıştır. Değerlendirilen ağaçlardan ibre 

yaprak kaybı yüzde 0-yüzde 100 dâhil olarak değerlendirildiğinde; 

Seviye I gözlem alanlarında; ortalama yaprak/ibre kayıp oranı %20,61’dir. Sağlıklı ağaçların (sınıf 0- 

1) oranı %78,97 olup, %25’in üzerinde zarar görmüş ağaçların (sınıf 2-4) oranı ise %21,03’tür. Yıllık 

ortalama ibre/yaprak kayıp oranları bir önceki yıla göre %1,88 oranında artmıştır. 

Seviye II gözlem alanlarında; ortalama yaprak/ibre kayıp oranı %20,14’ tür. Sağlıklı ağaçların (sınıf 0- 

1) oranı %80,20 olup, %25’in üzerinde zarar görmüş ağaçların (sınıf 2-4) oranı ise %19,80’dir. 

Yıllık ortalama ibre/yaprak kayıp oranları bir önceki yıla göre %0,97 oranında artmıştır (Şekil 2).  
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Şekil 2. Seviye I Gözlem Alanlarında İbre/Yaprak Kayıp Ortalaması, 2023 

 

Sürdürülebilir ormancılığı ve orman ekosistemlerinin korunmasını temel alan orman yönetimini teşvik 

eden FSC (Forest Stewardship Council- Orman Yönetim Konseyi) sertifikasına sahip Orman İşletme 

Müdürlükleri, sınırları içerisindeki ormana bağımlı ve korumada öncelikli türlerin popülasyon 

durumlarını düzenli olarak izlemektedir. Ayrıca OGM “Biyolojik Çeşitliliğin Orman Amenajman 

Planlarına Entegrasyonu” projeleri kapsamında oluşturulan Ekosistem Tabanlı Fonksiyonel Orman 

Amenajman Planlarında belirtilen orman ekosistemine bağımlı, korunma ihtiyacı ve korunabilirliği 

yüksek ve orman biyolojik çeşitliliğini temsil eden hedef türler için önemli orman alanları ve önemli 

ekolojik süreçleri barındıran orman parçalarındaki değişimler de izlenmek için pilot uygulamalar 

yapmaktadır. 

DKMPGM tarafından 81 ilde 2019 yılında “Ulusal Biyoçeşitlilik Envanter ve İzleme” (UBENİS) 

projesi tamamlanmıştır. Proje kapsamında her ilde dağılış gösteren damarlı bitkiler, tohumsuz bitkiler, 

omurgasız hayvanlar, sürüngenler, çift yaşamlılar, iç su balıkları, kuşlar ve memeli hayvanlar saha ve 

literatür çalışmalarıyla uzmanlar tarafından tespit edilmiştir. Toplanan tüm veriler “Nuh’un Gemisi 

Ulusal Biyolojik Çeşitlilik Veri Tabanı”na işlenmiştir. Projenin tamamlandığı illerden 65’inde 2019 yılı 

itibarıyla 262 bitki türü, 208 hayvan türü ve 236 özellikli alanla ilgili izleme çalışmaları başlatılmıştır. 

OGM bünyesindeki ORBİS, ağaçlandırma bilgi sistemi, fidanlık bilgi sistemi, ORKÖY bilgi sistemi, 

orman kadastro bilgi sistemi, orman izinleri takip sistemi, yangın yönetim sistemi, biyolojik çeşitlilik 

ve odun dışı orman ürünleri veri tabanı, odun dışı ürün ve hizmetler envanter takip sistemi, ICP Forests, 

orman ekosistemlerinin izlenmesi gibi bilgi ve izleme sistemlerinin geliştirilerek ulusal orman izleme 

sistemi altında toplanması gerekmektedir. Mümkünse bu ulusal izleme sisteminin DKMPGM 

bünyesindeki “Nuh’un Gemisi Veri Tabanı”ndaki orman ekosistemiyle ilgili bilgilere erişimi 

sağlanmalıdır. 

Mevcut durumda Türkiye’nin karbon yutak kapasitesi, yıllık 45 milyon ton CO₂ civarındadır. AKAKDO 

Sektörü Ulusal Sera Gazı Envanter Raporu 2023 verilerine göre, Türkiye'nin Arazi Kullanımı, Arazi 

Kullanım Değişikliği ve Ormancılık (AKAKDO) sektörü, ormanların baskın olduğu net bir emilim 

kaynağıdır. 23 milyon hektarlık orman alanı, 2023 yılında atmosferden net 55,28 milyon ton CO₂ 

eşdeğeri emilim gerçekleştirmiştir. Diğer arazi kullanımları net emisyon kaynağı olup, 

muhasebeleştirilen miktar orman alanı emilimlerinin yüzde 5'ine eşittir. Odun Ürünleri Havuzu (HWP) 

eklendiğinde sektörün toplam emilimi 70,69 milyon ton CO₂ eşdeğeri olmuştur. Diğer arazi 

kullanımlarından kaynaklanan 1,46 milyon ton CO₂ eşdeğeri emisyon nedeniyle AKAKDO sektörünün 

net emilimi 69,23 milyon ton CO₂ eşdeğerinde gerçekleşmiştir. 
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Ancak, sanayileşme ve fosil yakıt tüketiminin artışıyla sera gazı emisyonları hızla yükselmektedir. 2030 

yılına kadar karbon yutak kapasitesinin 50 milyon ton CO₂/yıl seviyesine çıkarılması hedeflenmekte 

olup, bu doğrultuda büyük ölçekli ağaçlandırma ve restorasyon projelerine ihtiyaç duyulmaktadır. 

Karbon kredisi sistemlerinin geliştirilmesi, orman varlığını koruma ve genişletme yönündeki 

çalışmalara ekonomik destek sağlayacaktır. 

Avrupa Birliği 2020 yılından beri Yeşil Mutabakat kapsamında arazi kullanma ve ormancılık bazlı 

giderimlerini artırmak üzere yasal düzenlemeler gerçekleştirmektedir. Bunlardan en sonuncusu 2024 

Aralık ayında kabul edilen CRCF (Karbon Giderim Sertifikasyon Çerçevesidir). CRCF teknik bir 

çalışma grubu önderliğinde gerekli çalışmaları koordine etmektedir. 

Dünya nüfusunun artması ve sanayinin yaygınlaşması ile odun hammaddesi talebi de artmaktadır. 

Dünyada 2020 yılında 2,3 milyar m³ olarak gerçekleşen orman ürünleri üretiminin, 2050 yılında yüzde 

37 artışla 3,1 milyar m³ olarak gerçekleşmesi öngörülmektedir (FAO Global Forest Sector Outlook, 

2050). Sektör analiz raporuna göre ülkemizin 2040 yılında hammadde ihtiyacı atık, geri dönüşüm ve 

ithalat dâhil 73 milyon m³ olarak hesaplanmaktadır. Günümüzde yaklaşık olarak 30 milyon m³/yıl olan 

endüstriyel odun üretiminin 2040 yılına kadar 50 milyon m³/yıl a çıkacağı varsayılmıştır (Masif ahşap 

sektör raporu, 2021). 

Grafik 8. Türkiye’de Ormanlık Alanın Genel Alanına Oranı 

 
Kaynak: OGM, Ormancılık İstatistikleri, 2024 

Ormanlarımızı alansal olarak değerlendirdiğimizde; 1973 yılında ormanlarımızın alan miktarı 20,2 

milyon hektar olarak tespit edilmişken, 2005 yılında 21,2 milyon hektar, 2015 yılında 22,3 milyon 

hektar, 2020 yılında 22,9 milyon hektar, 2024 yılında ise 23,4 milyon hektar olarak tespit edilmiştir. Bu 

veriler neticesinde, orman alanlarımızın 1973 yılından günümüze alansal olarak 3,2 milyon hektar, 

oransal olarak yaklaşık yüzde 16 arttığı görülmüştür. 

Grafik 9. Ülkemizin Orman Alanı Miktarındaki Değişim (Milyon Ha) 

 
Kaynak: OGM, Ormancılık İstatistikleri 
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Ormanlarımızı servet olarak değerlendirdiğimizde; 1973 yılında ormanlarımızın servet miktarı 0,93 

milyar m³ olarak tespit edilmişken, 2005 yılında 1,28 milyar m³, 2015 yılında 1,61 milyar m³, 2020 

yılında 1,69 milyar m³, 2024 yılında ise 1,80 milyar m³ olarak tespit edilmiştir. Bu veriler neticesinde, 

orman alanlarımızdaki servetin 1973 yılından günümüze miktar olarak 0,87 milyar m³, oransal olarak 

yüzde 94 arttığı görülmüştür. 

Grafik 10. Ülkemizin Orman Alanlarındaki Servet Miktarındaki Değişim (Milyar M³) 

 
Kaynak: OGM, Ormancılık İstatistikleri 

Ormanlarımızın yıllık artımını değerlendirdiğimizde; 1973 yılında yapılan Ülkemiz ormanlarındaki 

artım 28,1 milyon m³ olarak tespit edilmişken, 2005 yılında bu miktar 36,2 milyon m³, 2015 yılında 45,9 

milyon m³, 2020 yılında 47,4 milyon m³, 2024 yılında ise 51 milyon m³ olarak tespit edilmiştir. Dolayısı 

ile orman alanlarımızdaki yıllık artım 1973 yılından günümüze miktar olarak 22,9 milyon m³, oransal 

olarak yüzde 81 oranında artış göstermiştir. 

Grafik 11. Ülkemizin Orman Alanlarındaki Artım Miktarındaki Değişim (Milyon M³) 

 

Kaynak: OGM, Ormancılık İstatistikleri 

Ormanlarımızdan yapılan üretim miktarı artarken yıllık artımın da artmış olması, ormanların planlı 

olarak işletilmesinin ne kadar önemli olduğunu göstermektedir. Ülkemizde ormanlık alanlar, aşağıdaki 

şekilde de görüleceği üzere Karadeniz, Marmara, Ege, Akdeniz ve kısmen Güneydoğu ve Doğu 

Anadolu’da yoğunlaşmıştır. Bölge Müdürlükleri itibarıyla değerlendirdiğimizde en fazla servet 

Karadeniz Bölgesinde yer alan Kastamonu, Bolu ve Zonguldak Orman Bölge Müdürlüklerinde 

bulunmakta olup, bu bölge müdürlüklerini Akdeniz Bölgesinde yer alan Antalya Orman Bölge 

Müdürlüğü izlemektedir. 
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Şekil 3. Türkiye’de Ormanlık Alanın Ülke Alanına Dağılımı 

 
Kaynak: OGM, Ormancılık İstatistikleri 

2.2.2. Ülkemiz Ormanlarından Yapılan Üretim ve Dış Ticaret 

2.2.2.1. Odun Ürünleri Üretimi ve Dış Ticaret 

1973 yılında ormanlarımızdan 20,4 milyon m³ odun üretimi yapıldığı görülmektedir. Yapılan bu 

üretimin 18.925.000 steri (14.193.750 m³) yakacak odunu, geriye kalan 6.234.000 m³’ü ise endüstriyel 

odun üretimidir. Rakamlar incelendiğinde endüstriyel odun üretiminin yaklaşık 2,3 katı yakacak odun 

üretimi yapılarak tüketildiği anlaşılmaktadır. 2000 yılına gelindiğinde yakacak odun miktarı 5,8 milyon 

m³’e düşmüş, endüstriyel odun miktarı ise 7,3 milyon m³’e yükselmiştir. 2022 yılında ise yakacak odun 

miktarı 4,6 milyon m³, endüstriyel odun üretimi ise 25,5 milyon m³ olarak gerçekleşmiştir. 

1982 yılına kadar yıllık 20 milyon ster civarında yakacak odun kullanılmakta iken, bu yıldan sonra düşüş 

eğilimine girilmiş olup, yakacak odun üretimi 2022 yılında 6,1 milyon stere (4,6 milyon m3) 

gerilemiştir. 

Grafik 12. Ülkemizin Orman Alanlarındaki Odun Üretim Miktarı (Milyon M³) 

 
Kaynak: OGM, Ormancılık İstatistikleri 

Ülkemizde kullanılan yaklaşık 35 milyon m³ odun hammaddesinin yüzde 86’sı Orman Genel 

Müdürlüğü, yüzde 14’ü özel sektör tarafından (kavak, tapulu kesim vb.), diğer yüzde 0,03’lük kısmı ise 

ithalatla karşılanmaktadır. 
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İthalatla karşılanan odun ürünleri miktarı, 2010 yılında 3,4 milyon m³ iken, 2015 yılında 5,6 milyon 

m³’e yükselmiş, Orman Genel Müdürlüğünün üretimi artırmasına bağlı olarak, 2020 yılında 476 bin 

m³’e, 2022 yılında ise 138 bin m³’e kadar indirilmiştir. 

Grafik 13. Ülkemizdeki Odun Hammaddesinin Karşılanma Durumu, 2022 

 
Kaynak: OGM, Ormancılık İstatistikleri ve TÜİK Verileri 

Orman Genel Müdürlüğü’nün odun üretimi; ormanların sürdürülebilirliği ilkesi kapsamında, piyasa 

talepleri göz önüne alınarak son yıllarda artış göstermiştir. 2021 yılında 139 bin 500 hektar ormanlık 

alanda etkili olan büyük orman yangınlarının da etkisi ile 2021 yılında 27.735.268 m³ endüstriyel odun 

ve 5.487.368 ster yakacak odun, 2022 yılında ise 25.480.940 m³ endüstriyel odun ve 6.128.791 ster 

yakacak odun üretimi gerçekleştiği görülmüştür. OGM’nin 2017-2022 yıllarında gerçekleştirdiği 

endüstriyel odun üretim miktarları ürün çeşitleri itibarıyla aşağıdaki tabloda verilmiştir. 

Tablo 12. Endüstriyel Odun Üretimi (Bin M³) 

Ürün adı 2017           2018      2019 2020 2022 

Tomruk 5.474 7.153 8.514  9.791 8.610 

Tel Direk 61 71 58 68 71 

Maden Direk 562 732 929 1.071 958 

Sanayi Odunu 752 875 1.009 1.093 1.031 

Kağıtlık Odun 2.169 2.875 3.176 3.610 5.388 

Lif Yonga Odunu 6.494 7.362 8.417 9.105 9.411 

Sırık 9 13 10 14 12 

Toplam 15.521 19.081           22.113 24.752 25.481 

Kaynak: OGM, Ormancılık İstatistikleri 

OGM tarafından 2017-2022 yıllarında gerçekleştirilen endüstriyel odun üretiminin trend gelişimi 

aşağıdaki grafikte gösterilmiştir. Bu kapsamda, 2017-2021 yılları arasında her ürün grubunda artış 

gözlenirken, tomruk, kağıtlık odun ve lif yonga odununda diğer ürünlere oranla daha fazla artış olduğu 

görülmektedir. Toplam endüstriyel odun üretimi açısından bakıldığında ise 2017-2022 yılları arasında 

yüzde 64 artışla toplamda 10 milyon m³ civarında bir üretim artışı sağlanmıştır. 2021 yılında Akdeniz 

kuşağında yer alan ormanlarda meydana gelen ve 139 bin 500 hektarlık alanın zarar gördüğü yangınlarda 

11,8 milyon m³ yanan ağacın kesilmesi sonucunda 2021 ve 2022 yıllarındaki üretimlerde diğer yıllara 

göre belirgin bir artış yaşanmıştır. 
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Grafik 14. Endüstriyel Odun Üretiminin Yıllara Göre Değişimi (2017-2022) 

Kaynak: OGM, Ormancılık İstatistikleri 

Orman ürünleri dış ticaretinin dünya genelinde büyümesi ve gelişmesine paralel olarak ülkemizde de 

sektörün yapısal değişim ve dönüşüm içerisinde olduğu ve ülkemiz orman ürünleri sektörünün ihracat 

potansiyelinin giderek artmasının doğal bir sonucu olarak çeşitli orman ürünü gruplarındaki hammadde 

talebinin de giderek arttığı gözlenmektedir. 

Türkiye İhracatçılar Meclisi (TİM) 2022 Raporunda yer aldığı üzere en fazla ihracat yapılan ürün grubu 

2021 yılı için 29,3 milyar ABD doları ile otomotiv endüstrisi olurken mobilya, kağıt ve orman ürünleri 

7,0 milyar ABD doları ile 10 uncu sırada yer almıştır. 2021 TİM Raporunda 2020 yılı mobilya, kağıt 

ve orman ürünleri ile ilgili ihracat tutarı 5,57 milyar ABD doları olarak verilmiş olup, söz konusu 

yıllarda COVİD-19 pandemisi yaygın olmasına rağmen 1,43 milyar ABD dolarlık ihracat artışı 

gerçekleştirilmiştir (TİM, 2022). 

Grafik 15. Türkiye’nin Sektörlere Göre İhracatı, 2021 

 
 Kaynak: TİM, İhracat 2022 Raporu 
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Ahşap ve ahşap eşya sektörüne dair ithalat yapılan ülkelerle ilgili tablo aşağıda verilmiştir. 2020 yıl sonu 

itibarıyla parasal değer olarak en fazla ithalat Ukrayna ve ABD ile gerçekleşmiş olup, bu iki ülkeyi sırası 

ile Romanya, Rusya ve Çin izlemiştir. 2010-2020 yılları arasında orman ürünleri sektöründe toplam 

ithalat değeri yüzde 61 oranında azalarak yaklaşık 1,1 milyar ABD dolarından 429 milyon ABD dolarına 

gerilemiştir. Bu düşüşte Ülkemizde hammadde üretiminin artmasına bağlı olarak sektörün ihracat yapma 

potansiyelinin gelişmiş olması önemli rol oynamıştır. 

Tablo 13. Ahşap ve Ahşap Eşya İthalatında Öne Çıkan Ülkeler (Bin ABD Doları) 

Kaynak: TÜİK, Dış Ticaret Verileri 

Ahşap ve ahşap eşya ihracatına dair 2010-2020 yılları arasındaki değişim aşağıdaki tabloda 

gösterilmektedir. 2020 yıl sonu gerçekleşmeye göre parasal değer olarak en fazla ihracat yapılan ülkeler 

Irak ve İran olmuştur. Ülkemizin ahşap ve ahşap eşya sektörüne ait ihracatında 2010-2020 yılları 

arasında yüzde 72’lik bir artış gerçekleşerek ihracat değerimiz 570 milyon ABD dolarından yaklaşık 

1 milyar ABD dolarına yaklaşmıştır. 

 

 

 

 

ÜLKE 

2010 Yılı 

Değeri 

2020 Yılı 

Değeri 

2010 Toplamı 

İçindeki Payı 

% 

2020 Toplamı 

İçindeki Payı 

% 

2010-2020 

Büyüme Oranı 

% 

Ukrayna 188.172 70.648 17 16 -62 

ABD 67.446 39.340 6 9 -42 

Romanya 110.970 39.249 10 9 -65 

Rusya Federasyonu 147.087 37.247 13 9 -75 

Çin 45.708 28.501 4 7 -38 

Letonya 7.005 25.133 1 6 259 

Kamerun 22.964 21.931 2 5 -4 

Almanya 123.937 13.944 11 3 -89 

Bulgaristan 91.410 13.417 8 3 -85 

Ekvator 95 13.225 0 3 13821 

Finlandiya 9.217 12.354 1 3 34 

İtalya 28.046 11.198 3 3 -60 

Endonezya 12.267 10.389 1 2 -15 

Polonya 21.275 8.019 2 2 -62 

Küba 359 7.452 0 2 1976 

Avusturya 11.160 7.086 1 2 -37 

Estonya 1.945 4.296 0 1 121 

Fransa 8.329 4.162 1 1 -50 

İsveç 2.023 3.826 0 1 89 

İspanya 4.553 3.814 0 1 -16 

Diğerleri 194.428 54.654 19 13 -85 

Toplam 1.098.396 429.885 100 100 -61 
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Tablo 14. Ahşap ve Ahşap Eşya İhracatında Öne Çıkan Ülkeler (Bin ABD Doları) 

ÜLKE 
2010 Yılı 

Değeri 

2020 Yılı 

Değeri 

2010 Toplamı 

İçindeki Payı 

% 

2020 Toplamı 

İçindeki Payı 

 % 

2010-2020 
Büyüme Oranı 

% 

Irak 57.663 118.647 10 12 106 

İran 173.049 47.046 30 5 -73 

Mısır 8.197 44.487 1 5 443 

Gürcistan 33.566 42.515 6 4 27 

Kanada 39 39.099 0 4 100154 

Tunus 585 37.747 0 4 6352 

Türkmenistan 38.893 37.108 7 4 -5 

Cezayir 5.609 34.798 1 4 520 

Libya 22.849 29.968 4 3 31 

İsrail 1.772 28.181 0 3 1490 

Azerbaycan 33.019 27.047 6 3 -18 

Fas 1.531 26.505 0 3 1631 

Tayvan 229 26.188 0 3 11336 

Suudi Arabistan 3.857 25.233 1 3 554 

Romanya 3.730 23.714 1 2 536 

Bulgaristan 11.228 22.483 2 2 100 

Arnavutluk 7.425 22.114 1 2 198 

ABD 982 19.290 0 2 1864 

Almanya 8.563 14.396 1 1 68 

İtalya 9.341 13.714 2 1 47 

Diğerleri 151.077 307.451 26 31 104 

Toplam 573.204 987.731 100 100 72 

Kaynak: TÜİK, Dış Ticaret Verileri 

Ürün gruplarına göre 44 GTİP kodunda yer alan orman ürünleri sektöründe 2010-2015-2020 yılları 

arasındaki ihracat değerlerini gösteren tablo aşağıda verilmiştir. 

Tablo 15. Ürün Gruplarına Göre Ahşap ve Ahşap Eşya İhracatı (Bin ABD Doları) 

Ürün Grupları 
2010 Yılı 

Değeri 

2015 Yılı 

Değeri 

2020 Yılı 

Değeri 

2010 

Toplam 

içindeki 

Payı % 

2015 

Toplam 

içindeki 

Payı % 

2020 

Toplam 

içindeki 

Payı % 

2010-2020 

Büyüme 

Oranı % 

Yonga ve Lif Levha 

(HS 4409,4410,4411) 
340.475 370.403 660.655 59 53 67 94 

Diğer İşlenmiş Ürünler 

(HS 4413- 

4421) 

 

175.005 

 

267.779 

 

212.987 

 

31 

 

39 

 

22 

 

22 

Kaplama ve Kontrplak 

(HS 4408,4412) 

 

38.078 

 

40.057 

 

50.117 

 

7 

 

6 

 

5 

 

32 

Kereste HS 4407 14.893 10.087 45.311 3 1 5 204 

Endüstriyel Odun (HS 

4403,4404,4405,4406) 

 

2.502 

 

3.343 

 

8.559 

 

0 

 

0 

 

1 

 

242 

Yakacak Odun ve Odun 

Kömürü (HS 

4401,4402) 

 

2.248 

 

1.083 

 

9.920 

 

0 

 

0 

 

1 

 

341 

Toplam 573.201 692.752 987.549 100 100 100 72 
Kaynak: TÜİK, Dış Ticaret Verileri 
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Yukarıda yer alan Ürün Gruplarına Göre Ahşap ve Ahşap Eşya İhracatı Tablosuna baktığımızda, 2010- 

2020 yılları arasında ihracat değeri yüzde 72 artarak yaklaşık 573 milyon ABD dolarından 1 milyar 

ABD dolarına yaklaşmıştır.  

Ürün gruplarına göre en fazla artış oransal olarak yakacak odun ve odun kömürü sektöründe 

gerçekleşmiş olmasına rağmen parasal değer olarak yonga ve lif levha sektörü ihracatı 2010-2020 

yılları arası yüzde 94 büyüyerek 340 milyon ABD dolarından 660 milyon ABD doları ihracat değerine 

ulaşmıştır. 

Ürün gruplarına göre ahşap ve ahşap eşya sektöründe 2010-2015-2020 yılları arasındaki ithalat 

değerlerini gösteren tablo (Tablo 16) aşağıda verilmiştir. Tabloya göre 2010-2020 yılları arasında ithalat 

yüzde 61 azalarak yaklaşık 1,1 milyar ABD dolardan 430 milyon ABD dolarına düşmüştür. Ürün 

gruplarına göre en fazla düşüş yonga ve lif levha sektöründe gerçekleşmiş olup 2010-2020 yılları arası 

ithalat yüzde 79 azalarak 338 milyon ABD dolardan 73 milyon ABD dolarına düşmüştür. 

Tablo 16. Ürün Gruplarına Göre Ahşap ve Ahşap Eşya İthalatı (Bin ABD Doları) 

Ürün Grupları 
2010 Yılı 

Değeri 

2015 Yılı 

Değeri 

2020 

Yılı 

Değeri 

2010 

Toplam 

içindeki 

Payı % 

2015 

Toplam 

içindeki 

Payı % 

2020 

Toplam 

içindeki 

Payı % 

2010-

2020 

Büyüme 

Oranı % 

Yonga ve Lif Levha 

(HS 4409,4410,4411) 
337.899 259.964 72.588 31 17 17 -79 

Diğer İşlenmiş 

Ürünler (HS 4413-

4421) 

101.103 158.068 76.133 9 11 18 -25 

Kaplama ve 

Kontrplak HS 

4408,4412) 

207.745 360.477 93.220 19 24 22 -55 

Kereste HS 4407 132.290 281.417 108.918 12 19 25 -18 

Endüstriyel Odun 

(HS 

4403,4404,4405,4406) 

150.129 91.690 22.423 14 6 5 -85 

Yakacak Odun ve 

Odun Kömürü (HS 

4401,4402) 

169.228 353.539 56.599 15 23 13 -67 

Toplam 1.098.395 1.505.157 429.884 100 100 100 -61 

Kaynak: TUİK, Dış Ticaret Verileri 

Oduna dayalı olan ve 44 GTİP kodu altında ahşap ve ahşap eşya grubunda yer alan 21 ürünün 

ülkemizden yapılan ihracatı 2005 yılında 250 milyon ABD doları iken, 2010 yılında 573 milyon ABD 

doları, 2020 yılında 988 milyon ABD doları, 2021 yılında ise 1milyar 494 milyon ABD doları olarak 

gerçekleşmiştir. 

Ahşap ve ahşap eşya grubunda yer alan ürünlerin ithalatı ise; 2005 yılında 795 milyon ABD doları iken, 

2010 yılında 1 milyar 098 milyon ABD doları, 2020 yılında 430 milyon ABD doları, 2021 yılında ise 

468 milyon ABD doları olarak gerçekleşmiştir. 
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Grafik 16. Ahşap ve Ahşap Eşya Ürünlerinin Ülkemizdeki İhracat-İthalat Durumu 

 
Kaynak: TUİK, Dış Ticaret Verileri 

Ülkemiz ahşap mobilya ihracatı 2005 yılında 253 milyon ABD doları iken, 2010 yılında 603 milyon 

ABD doları, 2020 yılında 1,584 milyon ABD doları, 2021 yılında ise 1,945 milyon ABD doları olarak 

gerçekleşmiştir. 

Ülkemiz ahşap mobilya ithalatı ise; 2005 yılında 186 milyon ABD doları iken, 2010 yılında 206 milyon 

ABD doları, 2020 yılında 105 milyon ABD doları, 2021 yılında ise 109 milyon ABD doları olarak 

gerçekleşmiştir. 

Orman ürünleri grubunda ihracat açısından en başarılı olunan sektör ahşap mobilya grubu olup, 2005 

yılında 67 milyon ABD doları olan cari fazla verilmiş olan bu grupta, 2010 yılında 397 milyon ABD 

doları, 2020 yılında 1,479 milyon ABD doları, 2021 yılında ise 1,836 milyon ABD doları cari fazla 

verilmiştir. 

Grafik 17. Ahşap Mobilyanın Ülkemizdeki İhracat-İthalat Durumu 

 
Kaynak: TUİK, Dış Ticaret Verileri 
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Ülkemiz kâğıt ve odun hamuru ihracatı 2005 yılında 582 milyon ABD doları iken, 2010 yılında 1 milyar 

231 milyon ABD doları, 2020 yılında 1 milyar 796 milyon ABD doları, 2021 yılında ise 2milyar 273 

milyon ABD doları olarak gerçekleşmiştir. 

Ülkemiz kâğıt ve odun hamuru ithalatı ise; 2005 yılında 2 milyar 045 milyon ABD doları iken, 2010 

yılında 3 milyar 365 milyon ABD doları, 2020 yılında 3 milyar 342 milyon ABD doları, 2021 yılında 

ise 3 milyar 968 milyon ABD doları olarak gerçekleşmiştir. 

Orman ürünleri grubunda en fazla cari açık verilen sektör ise kâğıt ve odun hamuru grubudur. 2005 

yılında 1 milyar 463 milyon ABD doları cari açık verilmiş olan bu grupta, 2010 yılında 2 milyar 133 

milyon ABD doları, 2020 yılında 1 milyar 546 milyon ABD doları, 2021 yılında ise 1 milyar 695 milyon 

ABD doları cari açık verilmiştir. Bundaki en büyük etken, ülkemizde selüloz üreten tek bir tesisin kalmış 

olması, kalan bu tesisin ise 2 milyon tondan fazla olan yıllık tüketimin sadece 70 bin tonunu karşılayacak 

kapasitede olmasından kaynaklanmaktadır. Selülozun ülke içerisinde yeterince üretilememesi sonucu 

yüksek tutarlı ithalat yapılmaktadır. 

Grafik 18. Kâğıt ve Odun Hamurunun Ülkemizdeki İhracat-İthalat Durumu 

 
Kaynak: TUİK, Dış Ticaret Verileri 

2.2.1.2 Odun Dışı Orman Ürünleri Üretimi ve Dış Ticaret 

Odun dışı orman ürünleri bazı ülkelerde veya ülkelerin bazı yörelerinde odun ürünlerinden daha fazla 

önem arz etmekte, dış ticarette önemli gelir kaynakları arasında yer almakta ve özellikle kırsal fakirliği 

azaltma ve yerel ekonomik gelişmeyi sağlama açısından önemli katkılar sağlamaktadır. 

Ülkemiz, dünya genelindeki odun dışı orman ürünlerine dayalı ithalat ve ihracat potansiyelleri açısından 

196 ülke arasından dünyanın en fazla odun dışı orman ürünü ihracatı yapan 21 inci ülkesi olarak yerini 

almıştır. 2021 yılında Türkiye’nin odun dışı orman ürünleri sektöründen en fazla ihracat yaptığı ülkeler 

sırasıyla ABD, Çin, Almanya, Polonya ve Japonya’dır (TÜİK, Dış Ticaret İstatistikleri, 2021). Odun 

dışı orman ürünü kapsamında ihracata konu edilen türlerden en fazla gelir elde edilenler defne, kekik, 

çam fıstığı ve doğal mantarlardır. 

Türkiye defne bitkisinde en fazla ihracat yapan ülke konumunda olup, kekikte de dünya talebinin 

yarısından fazlası ülkemiz tarafından karşılanmaktadır. Adaçayı, biberiye, mantar, çiçek soğanları 

önemli ihraç ürünleri olarak yer almaktadır. Defne, çamfıstığı, keçiboynuzu, kestane gibi meyveli 

ürünlerde de ülkemiz ihracatı devamlı artış eğilimindedir. Ülkemizde tıbbi ve aromatik bitkiler, gıda vb. 

kullanıma konu edilebilecek potansiyel tür sayısı 1.000 civarındadır. Ülkemizde yirmiye yakın ilde 

organik olarak tıbbi ve aromatik bitkiler üretilmekte olup, bunlar sırasıyla keçiboynuzu, kekik, şerbetçi 

otu, lavanta, oğulotu, çörekotu, adaçayı ve kişniştir. 
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Dünya ölçeğinde; odun dışı orman ürün ve hizmetlerinin envanteri ve planlaması çalışmaları ile ilgili 

belirli bir standart ve yöntem bulunmamaktadır. Orman Genel Müdürlüğü envanter ve planlama ekipleri 

tarafından ülkemiz ormanlarında 2024 yılı sonu itibarıyla 363 farklı taksonda 2,3 milyon hektar alanda 

envanter ve planlama çalışmaları yapılmıştır. Odun dışı orman ürünleri ile ilgili çalışmalar son yıllarda 

hız kazanmış olup, bu konuda Orman Genel Müdürlüğü, üniversiteler ve sektörün ortak çalışmalar 

yürütmesi önem arz etmektedir. 

Orman Genel Müdürlüğü’nce biyolojik çeşitliliğin ve genetik kaynakların korunmasını ve 

sürdürülebilirliğini sağlamak amacıyla Orman İşletme Müdürlükleri bazında biyolojik çeşitlilik 

planlaması yapılmaktadır. Tür bazında koruma reçeteleri hazırlanarak biyolojik çeşitliliğin orman 

amenajman planlarına entegrasyonu sağlanmaktadır. Bu çalışmalarda orman biyolojik çeşitliliği tüm 

unsurlarıyla değerlendirilerek nesli tehlike altında olan ve endemik türler arasından hedef türler 

belirlenmekte ve bu türlerin korunması ve popülasyonunun artması için koruma önlemleri 

geliştirilmektedir. 

Planlama yapılan alanlarda biyolojik çeşitlilik (bitki, büyük memeli, küçük memeli, kuşlar, sürüngenler, 

mantarlar ve kelebekler) tüm unsurları ile değerlendirerek hedef türler seçilmektedir. Nesli tehlike 

altında olan hayvan türleri için yaşam alanları ile ilgili mutlak koruma zonları, tampon zonlar ve ekolojik 

koridorlar planlanarak yaban hayatının korunması ve sürdürülebilirliği sağlanmaktadır. 

2020 yılında Erzurum, Sarıkamış ve Ardahan Orman İşletme Müdürlüklerinde, 2021 yılında Kumluca 

ve Vize Orman İşletme Müdürlüklerinde biyolojik çeşitlilik planlaması yapılarak tamamlanmıştır. 

2022 yılı için Konyaaltı, Osmaniye ve Çameli Orman İşletme Müdürlüğü olmak üzere 3 adet orman 

işletme müdürlüğünde 2024 yılında Adana Orman Bölge Müdürlüğünde biyolojik çeşitliliğin 

planlanarak orman amenajman planlarına entegrasyonu çalışmaları devam etmektedir. Bugüne kadar 

yaklaşık 3 milyon hektar alanda biyolojik çeşitliliğin orman amenajman planlarına entegrasyonu 

tamamlanmıştır. 

Ormanlık alanlardan toplanan odun dışı orman ürünü miktarı 2002 yılında 31 bin ton iken, bu miktar 

2019 yılında 771 bin tona, 2020 yılında 829 bin tona, 2021 yılında 928 bin tona, 2022 yılında 1 milyon 

altmış bin tona, 2024 yılında ise 1 milyon 200 bin tona yükselmiştir. 

Grafik 19. Odun Dışı Orman Ürünü Üretim Miktarları  

 
Kaynak: OGM, Ormancılık İstatistikleri 

Odun dışı orman ürünü ihracatı, 2000 yılında 30,6 milyon ABD doları iken, bu tutar 2010 yılında 221 

milyon ABD dolarına, 2020 yılında 551,7 milyon ABD dolarına, 2021 yılında ise 594,5 milyon ABD 

dolarına yükselmiştir. 
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Grafik 20. Odun Dışı Orman Ürünü İhracat Tutarları 

 
Kaynak: TUİK, Dış Ticaret Verileri 

Dünyada odun dışı orman ürünleri ihracatında Çin ilk sırayı almaktadır. Çin’i Hindistan, ABD, Almanya 

ve Mısır takip etmektedir. Odun dışı orman ürünleri ithalatında ABD ilk sırada yer almakta olup onu 

sırasıyla Almanya, Japonya, Fransa ve Hong Kong takip etmektedir (Tarım ve Orman Bakanlığı, 2019). 

Bitkisel ilaçların bütün dünyadaki toplam pazar payının, 2018 yılı için 110 milyar doların üzerinde 

olduğu değerlendirildiğinde Ülkemizin bu konuda bir planlama yaparak, daha koordineli çalışması 

gerektiği ortaya çıkmaktadır (Orman Genel Müdürlüğü, 2020). 

Orman Genel Müdürlüğü tarafından ormanlar hakkında bilinçlendirmeyi, doğa ve orman sevgisini 

artırmayı ve orman köylüsüne katkı sağlamayı amaçlayan Ekoturizm Alanları tesis edilmektedir. 

Ormanların sosyokültürel fonksiyonu ile tanımlanan değerleri arasında sayılan toplum sağlığı, estetik 

ve rekreasyonel kaynak değerlerinin bir arada sürdürülebilirlik prensipleri çerçevesinde bir plan ve rota 

yönetimi ile toplum hizmetine sunmayı amaçlayan Ekoturizm alan sayıları her geçen gün artmaktadır. 

Ormanlık alanlarımızda Ekoturizme uygun sahaların tespiti, planlaması ve uygulanması, ormanlık 

sahalarımızda yapılan ekoturizm etkinliklerinin düzenli ve planlı bir şekilde yürütülmesi ile yöre ve ülke 

ekonomisine katkı sağlanması amacıyla Orman Genel Müdürlüğü tarafından 2021-2025 yıllarını 

kapsayan “Ekoturizm Eylem Planı” hazırlanmış ve uygulamaya geçilmiştir. Hazırlanan bu “Ekoturizm 

Eylem Planı” ile tüm Türkiye'de toplamda 110 adet Ekoturizm Alanı tesis edilmesi planlanmıştır. 

Grafik 21. Yıllar itibarıyla Ekoturizm Alan Sayısı 

 
Kaynak: OGM, Ormancılık İstatistikleri 
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Son 5 yılda yapılan çalışmalarla oluşturulan 72 adet “Ekoturizm Yönetim Planı ve Uygulamaları” ile 

beraber ekoturizm alanlarının turizm olanakları çeşitlendirilip artırılarak, ülkemiz turizm 

destinasyonlarına yıllık 1 milyar TL katkıda bulunulmuştur. Ülkemizde son yıllarda ekoturizm 

konusunda talepler artmaya başlamış olup, bu yönde yapılan çalışmalar hız kazanmıştır. Bu 

kapsamda;ormanlık alanlarda hizmete girmiş olan ekoturizm alanı 2017 yılında 2 adet iken, bu miktar 

2019 yılında 15 adede, 2020 yılında 28 adede, 2021 yılında 50 adede, 2022 yılında 74 adede, 2023 

yılında 98 adede ve 2024 yılında ise 124 adede yükselmiştir. 

Ormanların sosyal, kültürel, bilimsel, sportif ve estetik hizmetlerinden halkın daha fazla yararlanmasını 

sağlamak amacıyla Orman Genel Müdürlüğümüz tarafından Orman Parkları kurulmaktadır. Böylelikle 

halkın spor, piknik, dinlenme ve eğlenme ihtiyacının karşılanması sağlanmakta, toplumun her kesiminin 

orman sevgisi ve bilincinin artırılarak bu sayede ormanların korunması konusunda daha duyarlı hale 

getirilmesi amaçlanmaktadır. 

2002 yılında 92 olan orman parkı sayısı, 2024 yılında 1.935 adet orman parkına çıkartılarak, tüm ülke 

sathında halkın ormanların rekreasyonel fonksiyonundan daha fazla faydalanması sağlanmıştır. 

Orman parklarının tamamında günübirlik kullanımlar ile birlikte aynı zamanda konaklama imkanı 

sağlayan yerler de bulunmaktadır. Hizmete açılan yerlere gerekli ihtiyaçları karşılayacak şekilde 

planlanan tesislerin yanı sıra spor, piknik ve kamp alanları ile birlikte seyir terasları yürüyüş yolları, 

macera parkları ve bunun gibi birçok özellikte orman parkları bulunmaktadır. Halk, hizmete açılan 

orman parklarında spor, kampçılık, piknik, fotoğrafçılık, yürüyüş, doğa turizmi ve bunun gibi birçok 

aktiviteler yapabilmektedir. 

Grafik 22. Orman Parkları Sayısı 

 
Kaynak: OGM, Ormancılık İstatistikleri 

Fidan Üretimi ve Dış Ticaret 

Fidan üretimi; ağaçlandırma, rehabilitasyon ve silvikültürel faaliyetler dışında 20’nci yüzyıl başlarında 

estetik, fonksiyonel ve ekonomik amaçları da içeren bir sektör haline gelmiştir. Fidan üreticiliği kapsamı 

ve üretim yelpazesi çok geniş bir sektördür. Özellikle son dönemlerde dünyada yaşanan iklim değişikliği 

ve pandemi sürecinde, gıda kadar önemli bir hâl alan sektör olarak öne çıkmaktadır. Fidan üretimi yapan 

orman ürünleri sektörünün en önemli sorumluluklarından birisi büyüyen ve gelişen şehirlerde nefes 

alanları oluşturmak ve gelecek nesillere çevre bilincini aşılamaktır. Ülkemizde orman ürünleri sektörü 

genç, dinamik ve yeni gelişen bir sektör olması nedeniyle diğer ülkelerden pozitif yönde ayrışmaktadır. 
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Grafik 23. Fidan Üretim Miktarı 

 
Kaynak: OGM, Ormancılık İstatistikleri 

Ülkemiz fidan üreticilerinin uluslararası pazarda rekabet gücünün artırılması için Tarım ve Orman 

Bakanlığı, Ticaret Bakanlığı ile Hazine ve Maliye Bakanlığı ile koordinasyonu arttırılmalıdır. İthalat ve 

ihracat işlemleri kolaylaştırılmalı ve hızlandırılmalı, denetim altyapısı ve kontrol laboratuvarları 

güçlendirilmelidir. Biyolojik çeşitlilikteki zenginliğimiz, ekolojik ve lojistik avantajlarımızı kullanarak, 

ülkemizin fidan üretim ve pazarlama üssü olması durumunda ithalatın düşeceğini değerlendirilmektedir. 

Fidan üretim sektöründe ithalatın sebebi üretim materyali (fide, fidan) dışında özellikle boylu, formlu 

büyük fidanların tercih edilmesidir. Bu konu ile ilgili Orman Genel Müdürlüğü’ne bağlı fidanlıklarda 

özel sektörün ihtiyaç duyduğu altlık, ara ürün ve boylu fidan üretimlerine ağırlık verilmektedir. Bu 

kapsamda sektör paydaşlarının daha kapsamlı bir planlama çerçevesinde birbirleriyle koordineli 

çalışması gerektiği ortaya çıkmaktadır. Yapılacak bu çalışmalar sayesinde ülkemizin bu pazarda hak 

ettiği yere gelmesi sağlanacaktır. 

Grafik 24. Tohum Üretim Miktarı 

 
Kaynak: OGM, Ormancılık İstatistikleri 
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Tablo 17. Ürün Grupları İhracat Durumu 

Ürün Grupları 
2017 

(Bin USD) 

2018 

(Bin USD) 

2019 

(Bin USD) 

2020 

(Bin USD) 

2021 

(Bin USD) 

Çiçek Soğanları 1.293 1.744 1.371 1.385 1.866 

Canlı Bitkiler 24.619 24.957 31.145 32.788 49.935 

Kesme Çiçekler 28.851 34.155 35.859 36.780 59.447 

Bitki, Yaprak ve Dalları vb. 7.221 7.820 8.203 9.781 14.578 

Çiçek Tohumları 2.697 2.562 3.828 2.443 4.346 

Toplam 64.682 71.239 80.406 83.177 130.173 

Kaynak: Süs Bitkileri Üreticileri Alt Birliği (SÜSBİR, 2022) 

Tablo 18. Ürün Grupları İthalat Durumu 

Ürün Grupları 
2017  

(Bin USD) 

2018  

(Bin USD) 

2019 

(Bin USD) 

2020 

(Bin USD) 

2021 

(Bin USD) 

Çiçek Soğanları 6.846 5.477 2.701 2.523 4.066 

Canlı Bitkiler 66.500 45.720 30.981 29.378 35.394 

Kesme Çiçekler 3.529 3.261 3.959 2.861 3.294 

Bitki, Yaprak ve Dalları vb. 713 969 666 505 998 

Çiçek Tohumları 6.694 5.514 4.729 4.909 5.816 

Toplam 84.282 60.941 43.036 40.177 49.570 

Kaynak: Süs Bitkileri Üreticileri Alt Birliği 

2.2.2. Kapsam ve Mevzuat 

Ülkemizde yapılan Anayasa Değişikliği ile 2018 yılında Cumhurbaşkanlığı Hükümet Sistemine 

geçilmiş olup, Cumhurbaşkanlığı ve bakanlıkların teşkilat yapısı yeniden düzenlenmiştir. Orman Genel 

Müdürlüğü yapılan bu düzenleme ile Tarım ve Orman Bakanlığının bağlı kuruluşu olarak 

düzenlenmiştir. 

Orman Genel Müdürlüğü merkezde 19 Daire Başkanlığı, Teftiş Kurulu Başkanlığı, İç Denetim 

Başkanlığı, Hukuk Müşavirliği olarak yapılanmış olup, ayrıca taşra Teşkilatında yer almasına rağmen 

doğrudan merkeze bağlı 12 adet Ormancılık Araştırma Enstitüsü kuruluşu mevcuttur. Taşrada ise; 30 

Orman Bölge Müdürlüğü, 283 İşletme Müdürlüğü, 2157 Orman İşletme Şefliği şeklinde yapılandırma 

oluşturulmuştur. 

Orman Ürünleri Satış Usul ve Esasları Hakkındaki Yönetmelikte orman ürünü; Devlet ormanlarındaki 

dikili ağaç, ağaççık ve bunlardan elde edilen odun ürünleri ile bu ormanlardan elde edilen her türlü odun 

dışı orman ürünü ve fidanlıklarda üretilen ürünler olarak ifade edilmiştir. Dolayısı ile orman ürünü 

denildiğinde sadece odun ürünleri değil, odun dışı orman ürünleri ve fidanlarında bu kapsam içerisinde 

değerlendirilmesi gerekmektedir. 

Orman Genel Müdürlüğü bünyesinde kurulmuş 19 Daire Başkanlığından üç tanesi olan, İşletme ve 

Pazarlama Dairesi Başkanlığı odun ürünleri ile ilgili, Ekosistem Hizmetleri Dairesi Başkanlığı odun dışı 

ürün ve hizmetler ile ilgili, Fidanlık ve Tohum İşleri Dairesi Başkanlığı ise fidan ve tohum ile ilgili iş 

ve işlemleri yürütmek üzere kurulmuştur. 
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Anayasa’nın 169’uncu maddesinde yer alan "Madde 169 – Devlet, ormanların korunması ve sahalarının 

genişletilmesi için gerekli kanunları koyar ve tedbirleri alır. Yanan ormanların yerinde yeni orman 

yetiştirilir, bu yerlerde başka çeşit tarım ve hayvancılık yapılamaz. Bütün ormanların gözetimi Devlete 

aittir. Devlet ormanlarının mülkiyeti devrolunamaz. Devlet ormanları kanuna göre, Devletçe yönetilir 

ve işletilir. Bu ormanlar zamanaşımı ile mülk edinilemez ve kamu yararı dışında irtifak hakkına konu 

olamaz." hükümleri yer almaktadır. 

Orman Kanunu’nun 27’nci maddesinde “Madde 27-Devlet ormanlarından kesilecek veya herhangi bir 

sebeple devrilmiş veya kesilmiş ağaçlardan, hangilerinin diplerinin ve hangi ürün çeşidinin kimler 

tarafından numaralanıp damgalanacağına, orman mahsullerinin kesim, imal, toplama, koruma ve satış 

icaplarına göre nakil, istif ve ölçme işlerine, nakliye tezkerelerinin tanzim ve kullanılmasına ait şekil ve 

esaslar Orman Genel Müdürlüğünce tayin ve tespit olunur.” hükmüne yer verilmiştir. 

Orman Genel Müdürlüğü Teşkilat ve Görevleri Hakkında Kanun Hükmünde Kararnamenin 

Değiştirilerek Kabulü Hakkında Kanun’un ikinci maddesinde Orman Genel Müdürlüğü’nün görevleri 

sayılmış olup, (c) bendinde “c) Orman ürün ve hizmetlerinin sürekliliğini güvence altına alarak 

ormanları teknik, sosyo-kültürel, ekolojik ve ekonomik icaplara göre işletmek, orman ürünlerinin 

üretim, taşıma, depolama iş ve işlemlerini yapmak ve yaptırmak, bu ürünleri yurt içinde ve yurt dışında 

pazarlamak,” görevleri Orman Genel Müdürlüğü’ne verilmiştir. 

2.2.3. Sorumlu Kurum ve Kuruluşlar 

Kapsam ve Mevzuat başlığı altında da ifade edildiği üzere; ülke orman varlığının yüzde 99’undan 

fazlasını teşkil eden devlet ormanları Tarım ve Orman Bakanlığı bağlı kuruluşu Orman Genel 

Müdürlüğü tarafından yönetilip işletilmektedir. Ayrıca özel ormanlar ile kamu kuruluşlarına ait 

ormanların da planlanması ve işletilmesi de Orman Genel Müdürlüğü’nün denetimi altında 

yürütülmektedir. 

Ormancılık faaliyetleri; TOBB Orman Ürünleri Sektör Meclisi, Orman Mühendisleri Odası, Birleşmiş 

Milletler Kalkınma Programı (UNDP), Türkiye Ofisi, Üniversiteler, Türkiye Orman Ürünleri 

Sanayicileri ve İşadamları Derneği (TORİD), Ulusal Ahşap Birliği Derneği (UAB), Kontrplak 

Üreticileri Derneği (KONÜDER), Sürdürülebilir Orman Yönetimi Ürün ve Hizmetleri Belgelendirme 

Derneği (SOYDER), Tüm Epal Palet Üreticileri Kalite Derneği (TEPAL), Tüm Ahşap Palet Sanayici 

İşadamları Derneği (TAPSIAD), Akdeniz Ağaç ve Orman Ürünleri Üreticileri Derneği (AKOD), MDF 

ve Yonga Levha Sanayicileri Derneği (YOMSAD) ve diğer Sivil Toplum Kuruluşları ile işbirliği 

yapılmaktadır. 

Ormanlık alanlar içerisinde yer alan milli park, tabiat parkları, tabiat anıtları, tabiat koruma alanları, 

sulak alanlar, yaban hayatı geliştirme sahaları Doğa Koruma ve Milli Parklar Genel Müdürlüğüne 

devredilerek, bu alanlar içerisindeki iş ve işlemler ilgili Genel Müdürlükçe yürütülmektedir. 

2.2.4. Ulusal Politikalar  

Onuncu Kalkınma Planı 

Planın 755 inci maddesin de “Plan döneminde orman varlığı 21,2 milyon hektardan 21,5 milyon hektara 

yükselirken, 2007-2012 döneminde 290 bin hektar alanda endüstriyel, yeşil kuşak ve toprak muhafaza 

amaçlı ağaçlandırma çalışmaları ile 346 bin hektar alanda erozyon kontrolü faaliyeti yürütülmüştür. 

Ayrıca, ekosistem tabanlı fonksiyonel amenajman planları hazırlanmaya başlanmış, orman yangınlarıyla 

mücadele kapasitesi artırılmış, zararlı böcek ve hastalıklarla mücadelede kimyasal yöntemler azaltılarak 

biyolojik mücadele yöntemine ağırlık verilmiştir”, 
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• 775. maddede “Ormancılıkta yangınlar ile hastalık ve zararlılara karşı mücadele kapasitesi 

geliştirilecek, ağaçlandırma çalışmaları ve rehabilitasyon faaliyetleri hızlandırılacaktır.” 

• 776. maddede “Ormanların ekonomik, sosyal ve ekolojik fonksiyonlarını gözeten bir planlama 

anlayışı benimsenecek, endüstriyel nitelikte olanlar başta olmak üzere odun ile odun dışı orman 

ürünlerinin üretimi ve pazarlanmasında etkin yönetim sağlanacaktır.” 

• 1.023. maddede “Orman köyleri başta olmak üzere, millî parklar gibi koruma alanlarının içinde 

veya civarında kurulu köyler ile dağ köylerinin dezavantajlı konumlarından kaynaklanan 

kalkınma sorunlarını azaltmaya yönelik üretim ve gelir tabanlı destek araçları geliştirilecektir” 

• 1.043. maddede “Toprak ve su kaynaklarının etkin şekilde kullanımı yanında doğal kaynakların 

koruma-kullanma dengesinin havza bazında gözetilmesi öncelikli görülmektedir. Bu kapsamda, 

ülkemizde son dönemde arazi toplulaştırması ve arazi ıslahı çalışmaları, sulama altyapısı ve su 

tasarrufu sağlayan modern sulama sistemlerinin yaygınlaştırılması gibi önlemler alınmış; su 

yönetim yapısı havza bazlı yaklaşımlarla geliştirilmeye başlanmış; orman varlığımızın 

geliştirilmesi ve genişletilmesi amacıyla ağaçlandırma, etkin koruma, bakım ve erozyon 

kontrolü çalışmalarına ağırlık verilmiştir. Bununla birlikte başta tarım arazileri olmak üzere 

erozyonla mücadelenin hızlandırılması önemini korumaktadır.” 

ifadelerine yer verilmiştir. 

On Birinci Kalkınma Planı 

Planın Politika ve Tedbirler başlığı altındaki 415.  maddesinde ormancılık sektörüne yer verilmiştir. Bu 

maddenin; 

• 415.3. maddesinde “Orman köylülerinin belirli programlar dâhilinde desteklenmesine devam 

edilecek, ormancılıkta kaliteli üretimin ve işgücü verimliliğinin artırılmasını teminen eğitim 

faaliyetleri ile profesyonelleşme artırılacaktır.” 

• 415.4. maddesinde “Odun hammadde ihtiyacının karşılanmasına yönelik olarak hızlı gelişen 

türlerle endüstriyel plantasyonların kurulmasına imkân verilecektir.” 

• 415.5. maddesinde “Ahşap kullanımının yaygınlaştırılması ve standartlarının belirlenmesi 

sağlanacaktır.” 

ifadelerine yer verilmiştir. 

On Birinci Kalkınma Planı, Sonuç ve Genel Değerlendirme bölümünde yer alan; 

“Ormancılık ve Orman Ürünleri Çalışma Grubu’nun belirlediği hedefler ve hedeflere ilişkin tedbir ve 

eylem önerilerinin dağılımını gösteren Tablo 17’ye göre; 

• Çalışma Grubu üyeleri tarafından 4’er tedbir önerisi yapılarak ve yüzde 32’lik payla en fazla 

tedbir ve eylem önerisinin “Hedef 3. Ormancılık ve orman ürünlerine dayalı üretimde, arz 

güvenliğinin, koruma-kullanma dengesi gözetilerek sağlanması” olduğu görülmektedir. 

• Bunu, yüzde 16’lık payla “Hedef 1. Ormanların sürdürülebilir yönetimi için kurumsal, idari ve 

beşeri kapasite ile bilgi altyapısının geliştirilmesi”, “Hedef 4. Orman köylülerinin yaşam 

kalitesinin artırılması ve gelir seviyesinin iyileştirilmesi için ekonomik ve sosyal altyapının 

güçlendirilmesi” ve 

• “Hedef 5. Sürdürülebilir kalkınma hedefleri ile ekosistem hizmetlerine yönelik kapasitenin 

geliştirilmesi” hedefleri izlemektedir. 
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• Bunun yanı sıra en fazla mevzuat düzenlemesine ilişkin eylem önerisi; toplam 3 eylem ile 

“Hedef 1. Ormanların sürdürülebilir yönetimi için kurumsal, idari ve beşeri kapasite ile bilgi 

altyapısının geliştirilmesi” hedefi olmuştur. 

• Bu çerçevede, Ormancılık ve Orman Ürünleri Çalışma Grubu tarafından üzerinde çalışılan ve 

tedbir önerileri geliştirilen konular arasında; ekosistem hizmetleri, orman ürünleri sanayiinin 

sorunları, Ar-Ge, odun dışı orman ürünlerinin değerlendirilmesi ve orman köylüleri yer 

almaktadır. Söz konusu eylem önerileri, içerikleriyle beraber dikkate alındığında, etkin ve 

sürdürülebilir bir ormancılık politika çerçevesi için hayati olan Ulusal Orman Envanteri ile 

orman köyleri ve köylülerine yönelik ayrıntılı bir mevcut durum analizinin yapılması ön plana 

çıkmaktadır. Akabinde, öncelik sıralamasında, ormancılık üretim, bakım ve koruma 

fonksiyonlarındaki sorunların çözümlenmesi için politika ve tedbir önerileri yer almaktadır. 

Yine, ülkemiz orman kaynaklarının çok kriterli ve alternatifli planlanması ve bu planların 

başarılı olarak uygulanması için sektör içi önlemler kadar, ormancılığın dışsal darboğazlarını 

ortadan kaldırmak üzere yapılacak çalışmalar da öncelik taşımaktadır. 

• Sonuç olarak, Ormancılık ve Orman Ürünleri Çalışma Grubu, bu Rapor kapsamında ortaya 

koyduğu tedbir önerileri ile ormancılık sektöründe, koruma-kullanma dengesinin gözetildiği ile 

sürdürülebilir kalkınma hedeflerinin temel alındığı ve güncellenebilir veri temelli bilgi ve 

yönetim sistemlerine sahip bir kurumsal yapının geliştirildiği, gelişen dünya koşullarında 

sürdürülebilir ormancılığın yapıldığı, orman endüstrisinde arz güvenliği ile yüksek rekabet 

edebilirliğin sağlandığı ve yaşamları ormana bağlı insanlarının hayat idamesinin güvenceye 

alındığı bir kalkınma perspektifi hedeflemektedir.” 

ifadeleri ile sonlandırılmıştır. 

On Birinci Kalkınma Planı Ormancılık ve Orman Ürünleri Çalışma Grubu Raporu; 

“Küresel ölçekte, “Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri 2030” ve “Türkiye Ulusal Ormancılık Programı 

(2004-2023)” esas alınarak değişen ve gelişen dünya koşulları ile ülkemiz sürdürülebilir ormancılık 

yaklaşımları birlikte düşünülmek suretiyle, Ormancılık ve Orman Ürünleri Çalışma Grubu kapsamında 

sektöre yönelik belirlenen hedefler aşağıda sunulmaktadır. 

• Ormanların sürdürülebilir yönetimi için kurumsal, idari ve beşeri kapasite ile bilgi altyapısının 

geliştirilmesi, 

• Ormancılıkta sorumluluğu bulunan kuruluşlar arasında etkin koordinasyonun sağlanması, 

• Ormancılık ve orman ürünlerine dayalı üretimde, arz güvenliğinin, koruma kullanma dengesi 

gözetilerek sağlanması, 

• Orman köylülerinin yaşam kalitesinin artırılması ve gelir seviyesinin iyileştirilmesi için 

ekonomik ve sosyal altyapının güçlendirilmesi, 

• Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri ile Ekosistem Hizmetlerine yönelik kapasitenin geliştirilmesi, 

• Ormancılık ve her türlü orman ürünleri alanında araştırma ve geliştirmeye yönelik kurumsal 

yapının bütünleşik planlama ve programlama kapasitesinin artırılması.” 

ifadelerine yer verilmiştir. 

Bu Çalışma Grubu Raporunda Hedeflere Dönük Temel Amaç ve Politikalar başlığında ise; “Ormancılık 

ve Orman Ürünleri Çalışma Grubu’nun temel amacı; orman ve ilişkili ekosistemlerin ekolojik, 

ekonomik ve sosyo-kültürel faydalarını dikkate alarak, sürdürülebilir idaresi, yanında ekosistem 

hizmetleri ve ekonomik kullanımında yaşanan gerek kurumsal kapasite gerekse piyasa sorunlarının 
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çözümüne dair politika önerileri sunmaktır. 

Bu amaç doğrultusunda belirlenen ve temelde sektör açısından önemli görülen politika konu başlıkları 

da aşağıda maddeler halinde sunulmaktadır. 

• Orman alanlarının ve servetinin artırılmasına yönelik çalışmalara ağırlık verilmesi, 

• Sürdürülebilir Orman Yönetimi (SOY) ulusal kriter ve gösterge setinin belirlenmesi ve 

uygulanması, 

• Odun dışı ürün ve hizmetlerin üretilmesi ve katma değerli olarak pazarlanması, 

• Orman ekosistem hizmetlerinin değerlendirilmesine yönelik projelerin yaygınlaştırılması, 

• Arazi Tahribatının Dengelenmesine (ATD) yönelik politikaların geliştirilmesi ve uygulanması, 

• Yerli ve yenilenebilir bir doğal yapı malzemesi olan ahşabın yapılarda kullanımının teşvik 

edilmesi ve yaygınlaştırılması, 

• Orman köylülerinin kalkındırılmasına yönelik kurumsal, ekonomik ve sosyal altyapının 

desteklenmesi, 

• Mevcut Ar-Ge faaliyetlerinin gözden geçirilerek uluslararası teknik işbirliği kapasitesinin 

geliştirilmesi, 

• Küresel gelişmeler göz önüne alınarak, orman kaynaklarının yönetiminde ve orman endüstrisi 

sektöründe bilimsel, teknik, beşeri kapasitenin değerlendirilerek güçlendirilmesidir. 

ifadelerine yer verilmiştir. 

Ormancılık ve Su Şûrası 

Ülkemiz ormancılık politika önerilerinin geliştirildiği en üst organlardan birisi de bakanlıklar tarafından 

düzenlenen şûralardır. Bu kapsamda 2017 yılında düzenlenen 2’nci. Ormancılık ve Su Şûrasında orman 

ürünleri ile ilgili kararlar alınmıştır. Bu kararlardan 1, 6, 10, 11 ve 12 No’lu kararlarda; 

• Karar 1’ de “Orman alanları ile sunduğu ürün ve hizmetleri azaltıcı tehditlerin önüne geçilmesi 

için tedbirler artırılmalı, bu tedbirlerde gelişen teknolojilerden faydalanılmalıdır. 

• Karar 6’da “Ülkemizin odun hammaddesi ihtiyacının karşılanması maksadıyla endüstriyel 

ağaçlandırma uygulamalarına önem ve öncelik verilmeli, kurumsal kararlılık ve çalışmalar 

geliştirilerek devam ettirilmelidir.” 

• Karar 10’da “Odun üretiminde çalışanlar eğitilerek, üretim, meslek sahibi kalifiye kişilerce 

yapılmalı ve üretim işçiliğinde ihtiyaç durumuna göre mekanizasyon artırılmalıdır.” 

• Karar 11’de “Ulusal sertifikalandırma sistemlerinin, iç ve dış piyasalardaki gelişmeler ve 

talebe bağlı olarak yaygınlaştırma çalışmalarına devam edilmelidir.” 

• Karar 12’de “Orman Genel Müdürlüğü’nün üretim ve satış politikaları ihtiyaçlara göre 

geliştirilmelidir.” 

ifadelerine yer verilmiştir (Orman ve Su İşleri Bakanlığı, 2017). 

Yeni Ekonomi Programı (YEP) 2021-2023 

Hazine ve Maliye Bakanlığı tarafından 2020 yılında yayınlanmış olan Orta Vadeli Programda yer alan, 

Eylemler ve Projeler bölümünde, Tarım başlığı altında üçüncü sırada ahşap sektörüne dair “Depreme 

dayanıklılığı ve ısı yalıtımını artırmak, çevre dostu malzemelerin kullanımını yaygınlaştırmak için inşaat 
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sektöründe yapısal ahşap kullanımı artırılacak, endüstriyel ve ekonomik değeri olan ağaçların dikimi 

yaygınlaştırılacaktır.” ifadelerine yer verilmiştir. Bu eylem Ekonomik Dengelenme, Sağlıklı ve 

Sürdürülebilir Büyüme hedefleriyle eşleştirilmiş olup, sürecin 2022 yılında tamamlanması 

öngörülmüştür (Hazine ve Maliye Bakanlığı, 2021). 

TÜBİTAK Vizyon 2023 Çalışması (Ulusal Bilim ve Teknoloji Politikaları 2003-2023 Strateji 

Belgesi) 

TÜBİTAK Türkiye’nin bilim ve teknoloji politikasını oluşturmak üzere, Bilim ve Teknoloji Yüksek 

Kurulu’nun 2000 yılında aldığı kararın gereği olarak, 2003-2023 yılları arasındaki dönemi kapsayan 

kapsamlı bir çalışmayı tamamlamıştır. 

Vizyon 2023 Çalışması (Ulusal Bilim ve Teknoloji Politikaları 2003-2023 Strateji Belgesinde yer alan; 

Bitkisel ve hayvansal doğal kaynakların ve yaban hayatının değerlendirilmesi ve geliştirilmesinde 

yetkinleşmek başlığı altında “Türkiye üç bin kadarı endemik, 10 bin civarındaki bitki türü ile dünyanın 

en zengin bitki çeşitliliğine sahip ülkelerinden birisidir. Bu türlerin ekonomik öneme sahip olanlarından 

sürdürebilirlik kavramı içerisinde yararlanılması hem üreticilerimize alternatif ürünler kazandıracak 

hem de fakir dağ ve orman köylülerine önemli gelir kaynağı oluşturacaktır. Bu türlerin kültüre alınması 

ekonomik yararlanmayı sürekli hale getirecektir. Ülkemiz av ve yaban hayatı ile su ürünleri bakımından 

da zengindir. Bu canlıların, sürdürülebilirlik kavramı çerçevesinde üremelerini kolaylaştırıcı ve 

koruyucu tedbirler alınarak ekonomiye kazandırılması, önemli bir kaynak yaratma potansiyeline sahiptir 

(TÜBİTAK, 2004).” ifadelerine yer verilmiştir. 

TÜBİTAK Vizyon 2023 kapsamındaki Tarım ve Gıda Paneli Son Raporda yer alan “Tarım ve gıda 

alanında 2003-2023 döneminde beklenen önemli gelişmeler ve bu gelişmeleri belirleyecek temel 

eğilimler ve itici güçler” başlığında ormancılık sektörü ile ilgili; 

• Orman ürünleri talebinin sürdürülebilir biçimde karşılanması önem kazanacak, 

• Ahşap ürünlerinin kullanım ömrü uzatılacak ve yeniden kullanım oranları yükseltilecek, 

• Ormanların korunması için ayrılan uluslararası kaynaklar artırılacak, 

• Terk edilen tarım alanları yeniden ormana dönüşecek, 

• Ormancılık çalışmalarında ÇED’e önem verilecek, 

• Kent ormancılığı, sosyal ormancılık ve karma sistemler önem kazanacak, 

• Korunan ormanların dünya, ülke ve yöre bazlarındaki payları artacak, 

• Ormancılık ağaçlandırma ağırlıklı olmaya yönelecek, çölleşme ile mücadele için yatırımlar 

artacak, 

• Entansif kültüre dayanan tarımsal ormancılığın önemi artacak, 

• Orman ekosistemlerinde artan insan yoğunluğu, yangına hassas ormanlarda yangın olasılığını 

arttıracak, 

• Gelişmekte olan diğer ülkelerdeki üretim çalışmalarında kablolu sistemler (havai hatlar) diğer 

modern araç ve ekipmanlar kullanılacak, 

• Dünyada su kaynaklarını çoğaltmak ve kalitesini artırmak için ormanlara uygulanan 

tekniklerde değişiklikler olacak, bu bağlamda entansif plantasyonlara ayrılan alanlar dışındaki 

doğal ormanlarda, doğaya daha yakın teknik işlemler uygulanacak, 

• Ticarette odun hammaddesinin sertifikasyonu konusunda uluslararası anlaşma sağlanabilecek; 
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ülkelerin odun ürünü pazarlama politikaları değişecek, ülkemiz çevre ülkelerden bugünkü 

kadar kolay odun hammaddesi ithali olanağı bulamayacaktır (TÜBİTAK, 2003), 

ifadelerine yer verilmiştir. 

Vizyon 2023 çalışmasının Tarım ve Gıda Paneli kapsamında hazırlanan raporda gelecek için bir 

vizyonun belirlendiği ve bu vizyona erişmek için 71 ayrı hedefin saptandığı görülmektedir. Saptanan 

hedeflerden 23 tanesi ormancılıkla ilgilidir. Ormancılık hedefleri içerisinde odun hammaddesi üretim 

ağırlığı hemen görülmektedir. Çok yönlü kullanım ile ilgili hedefler ise; “Orman alanlarında işlevsel 

temele dayalı üretim, koruyan ve korunan alanlar, Orman ve fonksiyonlarının muhafazası, 

geliştirilmesi” (TÜBİTAK, 2003) şeklindedir. Bununla birlikte, yaban hayatı, su üretimi, odun dışı 

orman ürünleriyle ilgili hedefler de bulunmaktadır. Vizyon 2023 projesi ile ülkenin bilim ve teknoloji 

politikası çizilmiş fakat bu sırada ormanların çok yönlü kullanım ilkesine göre planlanması konusu 

yeterli ilgiyi görememiştir (Ok & Deniz, 2007). 

On İkinci Kalkınma Planı 2024-2028 

12. Kalkınma Planında ormanlar ve iklim değişikliği konularında aşağıda belirtilen prensipler 

geliştirilmiştir. 

• 500. SKA’lar, BM Küresel Orman Hedefleri ve Rio Sözleşmeleri dâhil ilgili uluslararası 

sözleşmeler ve ulusal taahhütlerimiz dikkate alınarak ormanlarımız sürdürülebilir orman 

yönetimi kriter ve göstergelerine uygun şekilde yönetilecek ve orman alanları artırılacaktır. 

• 500.1. İklim değişikliğine dayanıklı ormanlar kurulacak ve ormanların yutak alan 

fonksiyonlarını artıracak şekilde yönetim planları geliştirilecektir. 

• 500.2. Ormanların afetler, kuraklık ve çölleşmeyle mücadele edilmesi, biyoçeşitliliğin ve su 

kaynaklarının korunması, ekosistem hizmetlerinin geliştirilmesi ve arazi tahribatının 

dengelenmesi konuları ile sağlık, gıda, turizm ve enerji sektörlerine katkısı artırılacaktır. 

• 500.3. Toprağın korunması ve erozyonla mücadele için yukarı havzalarda heyelan, sel ve çığ 

kontrol projeleri yürütülecektir. 

• 500.4. Orman ürünlerinin döngüsel ekonomi çerçevesinde mümkün olan en uzun süreli 

kullanımı teşvik edilecek, tekrar kullanımı ve geri dönüşümü artırılacaktır. 

• 500.5. Ormancılıkla ilgili gönüllü karbon piyasası ve yeşil sertifikasyon uygulamaları 

geliştirilecektir. 

• 500.6. Ülkemiz firmalarının ormancılık sektöründe uluslararası alanda faaliyet göstermesi 

desteklenecektir. 

• 500.7. Ormancılık istatistiklerinin uluslararası standartlara uyumu sağlanacaktır. 

• 501. Orman kaynaklı ürün ve hizmetler sürdürülebilir orman yönetimi ilkeleri çerçevesinde 

ihracat odaklı çeşitlendirilecek, sektörün ekonomideki payı artırılacaktır. 

• 501.1. Orman varlığının yoğun olduğu bölgelerde orman ürünleri ihtisas OSB’leri kurulacak, 

sektörde kümelenme sağlanacaktır. 

• 501.2. Sertifika uygulamaları yaygınlaştırılarak orman ürünlerinin ticareti kolaylaştırılacaktır. 

• 501.3. Konut ve iş yerlerinde ahşap kullanımı yaygınlaştırılacaktır. 

• 501.4. Genetiği iyileştirilmiş ve hızlı gelişen türler kullanılarak özel sektör tarafından yapılan 

endüstriyel ağaçlandırma uygulamaları desteklenecektir. 
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• 501.5. Toplumsal refahın artırılması ve orman köylerinden göçün önlenmesi amacıyla orman 

köylüleri yerinde istihdam edilecek ve kalkındırılacaktır. 

• 501.6. Orman ürünlerinde başta girdi maliyetlerine yönelik olmak üzere gerekli düzenlemeler 

yapılarak fiyat istikrarı sağlanacaktır. 

• 501.7. Orman ürünlerinin daha fazla istihdam ve katma değer sağlayan sektörlerde kullanımı 

artırılacaktır. 

• 501.8. Orman ekosistem hizmetlerine erişim kolaylaştırılarak çevreye duyarlı bir yaklaşımla 

ekolojik turizm alanları artırılacaktır. 

• 502. Orman yangınlarını önleyici tedbirler artırılacak, yangınlara müdahale kapasitesi 

güçlendirilecektir. 

• 502.1. Orman yangınları ile etkin mücadele, biyoçeşitliliğin geliştirilmesi ve karbon 

depolamanın sağlanması için başta genç meşcereler olmak üzere tüm bakım müdahalelerine 

öncelik verilecektir. 

• 502.2. Yangınlarla mücadele kapasitesini artırmak amacıyla yerli imkânlarla üretilecek yangın 

söndürme helikopterleri kullanılacaktır. 

• 502.3. Orman alanları ile yerleşim yerleri ve tarım alanları arasında yangına dirençli türler 

kullanılarak tampon bölgeler oluşturulacaktır. 

• 852. Mekânsal planlama sistemi, merkezi ve yerel kuruluşlar arası iş birliği ile vatandaş 

katılımı artırılarak ve izleme ve denetleme süreçleri etkinleştirilerek geliştirilecektir. 

• 855.2. Yeni ve eski yerleşimlerin etkileşiminde yer alan tarım ve orman alanları ile ekolojik 

hassasiyeti olan bölgelerin korunması için önlemler alınacaktır. 

• 897. Kırsalda nüfus kaybını önlemek ve tersine göçü sağlamak için beşeri ve sosyal sermaye 

geliştirilerek istihdam imkânları iyileştirilecek ve ekonominin çeşitlendirilmesi yoluyla kırsal 

alanların çekiciliği artırılacaktır. 

• 897.5. Kırsal mahalle, köy ve orman köylerinin sürdürülebilir geçim kaynaklarının 

oluşturulması için aile işletmelerine yönelik destekler geliştirilecektir. 

Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikli Bakanlığı, İklim Değişikliği Azalttım Stratejisi ve Eylem Planı 

(2024-2030) 

Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığı, İklim Değişikliği Azalttım Stratejisi ve Eylem Planı 

(2024-2030)’nında Arazi Kullanım, Arazi Kullanım Değişikliği ve Ormancılık (AKAKDO) başlığı 

altında; 

• Ekosistemlerin korunması, yönetilmesi sürdürülebilir yönetimi ve genişletilmesi ve yutak 

alanların artırılması ile sera gazı tutumunun yıllık bazda düzenli olarak artırılması, ekosistem 

kaynaklı emisyonların azaltılması 

• Ormancılık ve tarım işletmelerinin yüksek katma değerli döngüsel biyoekonomiye geçişinin 

sağlanması 

• Sektörün Ar-Ge ve inovasyon bakımından güçlendirilmesi için proje desteklerinin 2030 

itibarıyla 2020 seviyesinin iki katına çıkarılması 

• Sektörde karbon yönetimi konusunda yetişmiş teknik eleman ve profesyonel sayısının 

artırılması 
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• AKAKDO sektörüne yönelik teknoloji altyapısının geliştirilmesi 

• Türkiye’de Emisyon Ticaret Sisteminin (ETS) kurulması 

• Diğer karbon fiyatlandırma araçları konusunda altyapı çalışmalarının yapılması 

şeklinde hedefler konulmuştur. 

Tarım ve Orman Bakanlığı Stratejik Planı 2024-2028 

Tarım ve Orman Bakanlığı Stratejik Planında (2024-2028) toprak ve su kaynakları ile biyolojik 

çeşitliliğin sürdürülebilir yönetimini sağlamak amacıyla; 

• Genetik kaynakların ve biyolojik çeşitliliğin sürdürülebilirliğini sağlamak 

• Korunan alan sayısını artırmak ve etkin yönetimini sağlamak (2023 yılında 660 adet olan 

korunan alan sayısını 2028 yılı sonunda (plan dönemi sonu) 735 adete çıkarılması 

hedeflenmiştir) 

• Kurumsal Kapasiteyi Geliştirmek amacıyla Uluslararası alanda daha etkin bir şekilde yer 

almak ve uluslararası örgütlerin karar süreçlerine dâhil olmak 

• Bakanlığımızın dijital dönüşümünü sağlayacak modern bilgi teknolojileri altyapısının 

sürdürülebilirliğini sağlamak  

• Sürekli öğrenen bir organizasyon yapısı oluşturmak 

• Stratejik yönetim kapasitesini geliştirmek 

şeklinde hedefler ortaya konmuştur. 

İklim Değişikliği Uyum Stratejisi Eylem Planı (2024-2028) 

İklim Değişikliği Uyum Stratejisi Eylem Planı (2024-2028) etkin bir doğa koruma için; 

• Korunan alan miktarının artırılması, tahrip olmuş ekosistemlerin restorasyonu ve yönetim 

planlarına iklim değişikliğine uyumun entegre edilmesi 

• Denizel ve karasal korunan alan oranının küresel düzeyde %30’a çıkarılması için uluslararası 

çabalara katkı sağlanmasında etkin bir rol oynanması 

• Yapılacak tür/habitat koruma eylem planları ile korunan alanların yönetim ve gelişim 

planlarına; biyolojik çeşitliliğin korunması, ekosistem hizmetlerinin desteklenmesi ve iklim 

değişikliğine uyum konularının dâhil edilmesi 

• Tahrip olmuş ve parçalanmış ekosistemlerin envanterinin yapılarak ülke genelinde tahrip 

edilmiş ekosistemlerin restorasyonunun sağlanması, parçalanmış ekosistemlerin ekolojik 

koridorla bağlanması. 

• Doğa temelli çözümler ve ekosistem temelli uyum gibi konularda ülkemizdeki ve uluslararası 

iyi uygulama örneklerinin belirlenmesi ve örnek uygulama projelerinin yapılması, 

şeklinde stratejiler geliştirilmiştir. 

Orman Genel Müdürlüğü Stratejik Planı 2024-2028 

Orman Genel Müdürlüğü Stratejik Planında; 

• Ulusal koşullar ve uluslararası gelişmeler dikkate alınarak orman ürünlerinde standardizasyon 

ve sertifikalandırma sistemi geliştirilecek, sertifikalı orman alanı artırılacaktır. 
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• Orman köylüsü sosyoekonomik projelerle desteklenerek orman halk ilişkileri iyileştirilecek, 

yerinde istihdama ve ormanların sürdürülebilir yönetimine katkı sağlanacaktır. 

• Ormancılık alanındaki sorunların çözümü, yeni tekniklerin geliştirilmesi ve etkin yönetişimin 

sağlanmasına yönelik araştırma ve geliştirme projeleri hazırlanacak ve uygulanacaktır. 

• Stratejik yönetimde kurumsallaşmanın sağlanmasına yönelik; mali, idari, fiziki ve beşeri 

kaynaklar geliştirilecektir 

• Önleyici teftiş yaklaşımı esas alınarak risk odaklı denetimlerin daha stratejik ve etkili olması 

sağlanacaktır. 

şeklinde hedefler belirlenmiştir. 

2.2.5. Hedeflere Ulaşılmasındaki Başlıca Sorunlar 

2.2.5.1. Mevzuattan Kaynaklanan Sorunlar 

Ülkemizde ormancılık çalışmalarının teknik, idari, sosyal, biyolojik ve ekonomik boyutlarını çevreleyen 

ilk mevzuat 3116 sayılı Kanun, 4785 sayılı Kanun ile 6831 sayılı Orman Kanunu’dur. Bunlara ilaveten, 

yıllar içerisinde 6292 sayılı Orman Köylülerinin Kalkınmalarının Desteklenmesi ve Hazine Adına 

Orman Sınırları Dışına Çıkarılan Yerlerin Değerlendirilmesi ile Hazineye ait Tarım Arazilerinin Satışı 

Hakkında Kanun, 2873 sayılı Milli Parklar Kanunu ve 3213 sayılı Maden Kanunu gibi en üst düzeydeki 

yasal düzenlemelerle ülkemiz orman kaynaklarının daha etkin ve sürdürülebilir yönetilmesi 

hedeflenmiştir. Tüm bu yasal düzenlemelerin güncel mesleki, sosyal, ekonomik ve politik gelişmelere 

göre güncellenmesi çerçevesinde çıkarılan 2872 sayılı Çevre Kanunu ve 5531 sayılı Orman 

Mühendisliği, Orman Endüstri Mühendisliği ve Ağaç İşleri Endüstri Mühendisliği Kanunu gibi mevzuat 

düzenlemeleri “ormancılık ve orman ürünleri” sektörü açısından son derece önemli ve sektörün 

gelişmesi açısından temel hukuksal altlık olarak görülmektedir. Ancak, 1937 yılından günümüze kadar 

ormancılık ve orman ürünleri piyasalarına ilişkin ikincil mevzuat düzeyinde birçok hukuki düzenleme 

yapılmış olmasına rağmen, halen hukuki alt yapı eksikliklerden kaynaklanan sorunlar bulunmaktadır 

(Kalkınma Bakanlığı, 2018). 

Orman Kanunu’nun 40’ıncı maddesi gereğince, ormanlık alanlarda yapılacak işlerde öncelik hakkının 

civarda yaşayan orman köylü ve kooperatiflerinde olması nedeniyle zaman zaman işlerin yapılmasında 

aksamalar yaşanmaktadır. Bu durum üretimin aksamasına veya zamanında yapılamaması nedeniyle 

ürünlerde kalite kaybı yaşanmasına neden olmaktadır. Bu nedenle üretim işçiliği ile ilgili teşvik edici ve 

destekleyici kanuni düzenlemeler yapılması orman ürünleri işleyen sektörün daha hızlı karar alması 

yönünde önemli bir adım olacaktır. 

1982 Anayasasının güncellenmesi kapsamında 1982 Anayasasının 44., 45 ve 46’ncı maddeleri ile, 168 

ve 169’uncu maddeleri ile kırsal kalkınma ile ilgili 170’inci maddesinde gerekli güncellemeler 

yapılabileceği gibi yeni bir madde de eklenebilir. Tercihan yeni bir madde eklenmesi düşünülmelidir. 

Ancak her ne sekil de olursa olsun Anayasal düzeydeki düzenleme aşağıdaki gibi bir taslak metin 

üzerinden şekillenmelidir. 

6831 sayılı Orman Kanunu’nun güncellenmesi kapsamında bitkisel karbon tutumu bakımından en kritik 

ve önemli yasa 6831 sayılı Orman Kanunudur. Bu bağlamda, bitkisel karbon tutumu alanlarının; mevcut 

Orman Kanunu kapsamında olmadığına dair, mevcut orman tanımının dışında olduğuna dair, farklı ve 

kendine has planlama, silvikültürel müdahaleyi gerektiren ve kendine has bir ekonomik ve finansal 

mekanizmasının olduğuna dair hüküm konulmalıdır. 

3402 sayılı Kadastro Kanunu’nun güncellenmesi kapsamında 3402 sayılı Kadastro Kanunun 12’nci 

maddesinin 3’üncü fıkrasında yer alan, “Bu tutanaklarda belirtilen haklara, sınırlandırma ve tespitlere 
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ait tutanakların kesinleştiği tarihten itibaren on yıl geçtikten sonra, kadastrodan önceki hukuki sebeplere 

dayanarak itiraz olunamaz ve dava açılamaz.” Hükmüne 25.02.2009 tarih ve 5841 sayılı Kanunun 2’nci 

fıkrası ile eklenen “Bu hüküm, iddia ve taşınmazın niteliğine yahut Devlet veya diğer kamu tüzel kişileri 

dahil, tarafların sıfatına bakılmaksızın uygulanır.” Hükmü Anayasa Mahkemesinin “Ek cümle: 

25/2/2009-5841/2 md.; İptal: Anayasa Mahkemesi’nin 12/5/2011 tarihli ve E.: 2009/31, K.: 2011/77 

sayılı Kararı ile.” iptal edilmiş idi. Bu hüküm yeniden getirilmelidir. 

SPK mevzuatının güncellenmesi: Sertifikalandırılan karbonun emisyon ticaretine konu olması halinde 

devreye girecektir. Bu çerçevede, sertifikalandırılan ve karbon siciline kaydedilen karbon emisyonunun 

SPK yatırım aracı haline gelmesi ve yatırım portföyüne dahil edilmesi gerekmektedir. 

2.2.5.2. Kurumsal Yapılanmadan Kaynaklanan Sorunlar 

Ülkemizde orman ürünleri sektörü denildiğinde ilk akla gelen Kurum Orman Genel Müdürlüğü olup, 

Orman Genel Müdürlüğü 2012 yılında 40.801 personel ile faaliyetlerini yürütmekte iken 2019 yılında 

bu sayı 34.054’e kadar düşmüştür. Personel sayısındaki bu kadar düşüş orman ürünleri hammadde 

tedarik sürecinde zorluklar yaşanmasına neden olmuştur. 2022 yılı itibarıyla personel sayısı 44.200’e 

ulaşmış olup, bu durum iş süreçlerinin daha kolay yürütülmesini sağlamıştır. Personel alımlarını, norm 

kadroya uygun olarak belirli yıllarda değil, her yıl düzenli olarak alınması daha uygun olacaktır. Son 

yıllarda alınan personellerle birlikte norm kadroda orman muhafaza memurlarında yüzde 72, büro 

personelinde yüzde 58, orman işletme şefliklerinde yüzde 89 doluluk oranına ulaşılmıştır. 

Orman ürünleri sektöründe faaliyet gösteren firmalar gelir durumları dikkate alınarak Türkiye Odalar 

ve Borsalar Birliği (TOBB) veya Türkiye Esnaf ve Sanatkârları Konfederasyonu’na (TESK) kayıtlı 

olup, bu birimlere kayıtlı firmaların kapasitesi, kullandıkları makineler, tesis alt yapısı, çalışan kişi sayısı 

gibi verilere ulaşılabilecek bir alt yapı bulunmamaktadır. Ayrıca, bu firmaların üretmiş oldukları 

ürünlerin standartlara uygun olarak üretilip üretilmediği konusunda hiçbir denetim yapılmamaktadır. 

Odun dışı ürünlerle ilgili son yıllarda bazı gelişmeler yaşanmış olmakla birlikte bu konuda üretim, 

toplama, işleme gibi konularda alınması gereken uzun bir süreç bulunmaktadır. Köylerde yaşayanların 

ormanlık alanlardan yaptıkları toplama işlemleri yeterince kontrol edilememekte, bu da ürün kaybı ve 

verimi konularında hatalı uygulamalara neden olmaktadır. Bu konularda yapılacak çalışmalara öncülük 

edecek ve denetleyecek yeterince ekipman ile uzman personel bulunmamaktadır. 

2.2.5.3. İnsan Kaynaklarından Kaynaklanan Sorunlar 

Gerek ülkemizde ve gerekse Dünya’da özellikle ormancılık faaliyetlerinde çalışanların sayısı her geçen 

gün azalmaktadır. Ülkemizde ormancılık sektöründe çalışan sayısının azalmasının yanında, çalışanların 

her geçen gün yaş ortalaması da yükselmektedir. Genç neslin ormancılık faaliyetleri yerine şehirlerde 

asgari ücret ile çalışmayı tercih etmesi önümüzdeki süreçte gerek odun üretiminde ve gerekse odun dışı 

ürün üretimi ve toplanmasında sıkıntılara yol açacağı düşünülmektedir. 

Orman ürünlerini işleyen sektörlerde de yeterli sayıda ve kalitede personel bulma konusunda sıkıntı 

yaşanmaktadır. Bu nedenle sektörde zaman zaman yabancı uyruklu işçi çalıştırıldığı gözlenmektedir. 

Orman ürünleri sektörü gelişime açık bir yapıya sahip olması nedeniyle sektörün orman mühendisi, 

orman endüstri mühendisi, ağaç işleri endüstri mühendisi gibi mühendislik eğitim almış personelle 

birlikte kalifiye işçiye ihtiyacı bulunmaktadır. Bu nedenle söz konusu mühendis ve işçilerin 

eğitimlerinin tekrar gözden geçirilerek uygulamalı eğitimlere ağırlık verecek şekilde stratejilerin 

belirlenmesi önem arz etmektedir. 

2.2.5.4. Altyapıdan Kaynaklanan Sorunlar 

Orman ürünlerinin üretildiği alanlara gerek ulaşım ve gerekse ürünün naklinde kullanılan yolların yol 

şebeke planlarında hedeflenen miktar ve kalitede yapılamamış olması sorunları da beraberinde 
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getirmektedir. Ormanlık alanlardan yapılan nakliyelerde zaman zaman tırların kullanılmak istenilmesi 

mevcut yolların yetersiz kalmasına yol açmaktadır. Yeni orman yollarının yapılması ile mevcut olanların 

standart hale getirilebilmesi maksadıyla gerçekleştirilen çalışmalar her yıl hazırlanan bütçe programı 

çerçevesinde yürütülmektedir. Bu kapsamda bütçede verilen miktar ve tutarların yeniden gözden 

geçirilmesi gerekmektedir. 

Orman ürünleri sektöründe OGM ve Boğaziçi Üniversitesi tarafından sektörde çalışan firmalar üzerinde 

yapılan bir çalışmada sektörde kullanılan makinelerin yüzde 16’sı 2010 yılı ve öncesine ait olup, 2011- 

2018 yılları arasında makine alımı yüzde 37 ve 2019 yılı ve sonrasında makine alımı ise yüzde 29 

oranındadır. Çalışmaya katılan firmaların yüzde17’si bu soruyu cevapsız bırakmıştır. Sektörün yavaş da 

olsa mevcut alt yapıyı yenilediği görülmektedir (Özertan, & Coşkun, 2021). 

2.2.5.5. Diğer Sorunlar 

Ülkemizdeki sanayileşme özellikle İstanbul ve Kocaeli civarında yoğunlaşmış olup, Ülkemizde orman 

alanlarının ve üretimin en yoğun olduğu alanlar Karadeniz, Marmara, Akdeniz ve Ege Bölgeleridir. 

Hammadde ve üretimin en yoğun olduğu Karadeniz Bölgesi ile hammadde arzının az olduğu Doğu ve 

Güneydoğu Bölgelerinde orman ürünleri sektöründe yeterince tesisleşme sağlanamamıştır. Odun 

hammaddesinin yüzde 50’sinden fazlasını kullanan lif-levha ve yonga-levha sektörü Kocaeli, Düzce, 

Adana, Kastamonu, Bolu, Balıkesir, Samsun, Kütahya İllerinde yoğunlaşmış olup yeni yatırımlar devam 

etmektedir. Kâğıt sektöründe yaklaşık 50 firma hurda kâğıt ve selülozdan kâğıt üretimi yapmakta olup, 

odun hammaddesinden kâğıt hamuru üretebilen tek firma bulunmaktadır. Çaycuma İlçesinde bulunan 

OYKA Kâğıt Fabrikasının yıllık kâğıt hamuru üretim kapasitesi yaklaşık 70 bin ton olup, Ülkemizde 2 

milyon tondan fazla kâğıt hamuru kullanıldığı düşünüldüğünde bu konuda yeni yatırımlara ihtiyaç 

olduğu görülmektedir. 

2.3. Uluslararası Mukayeseli Olarak Türkiye İçin Temel Göstergeler ve Uluslararası Konum  

Ülkemiz ormanlarının yüzde 99,9’u devlete ait olup, geriye kalan yüzde 0,1’i özel mülkiyete aittir. 

Dünya ormanlarının yaklaşık yüzde 73’ü kamuya, yüzde 22'si ise özel mülkiyete aittir. Geriye kalan 

bölümün mülkiyetinin ise sahibi belirlenmemiş ya da tartışmalıdır. Kıtalar olarak değerlendirildiğinde 

2015 yılı verilerine göre; Afrika Kıtasındaki ormanların yüzde 9,13’ü, Asya Kıtasında yüzde 78,08’i, 

Avrupa’da yüzde 90,74’ü, Kuzey ve Orta Amerika’da yüzde 63,99’u, Güney Amerika’da yüzde 

66,82’si, Avusturalya’da ise yüzde 53,33’ü kamu mülkiyetinde, geriye kalanlar ise özel sektör 

mülkiyetindedir. 

Ülkelerin Gayri Safi Yurtiçi Hasılaları (GSYİH) içinde ormancılık sektörünün aldığı pay (2015 yılı) 

incelendiğinde Litvanya’nın yüzde 4,5 ile birinci, Estonya ve Finlandiya’nın ise yüzde 4’ün üzerinde 

pay ile ikinci ve üçüncü sırada yer aldığı görülmektedir. Ülkemizde ise bu oran yüzde 0,5’in altında olup 

Avrupa ülkelerine göre oldukça düşük seviyededir. Grafik 23’te yer alan ülkeler Avrupa'nın 

GSYH’sinin ve ormancılık sektöründeki katma değerinin yaklaşık yüzde 90'ını oluşturmaktadır. 

Avrupa'da ormancılık sektörünün yıllık brüt katma değeri 2000 yılından 2010 yılına kadar 100 milyar 

Avro civarında sabit kalmış ve 2015 yılında 110,5 milyar Avro'ya yükselmiştir. Avrupa'da ormancılık 

sektörünün GSYH’ye katkısı 2000'de yüzde 1,14 iken 2015'te yüzde 0,79'a gerilemiştir. Bunun başlıca 

nedeni ormancılık sektörünün Avrupa ekonomisinin hızla büyüyen diğer sektörlerine ayak 

uyduramamasıdır (FOREST EUROPE, 2020). 
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Grafik 25. Ülkelerin GSYİH İçinde Ormancılık Sektörünün Payı 

 
Kaynak: foresteurope.org 

Brüt katma değerdeki eğilimler alt sektörler arasında değişiklik göstermektedir. Ormancılık alt 

sektöründeki brüt katma değer 2000 yılından 2005 yılına kadar oldukça istikrarlı olup, 2005-2015 

döneminde yıllık yüzde 4,7 oranında artmıştır. Ağaç endüstrisindeki brüt katma değer ise; 2000-2005 

döneminde yıllık yüzde 1,5 büyümüş, ancak 2008-2009’daki küresel ekonomik gerileme nedeniyle 

büyüme kesintiye uğramıştır. Brüt katma değer, 2005 yılından 2010 yılına yıllık yüzde 0,8 oranında 

gerilerken, 2010’dan 2015’e yıllık yüzde 1,3 oranında büyüme göstermiştir. Kâğıt endüstrisinin brüt 

katma değerine bakıldığında; 2000-2010 döneminde yıllık yüzde 1,5 azalmıştır. Küresel ekonomik 

krizin ardından kâğıt sektörü toparlanmış olup, 2010-2015 döneminde yılda yüzde 1,9 oranında 

büyümüştür. Avrupa'da ormancılık sektörü katma değerinin bölgesel dağılımı da 2000-2015 döneminde 

değişiklik göstermiştir. Güney-Batı ve Kuzey Avrupa'nın payı sırasıyla yüzde 20,9’dan yüzde 17,8’e ve 

yüzde 23,4’ten yüzde 21,3’e gerilemiş, Güney-Batı Avrupa'da, bu düşüşe bağlı olarak ahşap 

endüstrisindeki yüzde 22,9’luk bürüt katma değer düşüşü meydana gelmiştir (FOREST EUROPE, 

2020). 

Kuzey Avrupa'da kâğıt endüstrisinin bürüt katma değeri 2000-2015 döneminde yüzde 35 azalmıştır. 

Orta Doğu Avrupa'nın payı ise, tüm alt sektörlerdeki katma değer artışlarının etkisiyle yüzde 3’ten yüzde 

7,1’e yükselmiş, Orta-Batı Avrupa'nın bu sektördeki payları 2000-2015 döneminde aşağı yukarı aynı 

kalmıştır. Ülke düzeyinde incelendiğinde, Avrupa'daki ülkelerin birçoğu 2000-2015 döneminde 

ormancılık sektöründeki katma değerlerini artırmıştır. Katma değerde en yüksek artış 1,99 milyar Avro 

ile Almanya'da gerçekleşirken, onu 1,4 milyar Avro ile Romanya izlemiştir. Finlandiya, İspanya, İtalya, 

Yunanistan, İrlanda, Norveç, Belçika ve Danimarka bu dönemde ormancılık sektöründeki katma 

değerinin azaldığı ülkeler arasında yer almaktadır. En yüksek düşüş ise Finlandiya (1,6 milyar Avro) ve 

İtalya'da (740 milyon Avro) yaşanmıştır (FOREST EUROPE, 2020). 

Türkiye İstatistik Kurumu’nun en son 2012 yılında hazırladığı “Girdi-Çıktı Çizelgeler” (TÜİK, Girdi- 

Çıktı Çizelgeler, 2012) üzerinde yapılan çözümlemelere göre ormancılık sektörünün milli gelir içindeki 

payı yüzde 0,1 (binde 1)’dir. Bu yönüyle ormancılık sektörü, çalışmanın yapıldığı yıl için ülke 

ekonomisini oluşturan 64 sektör sıralamasında, milli ekonomiye katkısı en az olan sektörlerin başında 

gelmektedir (Türker, 2020). 
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Öte yandan ormancılık sektörünün bilançolara yansımayan; gizli yakacak odun tüketimi, özel sektör 

odun üretimi ve sektörün yaptığı sübvansiyonlar da dikkate alınarak yapılan hesaplamalar sonucunda, 

bu sektörün GSMH’ye olan katkısının yüzde1,76’lara yükseldiği düşünülmektedir (Çakır, 1984). 

TÜİK tarafından 2012 yılında Temel ve alıcı fiyatlarla hazırlanan 2012 Arz ve Kullanım Tabloları, 64 

sanayi ve 64 ürün grubuna göre oluşturulmuştur. 2012 Arz ve Kullanım Tablolarından hareketle, 64 

ürün grubuna göre üründen-ürüne 2012 Girdi-Çıktı Tabloları oluşturulmuştur. Bu tabloda yer alan 64 

sanayi ve 64 ürün grubu TÜİK sitesinde yer alan “Tablo-1 Girdi-Çıktı Tablosu 2012 (Temel Fiyatlarla) 

[Cari Fiyatlarla]” tablosu içeriğinde verilmiştir. (TÜİK, 2012). 

Katma değer yönünden incelendiğinde 2012 yılı için yapılan ve 2016 yılında basılan TÜİK Girdi-Çıktı 

Çizelgelerine göre ülke ekonomisini oluşturan 64 sektörün toplam üretimi içinde gayri safi katma 

değerin payı yüzde 39 iken, ormancılık sektöründe bu oran yüzde 74’ü bulmaktadır. Ormancılık 

sektöründe katma değerin, diğer sektörlere nazaran bu derece yüksek olması bu sektörde kullanılan 

teknolojinin ilkel yani emek-yoğun teknoloji olmasından, dolayısı ile ormancılık üretiminde kullanılan 

emek girdisi karşılığında yapılan ücret ödemelerinin fazla oluşundan ve sektörün milli ekonomi içindeki 

ileri bağlantılarının yüksek olmasından kaynaklanmaktadır (Türker, 2020). 

TİM’in 2010 yılında yayınladığı 2023 İhracat Strateji Raporu’na göre 1990 yılında ülkemiz orman 

ürünleri ihracatı 116,7 milyon ABD doları iken, 2008 yılında 2,9 milyar ABD dolarına yükseldiği 

görülmektedir. Aynı raporda, 2023 yılında orman ürünleri sektörü ihracatının yıllık ortalama yüzde 13,7 

oranında bir büyüme ile yaklaşık 16 milyar ABD doları olabileceği öngörülmüştür (TİM, 2010). 

Mobilya, Kâğıt ve Orman Ürünleri sektöründe 2019 yılı verilerine göre ülkemiz 5,42 milyar ABD doları 

ihracat yaparken, Vietnam 11,93 milyar ABD doları, Bangladeş 0,10 milyar ABD doları, Hindistan 5,32 

milyar ABD doları, Tayland 4,99 milyar ABD doları, Endonezya 13,57 milyar ABD doları, Polonya 

19,83 milyar ABD doları, Meksika 4,47 milyar ABD doları tutarında ihracat gerçekleştirmiştir (TİM, 

2021). 

İhracat mesafesi üzerinden yapılan incelemede; ülkemizin ortalama ihracat mesafesi 2.257 km iken, 

Vietnam’ın 8.347 km, Bangladeş’in 6.769 km, Hindistan’ın 6.989 km, Tayland’ın 4.162 km, 

Endonezya’nın 7.016 km, Polonya’nın 1.160 km, Meksika’nın 1.666 km olarak gerçekleşmiştir. Burada 

özellikle üzerinde durulması gereken 8.347 km ortalama ihracat mesafesine sahip olan Vietnam’ın 11,93 

milyar ABD dolarlık mobilya, kâğıt ve orman ürünleri ihracatı gerçekleştirmiş olmasıdır (TİM, 2021). 

Mobilya grubunda 2019 yılında 261 milyar ABD dolarlık ihracat yapılmışken, 2020 yılında 264 milyar 

ABD doları, 2021 yılında ise 364 milyar ABD dolarlık ihracat yapılmıştır. Kâğıt ve Orman ürünleri 

grubunda ise; 2019 yılında 352 milyar ABD dolarlık ihracat yapılmışken, 2020 yılında ihracat tutarı 334 

milyar ABD dolarına düşmüş, 2021 yılında ise 351 milyar ABD dolarına yükselmiştir (TİM, 2021). 

Mobilya, Kâğıt ve Orman Ürünleri ile ilgili Trademap’te yayınlanan küresel projeksiyon incelendiğinde; 

2025 yılında 638 milyar ABD doları, 2028 yılında 703 milyar ABD doları, 2030 yılında 750 milyar 

ABD doları, 2033 yılında 827 milyar ABD doları, 2035 yılında ise 882 milyar ABD dolarlık ithalat 

öngörülmüştür. Aynı ürün grubu için; Ülkemizin ihracat projeksiyonu incelendiğinde, 2025 yılında 7 

milyar ABD doları, 2028 yılında 8,5 milyar ABD doları, 2030 yılında 9,6 milyar ABD doları, 2033 

yılında 11,6 milyar ABD doları, 2035 yılında ise 13,2 milyar ABD dolarlık ihracat öngörülmüştür (TİM, 

2021). 

FAO tarafından yayınlanmış Global Forest Sector Outlook 2050’de yer alan veriler ve değerlendirmeler 

incelendiğinde; odun hamurunun 2020 yılı ve öncesinde sabit bir seyir izlediği, kaplama levhaları ve 

kontrplak tüketiminde 1990 yılından 2020 yılına kadar belirgin bir artış olduğu kereste tüketiminde 1990 

yılından sonraki süreçte 2000’li yıllarda bir düşüş yaşandığı görülmektedir. 2020 ile 2040 yılları arasında 
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birincil işlenmiş ağaç ürünlerinin tüketiminde güçlü bir artış olacağı tahmin edilmekte olup, tüketim 

artış oranlarının 2040’tan sonra yavaşlayacağı tahmin edilmektedir. Bunun başlıca nedeni, 2040’tan 

itibaren Asya'daki büyümenin yavaşlayacağı ve bunun sonucunda ağaç ürünlerine olan talebin azalacağı 

tahmin edilmektedir. 2050 yılı için yapılan öngörülere göre, 2020 yılında 2,3 milyar m³ olan birincil 

işlenmiş yuvarlak odun tüketiminin toplam hacmi 2050 yılında 3,1 milyar m³’e çıkabilir (FAO, 2022). 

Grafik 26. Global Ahşap Tüketimi (Geçmiş ve Tahmini Gelecek Açısından 1990-2050) 

 
Kaynak: FAOSTAT Forestry 1990 to 2020, and GFPM simulation 2030 to 2050 

Gelecekte ahşap bazlı paneller tüketimde en güçlü artışı gösterecek (kaplama/kontrplak için + yüzde 

102 ve sunta/lif levha için + yüzde 72) olan ürünlerdir. Ayrıca yapılan çalışma, kereste tüketiminde 

yüzde 30 ve odun hamurunda yüzde 5’lik bir artış olduğunu göstermektedir. Bu çalışmaya göre Doğu 

Asya, dünyadaki birincil işlenmiş ağaç ürünlerinin yüzde 41’ini tüketerek lider rolünü devam ettirecek, 

Avrupa ve Kuzey Amerika, 2020’ye kıyasla küresel tüketimdeki paylarını kaybedecek, diğer dünya 

bölgelerinde ağaç ürünleri tüketiminin payı sabit kalacaktır (FAO, 2022). 

Sonuç olarak orman endüstrilerinin görünümü, alınacak önlemlerin etkinliğinin bir sonucu olarak ve 

oduna rakip diğer malzemelerin mevcudiyeti ve fiyatlar üzerindeki etkilerinin bir fonksiyonu olarak 

farklılıklar yaşayacaktır. Bunlar ağırlıklı olarak petrol bazlı ürünler ile mineral ve metalik yapı 

malzemeleridir. Bu hammaddelerin küresel kaynaklarının azalması ve fiyatlarının artması 

beklenmektedir (OECD, 2018). Ayrıca karbon bütçeleri, karbon fiyatlandırması ve karbon vergileri gibi 

karbondan arındırma araçları, yenilenebilir ürünlere ve düşük karbon ayak izine sahip ürünlere olan 

talebi etkileyecektir (Howard, C., Griess, V.C., Dymond, C.C. , & Tolkein-Spurr, D., 2022). 

Yenilenemeyen malzemelerin ikamesi olarak artan kullanımı nedeniyle önemli artışlar yaşayabilecek 

olan ahşap ürünler, ağırlıklı olarak inşaat sektöründe ve madeni yağ bazlı polimerlerin (plastik ve 

polyester elyaf gibi) ikamesi için kullanılacaktır. Ormancılık sektörü, üretim kapasiteleri hala küçük 

olmasına ve üretim fiyatları genellikle henüz rekabetçi olmamasına rağmen, bu pazarlar için uygun 

ürünler geliştirmiş ve sunmuştur. 

Büyük ölçekli ikame kullanımları için en umut verici ahşap ürünler, inşaatta masif kereste ve işlenmiş 

ahşap ürünler ve tekstil üretimi için insan yapımı selüloz elyaftır (Verkerk, P.J., ve diğerleri, 2022). Bu 

çalışma, sürdürülebilir bir ekonomik bağlamda artan odun talebinin potansiyel etkisini göstermek için 

bu ürünlere odaklanmaktadır. 



Entegre ve Sürdürülebilir Orman Yönetimi Çalışma Grubu 
 

49 

IV
. 
T

ar
ım

 O
rm

an
 Ş

û
ra

sı
 

Bu kapsamda analize konu ahşap ürünlere olan talebin yılda 230 milyon m³’e kadar çıkabileceği 

düşünülmektedir. Bu, 2050’ye kadar temel görünümün yaklaşık yüzde 8 üzerinde bir artışı 

yansıtmaktadır. Ormancılık ve endüstrilerdeki ilgili yatırımların 2050 yılına kadar yılda 7 milyar ABD 

Doları tutarında olabileceği öngörülmektedir (UNECE ve FAO, 2021). 

Biyoekonomi için bu ve diğer yenilikçi ahşap ürünler için daha da yüksek talep artışı önermektedir. 

Dolayısıyla bu dinamik alandaki yüksek düzeydeki belirsizlikler dikkate alındığında sonuçlar, 

gelecekteki eğilimlerin ihtiyatlı bir tahmini olarak görülebilir. Gelecekteki endüstriyel yuvarlak odun 

talebini karşılamak için politika hedeflerinin dengelenmesi ve orman verimliliğinin artırılması 

gerekecektir. 2050’de 3,1 milyar m³ yuvarlak odun olan birincil işlenmiş ağaç ürünleri tüketimi için 

temel görünüm, 2020’ye kıyasla yüzde 37’lik bir artışa işaret etmektedir. Bu, 2020-2050 dönemindeki 

nüfus artışına (yüzde +25) rağmen, 1990–2020 dönemine (yüzde +46) göre daha düşük olacaktır (FAO, 

2022). Bu çalışmada analiz edildiği gibi yenilenemeyen malzemelerin (kütle kereste ve suni selüloz 

elyaf) ikamesine yönelik talep 272 milyon m³ artabilir. Diğer çalışmalar da daha yüksek büyüme oranları 

öngörülmektedir (UNECE ve FAO, 2021). Gelecekteki talebi karşılamak, yani sürdürülebilir yuvarlak 

odun sağlamak ve gerekli yatırımları ormancılık ve endüstrilere tahsis etmek daha zor olacaktır. 

Yuvarlak odun üretimi 2020 yılında yaklaşık 2 milyar m³’e ulaşmıştır. Ahşap endüstrisi artıklarının 

kullanım yoğunluğuna bağlı olarak gelecekteki yuvarlak odun talebi, 2020 yılı tüketimine kıyasla, 2050 

yılına kadar 0,5 milyar ila 0,9 milyar m³ arasında büyümesi öngörülmektedir (FAO, 2022). 

Talepleri karşılamak için endüstriyel yuvarlak odun tedarik boşlukları belirlenmemiş olsa da geleceğe 

dönük olarak temel görünüm, gelecekteki arz, doğal olarak yenilenmiş ormanlardaki politika 

müdahaleleri ve endüstriyel ağaçlandırma ormanlarından elde edilecek üretimlere bağlıdır. Bu çalışma, 

gelecekteki talebin karşılanmasının, doğal olarak yenilenmiş ılıman ve kuzey ormanları ile endüstriyel 

ağaçlandırma ormanlarındaki (Güney Kürede giderek artmakta) artışın bir kombinasyonu ile 

sağlanabileceğini göstermektedir. 

Ilıman ve boreal doğal olarak yenilenmiş ormanlarda orman alanı ve servetin artması beklenmektedir. 

Bu durum söz konusu bölgelerde kereste üretiminin artma olasılığını ortaya koymaktadır (UNECE ve 

FAO, 2021). Bununla birlikte artan üretim seviyeleri, büyük ölçüde iklim değişikliğini azaltmak, iklim 

değişikliğine uyum sağlamak ve biyolojik çeşitlilik kaybını durdurmak için alınan siyasi kararlara bağlı 

olacaktır. Karbon tutma ve biyoçeşitlilik hedefleri büyük olasılıkla artan kereste üretimini 

kısıtlayacaktır. Hatta bazı senaryolar, kereste dışı faydalara öncelik verilirse kereste üretim miktarının 

azalacağını öngörmektedir (Dieter, M., Weimar, H. , & Lost, S. , 2020). Ayrıca iklim değişikliği, 

olağanüstü durumlar (rüzgar, yangın, hastalıklar) ve hasat miktarlarında yumuşak ağaçtan sert ağaca 

doğal bir kayma olması nedeniyle (tahmin dönemi içinde olası olmasa da) piyasalar tarafından öncelik 

verilen türlerin yuvarlak odun miktarlarında dalgalanmasına neden olabilir (Knauf, M., Köhl, M., Mues, 

V., Olschofsky, K., & Frühwald, A., 2015). 

Doğal olarak orman arzındaki potansiyel azalma, plantasyon üretiminin artması gerekeceği görüşünü 

güçlendiriyor. Yuvarlak odun üretimine katkıda bulunan orman alanı, ticari kereste üretiminin, orman 

peyzajı restorasyonu yaklaşımlarına ve tropikal ve alt tropik bölgelerde tarımsal ormancılık 

uygulamalarına proaktif olarak entegre edilmesiyle önemli ölçüde artırılabilir. Yapılan çalışmalarda 

orman alanlarından yeterli verim alınması için gerekli alanın en az 33 milyon hektar olması gerektiği 

tahmin edilmekte, dikili ormanları genişletmenin önemli çaba ve yatırımlar gerektirdiği 

vurgulanmaktadır. Sonuç olarak mevcut ormanlarda verimliliğin artırılması, üretimi artırmak için bir 

fırsat sunmaktadır. Endüstriyel ağaçlandırmalar yılda 2,7 m³/hektar olan ormanların küresel ortalama 

üretimine kıyasla altı ila sekiz kat daha fazla yuvarlak odun üretimi sağlamaktadır (Payn, T., ve diğerleri, 

2015). 
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Genel değer zinciri performansının artmasını sağlamak için ormancılığa elverişli ortamı iyileştirmek 

çok önemli olacaktır. Küçük toprak sahibi üreticiler ve topluluklar genellikle ormancılık faaliyetlerine 

başlamak için desteğe ihtiyaç duyarlar. Ormancılık sektöründe tipik olarak finansman ihtiyacının erken 

aşamada olması ve uzun bir geri ödeme süresine sahip olması, söz konusu üretici ve toplulukların 

genellikle sermayeye erişimlerini kısıtlamaktadır. Ayrıca zayıf pazar bağlantıları ve piyasa bilgilerine 

kısıtlı erişim, küçük üreticiler için sınırlayıcı faktörlerdir. Bu tür kısıtlamalarla ilgili üreticilere, üretim 

ve pazar bilgilerini iyileştirmek için teknik destek sağlamak ve böylece pazarlık konumlarını 

güçlendirebilmek amacıyla ağaç yetiştirici birlikleri veya kooperatifler oluşturma konusunda yardımcı 

olunması fayda sağlayacaktır (Castrén, T., Katila, M. , Lindroos, K. , & Salmi, J., 2014). 

Gelecekte ahşap ürünlere yönelik talebin karşılanması, gelişen dünyada artan sermaye tahsisini ve iyi 

eğitimli iş gücünü gerektirecektir. 2050 yılına kadar ağaç ürünleri tüketiminde beklenen büyümeyi 

karşılamak için, modernizasyona ve sanayileşmeye yılda 25 milyar ABD doları ilave yatırım yapılması 

gerekebilir. Yenilenemeyen malzemelerin yerini alacak malzeme talebinin artması durumunda, 

ormancılık ve ilgili endüstrilerdeki yıllık yatırım ihtiyacı 4,5 milyar ABD doları daha artarak 7 milyar 

ABD doları bulabilir (FAO, 2022). 

Gerekli yıllık yatırımın finansmanı, doğal olarak yenilenmiş üretim ormanlarının mülkiyetine bağlı 

olarak, kamu ve özel sektör arasında müzakere edilmelidir. 

Gelecekteki kereste üretimine ve ilgili orman yönetimine yönelik yatırım gereklilikleri, yalnızca ticari 

yönleri değil, aynı zamanda iklim değişikliğini azaltma/uyum sağlama stratejilerinin neden olduğu 

politika odaklı faktörleri de içeren çeşitli faktörlere tabidir. Örneğin önemli kaynaklar olan kamuya ait 

ormanlar, tropikal, ılıman ve kuzey bölgelerindeki doğal olarak yenilenmiş ormanlardan elde edilen 

kereste karbon tutulmasını, biyoçeşitliliği ve sosyal faydaları artırmak için daha iyi yönetilebilir. 

Gelişen pazarlarda gelecekte odun talebinin yüksek olacağı tahmin edildiğinden ve tropik ve subtropikal 

bölgelerde yuvarlak odun üretimi potansiyeli önemli olduğundan, bu bölgelerde orman endüstrisi 

kuruluşunun giderek artması muhtemel görünmektedir. Tropik ve subtropikal bölgelerdeki modern 

sanayilerde yatırımın yapılması durumunda, yerli işletmelerin korunması dikkate alınmak zorundadır. 

Geri alınabilir veya dönüştürülebilir hibeler veya tali krediler gibi ormancılık sektörünün özel 

ihtiyaçlarını karşılayan finansman ürünlerine ihtiyaç vardır. Hammadde tedariki ve çok düzeyli işleme 

yapıları ile mevcut kümelenmelerde işletmelerin inşa edilmesi, resmileştirilmesi ve sermayeleştirilmesi 

süreci hızlandırılmalıdır (Castrén, T., Katila, M. , Lindroos, K. , & Salmi, J., 2014). 

Gelecekteki talebi karşılamak için ormancılık ve ağaç sanayilerinde üretim yapılması, orman ürünleri 

sektörü istihdamında önemli bir artışa neden olmayacaktır. Gelecekteki talebin ve kaynakların 

değerlendirilmesine yönelik olarak yapılan bu çalışma, üretkenlik kazanımlarının, değişen pazar 

gereksinimlerinin ve orman endüstrilerinin modernleşmesinin 2050 yılında istihdamın azalmasına dahi 

yol açabileceğini öne sürüyor. Orta durum tahmini, istihdamın 2020 yılı düzeyinde sabit kalabileceğini 

gösteriyor (ormancılık sektöründe toplamda yaklaşık 32 milyon çalışan bulunmaktadır) (FAO, 2022). 

Gelişmekte olan ekonomilerdeki gerçek ormancılık sektörü istihdam sayıları, sanayileşmiş dünya 

bölgelerine göre nispeten daha yüksektir (Lippe, R.S., Cui, S. , & Schweinle, J. , 2022). Bunun nedeni, 

ormancılık ve endüstri süreçlerinde daha düşük düzeyde mekanizasyon olup, sanayileşmiş bölgelere 

göre ormancılık ve endüstride aynı emekle 5 ila 10 kat daha düşük üretkenlik sağlanmasıdır. Ayrıca, 

daha düşük işçilik maliyetleri, sermayeye daha az erişim ve daha yüksek kayıt dışılık seviyeleri, 

endüstriyel ölçek ekonomileri yerine el emeğine dayanan düşük teknolojili ve düşük ücretli bir ortam 

yaratır (UNECE, 2020a). 

Gelecekte modern ahşap endüstrilerinin işgücü gereksinimlerinin daha karmaşık olması beklenmekte 

olup yeterli sayıda iyi eğitimli personel temini için iyi bir eğitim ve öğretim gerekmektedir. Gelişmekte 
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olan ülkelerde ormancılık sektörü hali hazırda yeterli ve nitelikli iş gücüne sahip değildir ve yönetim ve 

üretim seviyelerinde yetenekli iş gücü için diğer endüstrilerle rekabet etmek zorundadır (UNECE, 

2020b). Ahşap endüstrilerinde gelecekte çalışacak işçiler için, bilgisayar destekli tasarım, robotik ve e- 

pazarlama için bilgi teknolojisinde beceriler gerekecektir (FAO, 2022). 

Grafik 27. Bir Kilogram Malzemenin Üretimi İçin Harcanan Enerji (megajoules) 

 
Kaynak: https://northamericanforestfoundation.org/energy-costs 

Odun ürünlerinden elde edilen ahşap malzeme çevre dostu ve sağlıklı bir malzeme olup, üretim 

aşamalarında en az enerji harcanan üründür. Dikili ağaçtan 1 kilogram kereste üretimi için en fazla 10 

megajoules, petrolden 1 kilogram plastik elde etmek için 100 megajoules, demirden 1 kilogram çelik 

üretimi için 50 megajoules, geri dönüşümden 1 kilogram çelik üretimi için en fazla 15 megajoules enerji 

kullanılmaktadır. 

Üretim aşamalarındaki enerji tüketimi ve karbon tutumu dikkate alındığında gelecekte ahşabın yapılarda 

ve diğer alanlarda kullanılmasının yaygınlaşması beklenmektedir. Yapılarda ahşap kullanımı Kanada ve 

Amerika gibi ülkelerde yaşam alanlarında yüzde 90’lar seviyesinde, Avrupa ülkelerinde yüzde 10-15’ler 

seviyesinde iken ülkemizde bu oran yüzde 0,01’in altındadır. Ülkemizde kaybolmaya yüz tutmuş ev ve 

müştemilatlarının eskiden olduğu gibi yeniden ahşaptan yapılması için yürütülen çalışmaların bir an 

önce sonuçlandırılması gerekmektedir. 

Odun Dışı Orman Ürünleri 

Amerika’da korunan alanlardan elde edilen kişi başı gelir 110 ABD doları iken, İngiltere’de 85 ABD 

doları, Kanada’da 65 ABD doları civarındadır. Türkiye’de ise özellikle korunan alanlardan milli park, 

tabiat parkı gibi işletmelerde giriş ücreti alınmak suretiyle gelir elde edilmeye çalışılmakta olup elde 

edilen kişi başına gelir 1 ABD doları seviyesindedir. Korunan alanların, piknik ve mesire yeri amaçlı 

olarak sadece giriş ücretiyle yönetilmesi yaklaşımından uzaklaşılması gerekmektedir. Korunan alanlar 

denetlenebilir, taşıma kapasitesi belli yaşam alanlarına dönüşmesi gerekir (Orman Mühendisleri Odası, 

2019). 

Korunan alanlar için planlı yapı, kesin ve keskin objektif yaklaşım içeren yasal altyapı ve yöre halkının 

katılımını sağlayan bir örgütlenme modeli geliştirilmesi gerekmektedir. STK ve yöre halkları ile birlikte 
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katılımcılığı hem planlamaya hem de yönetime dahil etmek gerekir (Orman Mühendisleri Odası, 2019). 

Orman Mühendisleri Odası raporunda da ifade edildiği üzere ülkemizde milli park, tabiat parkı, orman 

parkları gibi korunan alanlardan elde edilen gelirler diğer ülkelere göre oldukça düşük kalmaktadır. Bu 

alanların yeniden değerlendirilerek kişi bazında elde edilen gelirlerin artırılması için çalışmalar 

yapılmalıdır. 

2.4. İlişkili Temel Alanlardaki Gelişmelerin Rapor Konusu Alanlara Yansıması 

Ülkemizde ormancılık sektörü, hammadde tedariki sağlayan kamu ve özel orman sahipleri, ormanda 

üretim yapan köylüler ve hammaddeyi satın alarak işleyen sektör olmak üzer üç ana bileşenden 

oluşmaktadır. 

Ülkemizdeki ormanların yüzde 99,9’u devlete ait olup, özel sektöre ait orman alanı oldukça sınırlıdır. 

Miktar olarak az da olsa özel ormanlar da devletin kontrol ve denetiminde işletilebilmektedir. 

Orman Kanunu’nun 31 ve 32 inci maddelerindeki şartları taşıyan köylerdeki kişiler orman köylüsü 

olarak ifade edilmekte olup, bu köylerde yaklaşık 7 milyon kişi yaşamaktadır. Yaşayan kişi sayısı 7 

milyon olmasına rağmen, odun üretimi, silvikültür, ağaçlandırma gibi ormancılık faaliyetlerinde 

yaklaşık 180 bin kişi çalışmaktadır. Geriye kalan kişiler geçimini ormancılık dışı faaliyetlerle 

sağlamaktadır. 

Gerek odun ürünleri ve gerekse odun dışı orman ürünü işleyen tesisler hammadde ihtiyaçlarını OGM 

birimlerince yapılan açık artırmalı ihaleler ile tahsisli satışlardan veya az da olsa özel sektör tarafından 

piyasaya arz edilen ürünlerden karşılamaktadır. Orman ürünü işleyen sektörün yıllık üretim kapasitesi, 

tesis sayısı, tesislerde yer alan makineler, çalışan sayısı, yıllık getiri gibi toplu veri alınabilecek bir veri 

kaynağı bulunmamaktadır. Veriler anket çalışmaları veya yerel araştırmalar sonucunda elde edilmekte, 

bu sonuçlar zaman zaman hatalı olabilmektedir. Bu kapsamda değerlendirildiğinde ülkemizde öncelikle 

sektör büyüklüğünün tespit edilmesi üzerinde önemle durulması gereken bir konudur. 

2.5. Türkiye’deki Dinamikler ve Dünyadaki Eğilimlerin Muhtemel Yansımaları 

Ülkemizde ilk planlı işletmecilik 1917 yılında Sakarya Orman Bölge Müdürlüğü Hendek Orman İşletme 

Müdürlüğünde yapılmaya başlamış olup, ormanlarımız o tarihten sonraki süreçte planlı olarak 

işletilmeye başlanılmıştır. Ormanlık alanlarda yapılan planlar sürdürülebilirlik ilkesi kapsamında 

yapılmakta olup, her 10 yılda bir yenilenmektedir. 

Ülkemizde ormancılık eğitimi 1857 tarihinde başlamış olup tarihi seyir içerisinde 2024 yılı itibarıyla 35 

Meslek Yüksek Okulunda Ormancılık ve Orman Ürünlerine yönelik 2 yıllık eğitim programı, 12 

üniversitede Orman Mühendisliği ve 10 üniversitede Orman Endüstri Mühendisliği dört yıllık lisans 

eğitimi veren bölüm bulunmaktadır. 

Dünyada son yıllarda yeşil ekonomi, yeşil kalkınma, küresel ısınma, karbon ayak izi, karbon yutakları 

gibi çalışmalar yürütülmektedir. Ülkemizde de bu çalışmalar başlamış ancak daha alınması gereken 

önemli mesafeler bulunmaktadır. Bu kalkınma planında bu konularla ilgili hedefler belirlenmiştir. 

Ormanlar yenilenebilir kaynaklar olup; küresel ısınmayı azaltma hedefleri doğrultusunda dünyada son 

yıllarda taşıyıcı sistemleri dahil tamamen ahşaptan yüksek katlı yapılar yapılmaya başlanılmış, 

ülkemizde ise bu konuda mevzuat çalışmaları yürütülmektedir. Dünya üzerinde son yıllarda sürekli 

olarak gündemde tutulan yeşil ekonomi, yeşil kalkınma, küresel ısınma, karbon ayak izi, karbon 

yutakları ile ilgili çalışmalarda ormanların ve orman ürünlerinin ön planda tutulması, dünyadaki 

gelişmeleri yakından takip edilmesi, uluslararası iş birliklerinin güçlendirilmesi büyük bir önem arz 

etmektedir. 
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3. TARIM ORMAN ŞÛRALARI UYGULAMALARI 

I. Tarım Şûrası 1997 yılında, II. Tarım Şûrası ise 2004 yılında yapılmıştır. İlk iki Tarım Şûrası 

döneminde de Ormancılık yer almamıştır. 2019 yılında düzenlenen III. Tarım Orman Şûrasında ise 

ormancılıkla ilgili kararlar mevcuttur. 

III. Tarım Orman Şûrasında “Sürdürülebilir Orman Yönetimi”, “Orman Yangınlarıyla Mücadelede 

Yenilikçi Yaklaşımlar” ve “Orman Kaynaklarından Faydalanma” şeklinde 3 ayrı çalışma gurubu 

oluşturulmuştur. 

Şûra kapsamında oluşturulan; 

Sürdürülebilir Orman Yönetimi Çalışma Gurubunda 12 adet hedef belirlenmiştir. 

• Orman kadastrosu tamamlanarak kadastrosu kesinleşen ormanların tapuya tescili 2021 yılı 

sonuna kadar sağlanmalı, 2/B uygulamaları ise 2023 yılı sonuna kadar tamamlanmalıdır. 

• Hastalık ve böcek zararlılarıyla mücadelede uygulanan biyolojik mücadele yöntemleri 

artırılarak devam ettirilmeli, bu doğrultuda yeni yöntem ve teknikler geliştirilmelidir. 

• Orman sağlığının izlenmesi ve karantina uygulamalarındaki eksiklikler giderilmeli ve gelişen 

teknolojiden yararlanılmalıdır. 

• Orman ağaçları ve tohumları ıslah çalışmaları geliştirilerek kesintisiz bir şekilde 

sürdürülmelidir. 

• Biyolojik çeşitlilik, ekolojik ve lojistik avantajlarımızı kullanarak, ülkemiz fidan üretim ve 

pazarlama merkezi haline getirilmelidir 

• Sürdürülebilir orman yönetimi açısından son yaş periyodundaki 1,5 milyon hektar ormanlık 

alan gençleştirilmeli ve bakım yapılacak orman alanı miktarı artırılmalıdır 

• Odun ham maddesi ihtiyacının yerli kaynaklardan karşılanmasına yönelik olarak endüstriyel 

ağaçlandırma uygulamaları geliştirilerek devam edilmelidir. 

• Erozyonla mücadelede havza bütünlüğü esas alınarak katılımcı yaklaşımla kırsal kalkınmaya 

destek sağlayacak entegre proje ve uygulamalar geliştirilmelidir. 

• İklim değişikliği ve arazi kullanımına bağlı olarak artış gösteren sel, çığ, heyelan ve kaya 

düşmesi zararlarını azaltmaya yönelik çalışmalar artırılmalıdır 

• İklim değişikliğinin ormanlar üzerine etkilerinin izleme ve değerlendirilmesine yönelik 

faaliyetler arttırılmalı, hassas türlerin korunmasına yönelik eylem planları geliştirilmelidir 

• Ekosistem hizmetlerinin kıymet takdiri yapılarak fon kaynakları artırılmalı ve döner sermaye 

bütçe yapısı güçlendirilmelidir 

• Ulusal orman envanteri çalışması tamamlanmalıdır. 

Orman Yangınlarıyla Mücadelede Yenilikçi Yaklaşımlar Çalışma Grubunda ise 3 adet hedef 

belirlenmiştir. 

• Orman yangınlarının önlenmesinde hedef/sonuç odaklı bir yaklaşımla spesifik koruyucu- 

önleyici tedbirlerin geliştirilmesi gerekmektedir. 

• Karar vericiye yardımcı olmak üzere Karar Destek Sistemlerinin geliştirilmesi ve ivedilikle 

uygulamaya konulması gerekmektedir. 

• Orman yangınlarıyla daha etkin bir mücadele stratejisi geliştirilmesi gerekmektedir. 
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Orman Kaynaklarından Faydalanma Çalışma Grubunda; 

• Odun üretiminde kalitenin, verimliliğin ve miktarın artırılması 

• Orman Genel Müdürlüğünün odun üretimi ve satış politikalarının ihtiyaçlara göre geliştirilmesi 

• Odun dışı orman ürün ve hizmetlerinde çeşitlilik ve miktarın artırılması, sürdürülebilirliğin 

sağlanması ve katma değerin yükseltilmesi 

• Orman köylülerinin sosyoekonomik düzeyinin yükseltilmesi 

olmak üzere 4 adet hedef belirlenmiştir. 

Şûranın sonuç bildirgesinde ise; 30. maddede “Tarım ve orman ürünlerinde kalite ve standardizasyon 

çalışmalarının tamamlanması, sertifikasyon çalışmalarının yaygınlaştırılması,”, 37. maddede “Atık 

yönetiminde sıfır atık hedefine ulaşmak için geri dönüşüm tesislerinin artırılması, atıkların 

değerlendirilmesine yönelik AR-GE projelerinin desteklenmesi,”, 41. maddede “Ülkemizin uluslararası 

arenada orman fidanı üretim ve pazarlama merkezi haline getirilmesi,”, 42. maddede “Ahşap 

kullanımının yaygınlaştırılması, yapısal ahşap standartlarının belirlenmesi ve ahşap yapı mevzuatının 

düzenlenmesi,”, 44. maddede “Orman köylülerinin gelir seviyelerinin artırılması için odun dışı orman 

ürünlerinin çeşitlendirilmesi ve tarımsal ormancılığın teşvik edilmesi,” kararları yer almıştır (Tarım ve 

Orman Bakanlığı, 2019). 

Yapılan değerlendirmeler sonrasında yukarıda sıralanan hedeflerden 6’sının Bakanlığımız Şûra 

Sekreteryasınca Eylem Planında yer alması uygun bulunmuş, söz konusu eylemler Bakanlığımızca 

geliştirilen eylem izleme sistemi aracılığıyla izlenmiş, 3 er aylık periyotlarda uygulama sonuçları 

raporlanmıştır, 

III. Tarım Orman Şûra Kararlarından Orman Genel Müdürlüğünün doğrudan sorumlu olduğu; TOB 14, 

TOB 15, TOB 16, TOB 41, TOB 42, TOB 43 eylemlerine ilişkin gelişmelere aşağıda yer verilmiştir. 

TOB 14: Orman yangınlarına müdahalede yüksek teknoloji ve yapay zekâ uygulamalarının 

kullanılması 

Orman yangını erken uyarı sistemlerinin sürekli olarak geliştirilmesi, kendi kendine karar verebilen 

yapay zeka destekli yerli ve milli teknolojiler kullanılması, yangın davranış modelinin oluşturulması, 

gerçek zamanlı bir simülasyonla orman yangınlarına daha erken, daha etkili ve etkin müdahale edilmesi 

ile alternatif yerli ve yeni nesil çevreci kimyasal çözeltilerin kullanımının sağlanması çalışmalarının 

yapılması öngörülmüştür. 

Böylece, orman yangınlarının daha kısa zamanda ve daha az zayiatla söndürülmesi ve maliyetlerin 

düşürülmesi ile yıllık ortalama yanan alan ve sayısının azaltılması hedeflenmiştir. 

Şûra uygulama döneminde öngörülen faaliyetlere dair ilerlemelere aşağıda yer verilmiştir. 

Orman yangınlarının erken haber alınması ve yangın gelişiminin takip edilmesi için Orman Genel 

Müdürlüğü tarafından 10 Adet Bayraktar TB2 İHA ve 2 Adet Vitol alınmış olup, yangın tespiti ve 

yönetiminde aktif olarak kullanılmaktadır. Yapay zeka ve büyük veri kullanımı ile ilgili olarak Savunma 

Sanayi Başkanlığı dahil olmak üzere sektörde yer alan diğer ilgili firmalarla görüşmeler 

sürdürülmektedir. 

Yangın Karar Destek Sistemi yazılımı yaptırılmış, söz konusu yazılımın geliştirilmesi çalışmalarına 

devam edilmektedir. 
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Alternatif yerli ve yeni nesil çevreci kimyasal çözeltilerin kullanımı ile ilgili denemeler yapılmış, yeni 

ürünlerin deneme süreçleri devam etmektedir. 

TOB 15: Odun dışı orman ürünlerinin çeşitlendirilmesi, orman alanlarının katma değeri artırıcı 

şekilde ağaçlandırılması ve tarımsal ormancılığın teşvik edilmesi 

Katma değeri yüksek, faydalanılabilen odun dışı orman ürünlerinin çeşitliliğinin artırılması ve 

böylelikle orman alanlarının katma değeri yüksek ürünlerle ağaçlandırılmasının sağlanması, odun 

hammadde ihtiyacının karşılanmasına yönelik olarak hızlı gelişen türlerle endüstriyel plantasyonların 

kurulmasına da imkân verilmesi hedeflenmiştir. 

Ormanlık alanlarda katma değeri yüksek, özel sektörün talep ettiği iç piyasa ve ihracata yönelik 

ağaçlandırma faaliyetlerinde kullanılması, odun dışı orman ürünlerinin havza bazında tespiti, 

Ülkenin odun hammaddesi ihtiyacı karşılanması ve böylece odun hammaddesi ithalatının en aza 

indirilmesi, 

Belirlenen alanlarda kısa idare sürelerinde odun hammaddesi üretimi yapılarak, doğal ormanlar 

üzerindeki baskının en aza indirilmesi, 

Endüstriyel ağaçlandırmaya konu edilecek alanların projelendirilerek bu sahalar üzerindeki var olan 

emvaller alındıktan sonra yıllık programlar çerçevesinde ağaçlandırılması çalışmaları şûra dönemi 

öngörülen faaliyetler olarak belirlenmiştir. 

Bu çerçevede uygulama döneninde; potansiyel alanlar belirlenmiş olup projelendirme çalışmaları 

tamamlanmıştır. 

2020-2024 yılı tarihleri arasındaki son 5 yılda endüstriyel ağaçlandırma uygulamaları kapsamında 

79.524 hektar alan programa alınmış olup 73.769 hektar alanda endüstriyel ağaçlandırma tesis çalışması 

tamamlanmıştır. Programlar dahlinde geçekleşme oranı yüzde 93, bütçe dahilinde harcama oranı ise 

yüzde 88 olarak gerçekleşme sağlanmıştır. 

2020-2024 yılı tarihleri arasındaki son 5 yılda süreç değerlendirmesine ait toplantılar yapılmış, 

uygulama sonuçlarının raporlaması sağlanmıştır. 

Ülkemiz ormanlarında 2024 yıl sonu itibarıyla 2,2 milyon hektar alanda odun dışı orman ürününün 

envanteri ve planlaması çalışmaları yapılarak bu ürünlerden sürdürülebilir faydalanmanın sağlanması 

amacıyla 363 farklı türde faydalanma planları hazırlanmıştır. 

Başta defne ve kekik olmak üzere 158 farklı türde gerçekleştirilen üretim çalışmaları ile ülkemiz dünya 

pazarında önemli bir yere sahiptir. 

Kırsal kesimde yaşayan vatandaşlarımızın ekonomik olarak desteklenmesi için gelir getirici türlerle 

ağaçlandırma çalışmaları yapılmaktadır. 

Hazırlanan; Ceviz, Badem, Zeytin (Delice Rehabilitasyonu), Defne, Salep, Sakız, Trüf Mantarı vb. 38 

Adet Eylem Planı ile ormanların kırsal kalkınmadaki rolü güçlendirilmektedir. 

Orman köylerinde kırsal kalkınmaya yönelik olarak 2012-2024 yılları arasında; 747 adet köyde badem, 

ceviz, kestane, dut, fıstıkçamı, alıç, ahlat, kuşburnu, defne, keçiboynuzu vb. türlerle gelir getirici köy 

ormanları tesis edilmiş, 102 bin adet yabani zeytin ve 104 bin adet yabani menengiç aşılaması yapılmış 

olup yaklaşık 3,2 milyon adet fidan toprakla buluşturulmuştur. 
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Tablo 19. Gelir Getirici Tür Ağaçlandırma Çalışmaları 2020-2024 

 Ceviz Badem Zeytin Menengiç Kestane Dut Fıstıkçamı 
Diğer 

Türler 
Toplam 

Alan (Ha) 1.314 1.368 1.115 1.534 31 111 1.068 1.660 8.202 

Köy Sayısı (Adet) 65 193 87 65 11 24 76 226 747 

Toprakla Buluşturulan 
Fidan (Adet) 227.356 667.587 198.046 355.806 7.156 47.106 302.557 1.178.072 2.983.686 

Aşılanan Fidan (Adet)   102.170 103.538     205.708 

Kaynak: Orman Genel Müdürlüğü Ağaçlandırma Dairesi Başkanlığı Verileri 

TOB 16: Orman içi ve kenarındaki mesken ve işyeri ruhsatlandırılmalarında yangın güvenliği 

açısından gerekli yasal düzenlemelerin oluşturulması 

Orman içi ve kenarında bulunan ve bundan sonra yapılacak olan mesken ve işyeri ruhsatlandırmalarında 

orman yangını çıkmasını engelleyecek tedbirlerin alınması ve oluşabilecek orman yangınlarına karşı 

bina ve can güvenliğinin sağlanması konularında mevzuat oluşturulması hedeflenmiştir. 

Böylece, orman içi ve yakını mesken ve işyerlerinden kaynaklı orman yangını çıkması engellenebileceği 

ve oluşacak yangınlarda bu binaların ve içerisindekilerin güvenliğinin daha etkin sağlanabileceği 

değerlendirilmiştir. Şûra uygulama döneminde 20/11/2021 tarih ve 31665 Sayılı Resmi Gazete’de 

yayımlanan “Binaların Yangından korunması Hakkında Yönetmelikte Değişiklik Yapılmasına Dair 

Yönetmelik” (Karar Sayısı:4825) ile gerçekleşme sağlanmıştır. 

TOB 41: Ulusal Orman Envanterinin Tamamlanması 

Ulusal orman envanteri; orman kaynaklarının ülke genelindeki mevcut durumunu ortaya koymak ve 

izlemek amacıyla sürekli bilgi toplamak, orman kaynaklarından faydalanmayı ulusal düzeyde planlamak 

ve bu amaçla uzun vadeli stratejiler geliştirmek için yapılmaktadır. 

Ulusal Orman Envanteri (UOE) çalışmaları, 2020 yılında İstanbul Orman Bölge Müdürlüğü’nde pilot 

uygulama olarak başlatılmıştır. 

2021 yılından itibaren ise ülke genelinde, 3x3 km aralıklarla belirlenen noktalarda her yıl düzenli olarak 

UOE çalışmaları yürütülmektedir. Bu çalışma alanları, 2021 yılı itibarıyla "1’nci Blok"tan başlanarak 

beş blok şeklinde yıllık programlara dahil edilmiştir. Her yıl bir blok olacak şekilde planlama yapılmış, 

böylece ülke genelini kapsayan sistematik bir envanter süreci oluşturulmuştur. 

2021 yılında başlayan ulusal envanter çalışmaları kapsamında, 2024 yılı sonuna kadar ilk dört bloktaki 

çalışmalar başarıyla tamamlanmıştır. 2025 yılında ise 5’inci Blok’ta yer alan noktalarda çalışmalar 

yürütülecek ve bu sayede ülke genelindeki tüm noktalarda ilk dönem ölçümleri tamamlanmış olacaktır. 

2026 yılından itibaren ikinci döneme geçilerek, tekrar 1 inci Blok noktalarında ölçümlere başlanacaktır. 

Böylece her dönem sonunda elde edilen veriler karşılaştırmalı olarak analiz edilerek ormanlardaki 

değişim izlenecek ve karar destek sistemleri için raporlar hazırlanacaktır. 

Envanter çalışmalarıyla, orman kaynaklarına dair; güncel, güvenilir ve standart verilere dayalı 

raporlamaların hazırlanabilmesi, böylece karar vericilerin uygun politikalar ve stratejiler 

geliştirmelerinin sağlanması, ekosistem tabanlı çok amaçlı planlama çalışmalarında etkinliğin 

artırılması hedeflenmektedir. 
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Tablo 20’de 2020-2024 yılları arasında hedeflenen ve gerçekleştirilen çalışmalar özetlenmiştir. 

Tablo 20. Ulusal Orman Envanteri Çalışmaları, 2020-2024 

 

Hedef 

 

Eylem Adımları 

Eylemin 

Tamamlanma 
Tarihi 

Gerçekleşen 

Nokta Sayısı 

 

Sonuç 

İstanbul Orman Bölge 

Müdürlüğü Sınırları İçinde 

Ulusal Orman Envanteri 

Çalışması Yapılması 

 

 

 

 

Alınacak örnek 

alanların, uzaktan 

algılama görüntüleri 

üzerinden tespit 

edilmesi (Büroda) 

 

 

15.12.2020 

 

 

- 

 

İstanbul Orman Bölge 

Müdürlüğü sınırlarında 2020 

yılında pilot uygulama 

gerçekleştirilmiştir. 

 

Ülke genelinde ulusal 

orman envanteri çalışması 

yapılması 

 

 

10.12.2021 

 

 

5.671 

30 Orman Bölge 

Müdürlüğü'ne denk gelen 1. 

Blok noktalarında 

gerçekleştirilmiştir. 
     

 

Ülke genelinde ulusal 

orman envanteri çalışması 

yapılması 

Tespit edilen örnek 

alanlarda ölçümlerin 

yapılması (Arazide) 

 

 

10.12.2022 

 

 

5.750 

30 Orman Bölge 

Müdürlüğü'ne denk gelen 2. 

Blok noktalarında 

gerçekleştirilmiştir. 
 

Model belirlenerek 

örnek alanlarda 

envanter 

çalışmalarının 

bitirilmesi 

   

 

Ülke genelinde ulusal 

orman envanteri çalışması 

yapılması 

 

 

10.12.2023 

 

 

5.158 

30 Orman Bölge 

Müdürlüğü'ne denk gelen 3. 

Blok noktalarında 

gerçekleştirilmiştir. 

Ülke genelinde ulusal 

orman envanteri çalışması 

yapılması 

 
 

10.12.2024 

 

5.313 

30 Orman Bölge 

Müdürlüğü'ne denk gelen 4. 

Blok noktalarında 

gerçekleştirilmiştir. 

TOB 42: Ülkemizin uluslararası orman fidanı üretim ve pazarlama merkezi haline getirilmesi. 

Biyolojik çeşitlilik, ekolojik ve lojistik avantajlarımızı kullanarak, ülkemizin fidan üretim ve pazarlama 

merkezi haline getirilmesi., fidan ithal eden ülke durumundan fidan ihraç eden ülke haline gelinerek 

fidan ihtiyacı bakımından ülkemiz cari açığının azaltılması yönünde fayda sağlanması hedeflenmiştir. 

Bu kapsamda Şûra uygulama döneminde aşağıda sıralanan çalışmalar yapılmıştır. 

Ülkemizin Uluslararası Orman Fidan Üretim ve Pazarlama Merkezi haline getirilmesi çalışmaları, 2020 

yılında başlatılmıştır. Fidan ithal eden ülke durumundan fidan ihraç eden ülke haline gelerek ülkemiz 

cari açığının azaltılması yönünde fayda sağlamak amacıyla çalışmalar her yıl düzenli olarak 

gerçekleştirilmiştir. Çalışmaların 2025 yılında tamamlanacağı öngörülmektedir. 

1993 yılında uygulamaya konulan 2, 3 ve 4 No’lu Tamimlerin günümüz şartlarına göre güncellenmesi 

çalışmaları tamamlanmıştır. 

Ülkemiz genelinde bulunan 138 adet orman fidanlığında; 2019 yılı sonuna kadar, 854 türde fidan 

yetiştirilirken, fidanlıklarda yapılan çalışmalarla, doğal türlerimizin sayısının artırılması kapsamında 

fidanlıklarda üretilen tür sayısı 1000 adede çıkarılmıştır. 

Özel fidanlıkların envanterinin ivedilikle çıkarılması sektör için kısa, orta ve uzun vadeli gelişim ve 

üretim programlarının hazırlanması faaliyetleri kapsamında; Türkiye genelinde envanter çalışması 

yapılmış olup; özel sektör fidancılığının bulunduğu 52 ilde envanter çalışması tamamlanmıştır. Bu 

envantere göre 516 üreticinin Süs Birliği Üreticileri Alt Birliğine, 7 adet üreticinin TODAP'a kayıtlı 
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olduğu, 537 üreticinin ise; kayıtlı olmadığı tespit edilmiştir. 516 üreticiye ait üretim alanı 305.051.283 

m² iken, üretim kapasitesi 669.756.290 adettir. 

Tarım ve Orman Bakanlığı ile kamu kurum ve kuruluşları ile yapılan işbirliği kapsamında; Ülkemiz 

genelinde bulunan 45 üniversiteye, bitki ıslahı ve çeşit geliştirme olanaklarının arttırılması için 63.618 

adet bedelsiz fidan verilmiştir. Düzce Üniversitesi ile Sakarya Orman Bölge Müdürlüğünce; Sekoya 

fidanı üretimi konusunda pilot uygulama yapılmıştır. 

Ayrıca Fransız Kalkınma Ajansı (AFD), Fransa Ulusal Orman Ofisi (ONF) ve Orman Genel Müdürlüğü 

arasında sürdürülmekte olan, ormancılık alanındaki teknik işbirliği kapsamında; Meşe Orijin Denemesi 

Projesi ile bazı meşe tür ve orijinlerinin iklim değişikliği etkileri altındaki performanslarının gözlenmesi 

ve farklı tür-orijinlerin farklı ekolojik koşullardaki performanslarının ölçülmesi amacıyla sapsız meşe 

tohumundan 13,3 kg, tüylü meşe tohumundan 16,8 kg, ve kasnak meşesi tohumundan ise 13,7 kg 

gönderilmiştir. 

Sahil Çamı Döl Denemesi Projesi ile Fransa’da endüstriyel plantasyonda yoğun olarak kullanılan sahil 

çamı türüne ait çok sayıda plus ağaç seçimi yapılmıştır. 

Fransa’dan 129 Plus ağaçtan 5-10’ar adet kozalak alınarak tohum çıkartma çalışmaları 

gerçekleştirilmiştir. 

Kızılçam Orijin Denemesi çalışması kapsamında kızılçam orijinlerinin Fransa’da farklı ekolojik 

koşullarda performanslarının ölçülmesi amacıyla; 9 orijine ait toplam 1,8 kilogram kızılçam tohumu 

gönderilmiştir. 

Özel sektör fidanlıklarında üretilen bitki materyalinin çoğunluğunun orman ekosistemlerinin doğal bir 

parçası olması, özel sektör fidan yetiştiricilerinin geliştirilmesi, ülkemizin zengin bitki çeşitliliğine 

paralel fidan üretilebilmesi amacıyla, 04 Kasım 2020 tarih ve 31294 sayılı Resmi Gazetede yayımlanan, 

Gıda, Tarım ve Orman Alanında Bazı Düzenlemeler Yapılması Hakkında Kanunun 4’üncü Maddesine; 

“6831 sayılı Kanunun 18’inci Maddesinin birinci fıkrasının birinci cümlesine “yeraltına depolama alanı 

kurulmasına” ibaresinden sonra gelmek üzere, “bozuk orman alanlarında orman bitkisi fidanlıkları 

kurulmasına,……” ibaresi ve fıkraya “Ancak saha tesliminden itibaren iki yıl içinde tesislerin işletmeye 

alınmaması halinde izin iptal edilir” cümlesi eklenmiş olup; arazi tahsisinin önü açılmıştır. 

Trabzon Orman Fidanlık Müdürlüğü’ne bağlı, Of Fidanlık Şefliğinde 1 Laboratuvar binası, 4 adet iklim 

odası ve 10 adet sera kurulmuş olup AR-GE çalışmaları yapılarak 2024 yılında 150 bin adet sertifikalı 

fidan üretimi gerçekleştirilmiştir. Mevcut Tohum Stok Merkezleri ve Tohum Çıkarma Ünitelerinde 

modernizasyon çalışmaları tamamlanmış olup, daha kaliteli, daha sağlıklı, çimlenme enerjisi daha 

yüksek tohumlar elde edilerek, daha uzun süreli saklama koşulları sağlanmıştır. 

TOB 43: Kadastrosu kesinleşen ormanların tapuya tescilinin tamamlanarak, orman sınırı dışına 

çıkarılacak yerlerin tayin ve tespiti (2/B) çalışmalarında yaşanan mülkiyet sorunlarının 

giderilmesi 

Kadastrosu kesinleşen ormanların tapuya tescilinin tamamlanarak, orman sınırı dışına çıkarılacak 

yerlerin tayin ve tespiti (2/B) çalışmalarında yaşanan mülkiyet sorunlarının giderilmesi, 

Devlet ve vatandaş arasındaki sınır ihtilaflarının ortadan kalkması, mülkiyet davalarının azalması, 

tazminat davalarından dolayı ödenen büyük paraların artık ödenmeyecek olması, orman kadastrosundan 

kaynaklı birçok problemin ortadan kalkması ya da en alt seviyeye inmesi öncelikli hususlar olarak 

görülmektedir. 

Ülkemiz ormanlarının 2016 yılı sonu itibarıyla orman kadastrosu (sınırlandırma) bitirilmiştir. Tapuya 

tescil işlemi sağlanamayan orman alanlarının tescil işlemleri Büyük Ölçekli Harita ve Harita Bilgileri 

Üretim Yönetmeliği kapsamında 2026 yılı sonunda bitirilecektir. 
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2024 yılı sonu itibarıyla 24.500.000 hektar orman alanın kadastrosu (sınırlandırma) yapılmış olup 

23.050.000 hektar alanın da tescili sağlanmış ayrıntıları aşağıda gösterilmiştir. Kadastrosu 

tamamlanmasına rağmen tescili yapılamamış alanların tescilinin sağlanması yönünde çalışmalara hız 

verilmiştir. 

Tablo 21. Tescili Yapılan Orman Alanları, 2024 

Eylem Adı Birim 2020 2021 2022 2023 2024 

Tescili Yapılan Orman 

Alanı* 
Ha 21.000.000 21.300.000 22.300.000 22.500.000 23.050.000 

2024 yılı sonu itibarıyla Orman Genel Müdürlüğü Kadastro Komisyonlarınca 6831 sayılı Orman 

Kanunu’nun 3302 sayılı Kanunla değişik 2/B maddesi kapsamında orman sınırları dışına çıkarılan alan 

662.000 hektar olup orman niteliğini kaybeden alanların orman rejimi dışına çıkarılması işleri 2026 yılı 

sonunda tamamlanması hedeflenmektedir. 

Tablo 22. 2/B Uygulaması Yapılan Orman Alanları, 2024 

Eylem Adı Birim 2020 2021 2022 2023 2024 

2/B Çalışması* Ha 626.000 640.000 645.000 650.000 662.000 

* Veriler kümülatif olarak artmaktadır. 

Mevzuat düzenlenmesi kapsamında; 

05.04.2023 tarihli ve 32154 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanarak yürürlüğe giren 3402 sayılı Kadastro 

Kanununa ek 7 inci maddesi; “Evvelce tahdidi veya kadastrosu yapılmış orman alanları ile bu Kanun 

kapsamında orman kadastrosu yapılacak orman alanlarında 31/8/1956 tarihli ve 6831 sayılı Orman 

Kanununun 2’nci maddesinin birinci fıkrasının (B) bendine göre orman sınırı dışına çıkarılacak yerler, 

4’üncü ve 39’uncu maddelerde yer alan esaslar çerçevesinde tayin ve tespit edilerek eş zamanlı olarak 

Ek 4’üncü maddede yer alan esaslar dahilinde Hazine adına tescil edilir. Ancak, bu çalışmaları yapacak 

olan kadastro ekibi ile yapılacak itirazları inceleyecek kadastro komisyonuna, Orman Genel 

Müdürlüğü’nce orman kadastro komisyonlarında en az iki yıl çalışmış bir yüksek orman mühendisi veya 

orman mühendisi ile bir yüksek ziraat mühendisi veya ziraat mühendisi ilaveten görevlendirilir. 

Hak sahibi gerçek ve tüzel kişiler tarafından orman sınırları dışına çıkarma işlemlerine karşı açılacak 

itiraz davalarında hasım Hazine ve Orman Genel Müdürlüğü’dür. Orman Genel Müdürlüğü’nce açılacak 

davalarda hasım, hak sahibi gerçek ve tüzel kişilerdir. Kesinleşme tarihinden itibaren on yıl geçtikten 

sonra, kadastrodan önceki hukuki sebeplere dayanılarak Hazine hariç itiraz olunamaz ve dava açılamaz.” 

şeklinde eklenmiştir. 

4. IV. TARIM ORMAN ŞURASI DÖNEMİ 

IV. Tarım Orman Şûrası, geçmişten gelen tecrübeler ve çağdaş teknolojinin de katkısıyla planlı bir 

büyüme amacıyla yola çıkmıştır. Bu temel yaklaşımlarla beraber mevcut durumun ışığı altında 

muhtemel gelecek senaryolarını da göz önünde bulundurarak hedefler belirlenmeye çalışılmıştır. 

Belirlenen bu hedeflere giden yolda kilometre taşları olması ve karar vericilere yol göstermesi amacıyla 

stratejiler belirlenmiştir. 

İlk üç Tarım Orman Şûraları neticesinde oluşan bilgi birikimi, tecrübe ve değişen dünya şartları 

neticesinde IV. Tarım Orman Şûrası yapılması ihtiyacı doğmuştur. Bundan sonraki dönemde tarım ve 

orman sektörünün daha güçlü bir pozisyon alabilmesi için gerekli hedefler tespit edilmeye çalışılmıştır. 

Bu hedeflere ulaşmada yol gösterici olarak da stratejiler belirlenmiştir. 
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Belirlenen hedeflere ulaşmada Türkiye Ormancılık sektörünün güçlü ve zayıf yönleri ile fırsat ve 

tehditleri aşağıda ayrı başlıklar altında verilmiştir. 

4.1. Güçlü, Zayıf Yönler, Fırsatlar, Tehditler 

GZFT Analiz, ülkemiz ormancılığının mevcut durumu ve geleceğe yönelik eğilimler ile beklentiler 

dikkate alınarak gerçekleştirilmiş; Kurumsal ve sektörel güçlü ve zayıf yönler ile fırsat ve tehditler 

belirlenmiştir. 

4.1.1. Güçlü Yönler 

• Organizasyon yapısı, yeterli araç gereç, alt yapı ve haberleşme sistemi 

• Kurum kültürü, güçlü ve dinamik mali yapı 

• Planlama bilinci ve yönetim sistemi 

• Koruma içgüdüsü 

• Bilişim teknolojilerine yönelim, iş ve işlemlerde hız ve mobilizasyon 

• Nitelikli insan kaynağı 

• Ormancılıkta bölgesel lider olma 

• Ormancılık sektörünün hammadde kaynağının büyük bir kısmını elinde bulundurması 

• Karbon yutak alanlarının büyük bir kısmının yönetimini elinde bulundurması 

• Farklı niteliklerde ekolojik değeri yüksek orman ekosistemlerinin varlığı 

• Geniş kitlelerin olağanüstü zenginlik ve eşsizlikteki biyolojik çeşitliliğimiz ve 

ekosistemlerimizin bilincinde olması 

• Ormanlarımızın büyük çoğunluğunun devlet ormanı olması ve ülkemizin en köklü 

kurumlarından olan OGM’nin yönetimi altında olması 

• Orman amenajman planlarıyla 10’ar yıllık dönemler için veri toplanması ve son yıllarda ulusal 

orman envanteri çalışmalarının başlamış olması 

• Biyolojik çeşitliliği ve ekosistem hizmetlerinin orman amenajman planlarına entegrasyonu 

çalışmalarına başlanması 

• OGM bünyesinde gelişmiş bir yangın söndürme filosunun (kara ve hava araçları) olması 

• İnsansız hava araçları (İHA'lar) ve uydu teknolojileri gibi modern teknolojiler kullanılarak 

yangınların erken tespiti ve izlenmesi 

• Orman yangınlarıyla mücadelede farklı kurumlar (itfaiye, orman teşkilatı, yerel yönetimler) 

arasında koordinasyon sağlanabilmesi 

• OGM’nin iklim değişikliği stratejilerini içeren bir planının olması 

• Anayasanın 169 ve 170’inci maddelerinin ormanların korunması, geliştirilmesi ve devamlılığı 

konusunda bir güvence olması 

• Geniş ağaçlandırma projeleri (Milli Ağaçlandırma Seferberliği gibi) ve orman varlığını 

koruma çabalarının olması 

• Ulusal eylem planları (Arazi Tahribatının Dengelenmesi Ulusal Hedefi) ve iklim değişikliği 

strateji belgelerinin mevcudiyeti 
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• Arazi tahribatı ve çölleşme ile mücadele yaklaşımları konusunda tecrübe birikiminin varlığı 

• Farklı niteliklerde ve korunmaya değer orman ekosistemlerinin varlığı 

• Ormancılık kurumlarının araştırma ve geliştirme altyapısının olması 

4.1.2. Zayıf Yönler 

• Personel istihdam politikası, uzmanlaşma ve kariyer planlama sistemi 

• İş gücü ve üretimde profesyonel yapı 

• Bilişim teknolojilerinin iş süreçlerine entegrasyonu 

• Ormanların sağladığı faydaların ekonomik değerlendirmesi 

• Ormanların verim gücünün düşüklüğü 

• Yanıcı madde yönetimi ve kontrollü yakma gibi proaktif önlemlerin yeterince yaygın olmaması 

• Kontrollü yakma uygulamaları ve orman dışı alan yangınlarına ilişkin net bir yasal çerçevenin 

olmaması 

• Yangın tazminatlarının yetersiz olması ve sigorta sistemlerinin gelişmemiş olması 

• Ormanlardaki parçalılığın artması 

• İstilacı türler konusundaki farkındalığın düşük olması 

• Ekolojik restorasyon ve ekolojik koridorlar konularında çalışma olmaması 

• Bakım ve gençleştirme çalışmalarında yeterli ve deneyimli personel ve işgücünün olmaması 

• Arazi tahribatı ve çölleşme ile mücadele yaklaşımlarının, yönetim alanlarından maksimum 

finansal faydayı kısıtlama ihtimali 

• Korunan alan yönetim sisteminin karmaşıklığı; görev, yetki ve sorumluluk karışıklıkları 

• Orman ağacı popülasyonlarında genetik çeşitlilik ve ıslahı konusundaki eksiklikler (Gençlik 

ve sıklık çağındaki meşcerelerde ekonomik nedenlerle bakımların yapılamaması) 

4.1.3. Fırsatlar 

• Hızlı karar alma mekanizmaları 

• Güçlenen sivil toplum hareketleri, doğal kaynakların korunması ve sürdürülebilir yönetiminin 

önemi konusunda artan bilinçlenme 

• Avrupa Birliği ve ülkemizin taraf olduğu ormancılıkla ilişkili uluslararası anlaşmalarda 

ormanların ve ormancılık sektörünün öneminin artması 

• Tarım, ormancılık ve hayvancılık sektörleri arasında araştırma ortaklıkları ve deneyim 

paylaşımı 

• Tarım sektörüyle daha fazla iş birliği, çatışan ve çakışan konuların uyumlaştırılması, etkin 

örgüt yapılanması, agrosilvopastoral sistemlerin yaygınlaştırılmasının kolaylığı 

• Araştırma yöntemlerinin gelişmesi, bilgi ve iletişim teknolojilerinin yaygınlaşması 

ve teknoloji kullanımının giderek kolaylaşması 

• Yeşil ekonomi yaklaşımının ve katılımcı planlama tekniklerinin gelişimi 
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• Sürdürülebilir Orman Yönetimi (SOY) ile üretilen ürün ve hizmetlerde yaşanan talep artışı 

• Ormanların tür, yapı, genetik çeşitlilik, ekosistem çeşitliliği bakımından zengin olması 

• Yurtiçi odun ve odun dışı orman ürünleri talebindeki artış ve pazarlama kolaylıkları 

• Üretim araç ve gereçlerindeki mekanik ve teknolojik yenilikler 

• Yangın yönetimini etkin hale getiren İHA'lar, uydu görüntüleri ve yangın simülasyon 

yazılımları gibi teknolojik araçların olması, yangın riskini önceden tahmin etme ve 

önlem alma imkanı sunan TOYTOS gibi sistemlerin olması 

• Yerel halk, tarım ve turizm sektörü temsilcileri gibi paydaşların yangın yönetimi 

süreçlerine dâhil edilmesi 

• Toplumun ekosistem hizmetleri, ormanların karbon depolama ve biyolojik çeşitliliğin 

önemi konusundaki farkındalığın artması 

• Ülkemizde çok sayıda kalıntı orman ve sığınak habitatların bulunması 

• Bazı aksamalara rağmen Orman Ekosistemlerinin İzlenmesi Programının bulunması 

• Uluslararası fonlar (Yeşil İklim Fonu) ve AB uyum sürecinde çevre dostu projeler 

için finansal destek potansiyeli 

• Coğrafi Bilgi Sistemleri (CBS) ve uzaktan algılama teknolojileriyle erken uyarı 

sistemlerinin geliştirilmesi. 

• Toplumun ve STK’ların çevresel duyarlılıkların yanı sıra yeni korumacılık eğilimleri 

• Teknolojinin gelişimi ile birlikte entegrasyonun hızlanması (yapay zeka vb.  

uygulamaların artışı, teçhizat ve ekipmanların etkinliğinin artması vb.) 

4.1.4. Tehditler 

• İklim değişikliği, hava kirliliği ve endüstriyel atıklar 

• Yurtdışı kaynaklı karantinaya tabi hastalıklar ve zararlı organizmalar 

• Kırsal fakirlik, orman köylülerinin gelir ve eğitim düzeyinin düşüklüğü 

• İş gücü ve üretim maliyetlerinin artması, orman köylerinde genç nüfusun azalması 

• Politika, plan, program, uygulama hiyerarşisinde etkinsizlik 

• İş kazaları 

• Bilişim teknolojilerinde yaşanan hızlı değişim 

• Ülkenin bazı bölgelerinde artan nüfus yoğunluğunun sonucu olarak insan-orman 

etkileşimi düzeyinin yükselmesi 

• Nüfus artışı ve tüketim alışkanlıklarının doğal kaynaklar üzerindeki baskısını sürdürmesi. 

• Küresel iklim değişikliği, aşırı hava koşulları (yüksek sıcaklık, düşük nem, şiddetli 

rüzgârlar), kuraklık ve sıcaklık artışı 

• İklim değişikliğine bağlı kuraklık, aşırı yağış ve orman yangını risklerinin artması 

• Orman, tarım, yerleşim ve turizm alanları gibi farklı bölgelerdeki yetki karmaşasının olması 

• Yangın sonrası rehabilitasyon çalışmalarının yetersiz kalması 
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• Ormanlardan verilen izin ve irtifak miktarlarının artması 

• Özel sektörün odun hammaddesi talebinin artması 

• İklim değişikliği nedeniyle bazı meşcerelerin yaşam alanlarının daralması 

• Kırsal kesimlerin göç nedeniyle boşalması, ormancılık sektöründe yeterli iş gücünün 

temin edilememesi 

• Finansman ihtiyaçlarının artması ve karşılanamaması 

• Korunan orman alanları üzerinde yoğunlaşan ve farklı sektörlerden (turizm, 

rekreasyon, madencilik vb.) gelen kullanım taleplerindeki artış 

• Korunan orman alanlarının yarattığı gelir kayıplarının telafi edilememesi 

• Mevcut ormancılık uygulamalarının yerleşik alışkanlıkların etkisiyle değişmeden sürdürülmesi 

• Kurumlar arası koordinasyon eksikliği ve bütüncül politika uygulamalarının yavaş ilerlemesi. 

4.2. Hedef ve Stratejiler 

IV. Tarım Orman Şûrası, “ENTEGRE ve SÜRDÜRÜLEBİLİR ORMAN YÖNETİMİ” konu 

başlığı altında oluşturulmuş olan “İKLİM DEĞİŞİKLİĞİ SÜRECİNDE ORMANLAR” 

grubunda toplam 30 adet hedef ve bunlara bağlı stratejiler geliştirilmiştir. Belirlenen hedeflerden 

20 adeti Entegre ve Sürdürülebilir Orman Yönetimi grubunun konuları diğer 10 adet hedefin ise 

diğer çalışma grupları ile ortak karar verilmesi gereken konu başlıkları olduğu değerlendirilmiştir. 

HEDEF: Teknoloji tabanlı karar destek sistemlerinin geliştirilmesi 

Stratejiler: 

• Karar destek sistemlerinin geliştirilmesi ve etkin kullanımı 

• Dijital orman ekosistemi ikiz modelinin (digital twin) geliştirilmesi 

• Orman yangınları için erken uyarı sistemleri ve yangın riski belirleme 

modellerinin geliştirilmesi 

• Orman yangınları tehlike oranları sistemi (TOYTOS)'nin eksikliklerinin tamamlanarak 

yapay zekâ ve makine öğrenmesi ile entegrasyonu 

• Uydu görüntüleri, mikro meteoroloji istasyonları ve akıllı sensörlerle erken uyarı sistemlerinin 

iyileştirilmesi 

• Yangın davranış modelleri ve Potansiyel Operasyon Birimleri (POB) temelli 

dinamik müdahale stratejileri geliştirilmesi 

• İHA'lar ve simülasyon yazılımlarının operasyonel kullanımının artırılması 

• Yanıcı madde yönetimi ve kontrollü yakma işlemlerinin karar destek 

sistemlerine entegrasyonu 

• Tüm yangın verilerinin merkezi bilgi sisteminde güncellenmesi. 

HEDEF: Yanıcı madde yönetimi ve kontrollü yakma uygulamalarının etkinleştirilmesi. 

Stratejiler: 

• Yanıcı madde yönetiminin etkin hale getirilmesi 

• Kontrollü ve amaçlı yakma uygulamalarının yaygınlaştırılması 
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• Orman dışı alan yangınlarına karşı etkin mücadele ve önlemlerin artırılması 

• Yangın silvikültürüne yönelik alt yapı ve kapasitenin geliştirilmesi 

• Orman ve orman dışı alanlarda (tarım arazileri, çayır, mera, yerleşim yerleri) yanıcı 

madde birikiminin azaltılması 

• Enerji tesisleri ve nakil hatları çevresinde yanıcı madde yönetiminin sağlanması 

• Kontrollü/amaçlı yakma uygulamalarının orman ve tarım alanlarında yaygınlaştırılması 

• Büyük yangınlarda POB temelli kontrollü yakma ve yangınla mücadele 

stratejilerinin uygulanması 

• Anız yakma yasağının sıkı uygulanması yanında mekanik yöntemlerin (toprağa 

karıştırma, otlatma vb.) teşviki 

• Ulusal Anız Eylem Planı oluşturulması 

• Orman içi/kırsal yerleşimlerde halkın yanıcı madde yönetimi ve yangın önleme 

konusunda eğitilmesi 

• Kontrollü yakma için uzman personel yetiştirilmesi ve paydaş katılımının sağlanması 

• Acil müdahale ve tahliye planlarında yanıcı madde risklerinin değerlendirilmesi.  

HEDEF: Yangın yönetiminde kurumsal kapasite ve hukuki altyapının güçlendirilmesi.  

Stratejiler: 

• Hukuki mevzuat ve kurumlar arası koordinasyonun güçlendirilmesi 

• Yangın yönetim ve orman amenajman planlarının değişen iklim ve yangın rejimine 

uygun hale getirilmesi 

• Orman ve orman dışı yangınlara yönelik mevzuatın kontrollü yakma dahil revize 

edilmesi, amenajman planlarına entegre edilmesi 

• Orman amenajman planlarında planlama süresinin ortalama yangın sıklığı ve türün 

yangına uyum yeteneği dikkate alınarak belirlenmesi 

• Yangın sigorta sistemleri ve tazminat mekanizmalarının yaygınlaştırılması 

• Orman Genel Müdürlüğü'nün teknik-personel kapasitesinin artırılması 

• İtfaiye, yerel yönetimler, jandarma ve üniversitelerle koordinasyonun güçlendirilmesi 

• Paydaş katılımlı yangın yönetim planlarının hazırlanması 

• Üniversite iş birlikleriyle AR-GE projelerinin desteklenmesi 

• Toplumsal direnci artırmaya yönelik iletişim stratejileri geliştirilmesi. 

HEDEF: Ormanlarımızda zarar yapan organizmalarla mücadelede entegre zararlı yönetimi (EZY) 

ve bu kapsamda biyolojik mücadele uygulamalarının geliştirilmesi. 

Stratejiler: 

• Ormanlarımızda zarar yapan organizmalarla mücadelede entegre zararlı yönetimine (EZY) 

ağırlık verilmesi 

• Entegre zararlı yönetimi kapsamında zararlılarla biyolojik mücadele uygulamalarının 
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artırılması 

• Orman sağlığı ile ilgili olarak kurumsal kapasitenin ve farkındalığın artırılması 

• İşletmelerde EZY ile ilgili uzman personel sayısının artırılması ve konu ile ilgili olarak hizmet 

içi eğitimlere ağırlık verilmesi 

• EZY kapsamında kısa, orta ve uzun vadeli planlamalar yapılması, ekonomik zararı olan yerli 

ve istilacı türler ile ilgili mücadele eylem planlarının oluşturulması 

• Tür bazında EZY programlarının araştırma, geliştirme ve uygulama basamaklarında 

kullanılmak üzere kapsamlı araştırmalara ağırlık verilmesi ve zararlı ve faydalı türler ile ilgili 

gerekli verilerin (tür teşhislerinin yapılması, zararlı ve faydalı türlerin popülasyon dinamikleri, 

biyolojileri, ekolojik istekleri, ağaç ve orman dinamikleri, yerinde ve uzaktan algılama ile 

izleme, yönetim planı, çevresel değerlendirmeler vb.) elde edilmesi 

• Orman sağlığını etkileyen hastalıkları, zararlıları veya çevresel stresleri erken aşamada tespit 

etmek için kullanılan teknolojik çözümleri içeren, veri analitiği ve yapay zekâ uygulamalarını 

kullanabilen erken uyarı sistemlerinin geliştirilmesi 

• Biyolojik mücadele ajanlarının nitelik ve nicelik olarak etkinliğinin artması için yapılacak olan 

silvikültürel müdahalelerde ormanların heterojen bir yapıya sahip olması (tür çeşitliliği, 

kapalılık, tabakalı yapı vb.), biyolojik mücadeleyi güçlendirmek için tarımsal ormancılık 

uygulamalarına ağırlık verilmesi, korunan alanların ve doğal ormanların korunması 

• Biyolojik mücadele uygulamalarında kitle üretimine elverişli ve ekosisteme uyumlu yerli 

türlerin üretiminin teşvik edilmesi, doğada mevcut olan yerli doğal düşman popülasyonlarının 

korunması ve desteklenmesi 

• Türkiye geneline yayılmış olan biyolojik mücadele laboratuvarlarının nitelik ve niceliğinin 

artırılması, söz konusu laboratuvarlarda görev yapmak üzere uzmanlaşmış personel 

istihdamının sağlanması. 

HEDEF: Yangın Rejimine Karşı Dirençli Orman Ekosistemlerin Kurulması. 

Stratejiler: 

• Değişen iklim ve yangın rejimine uyumlu olarak gerçekleştirilecek yangın silvikültürü 

uygulamalarıyla ülke ormanlarının yangına dirençli hale getirilmesi 

• Akdeniz ekosistemlerinde yangınların sonrasında daha fazla ekolojik restorasyon 

uygulamalarına ağırlık verilerek, Çam Balı üretim arzında yaşanan kayıpları çiçek balı 

üretiminin teşvikiyle onarılması 

• Öncelikle yangına hassas alanların belirlenmesi ve bu alanlar için özel silvikültürel planlarının 

hazırlanması 

• Kızılçamın doğal ve yapay gençleştirmesi sonrasında yangın riski yüksek alanlarda (alt 

yükselti kuşağı, yol kenarı, yerleşim yeri kenarı ve ziraat alanı kenarı gibi) yangına daha 

dirençli doğal ağaç ve çalı türleriyle bantlar oluşturulması 

• Doğal ve yapay gençleştirme ile yangın sonrası restorasyon çalışmalarında yangın riski ve 

tehlikesini azaltmaya ve çiçek balı üretimin teşvik etmeye yönelik olarak farklı vejetasyon 

tiplerinden oluşan heterojen peyzaj yapısının oluşturulması 

• Yangın riski yüksek olan yol kenarı, yerleşim yeri kenarı ve ziraat alanı kenarı gibi alanlarda 

budama, aralama, ot ve çalı katı temizliği gibi mekanik yanıcı madde kontrollerinin yapılması 
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• Yanıcı madde yönetimi kapsamında denetimli (kontrollü) yakma uygulamasının yangın riski 

yüksek olan yol kenarı, yerleşim yeri kenarı ve ziraat alanı kenarı gibi alanlarda uygulanması, 

bu amaçla gerekli yasal mevzuatın oluşturulması 

• Orman-yerleşim yeri veya ziraat alanı ara kesitlerinde yanıcı madde yönetiminin yapılması, 

kontrollü otlatmanın bir yanıcı madde yönetim aracı kullanılması, tarımsal ormancılık 

uygulamalarının desteklenmesi 

• Yangın sonrası onarım (restorasyon) çalışmalarının tamamının ekolojik temelli 

gerçekleştirilmesi, doğanın yenilenme gücünün desteklenmesi ve mümkün olan tüm koşullarda 

pasif onarım tekniklerinin uygulanması 

• Yangın sonrası üretim çalışmalarının doğanın yenilenme yeteneğini destekler şekilde 

gerçekleştirilmesi, ekolojik bir zararın ortaya çıkmasına izin verilmemesi 

• Yaban hayatı koridorları ve agroforestry mozaiklerinin artırılması 

• Yer yer yangınla uyumlu ekosistemlerin yangın sonrasında test amaçlı tamamen kendi haline 

bırakılarak süksesyonel gelişiminin gözlenmesi. 

HEDEF: Orman Ekosistemlerinin İklim Değişikliğine Karşı Dirençli Hale Getirilmesi. 

Stratejiler: 

• İklim değişikliğine karşı dirençli orman ekosistemleri kurulması 

• İklim değişikliğinden etkilenecek veya bu değişime direnebilecek türlerin ekolojik, genetik ve 

büyüme özelliklerini belgeleyen çalışmalar, hassas ve uç popülasyonlar için etkin koruma 

önlemleri geliştirilmesi 

• Ülkemiz orman ekosistemleri için ekolojik ve ekonomik önemleri dikkate alınarak 

önceliklendirilmiş odunsu türler listesi, bu türler için sınanmış güncel ve gelecek yayılış 

modellerinin geliştirilmesi 

• İklim değişikliğine uyum ve ekosistemlerin sürdürülebilirliği açısından popülasyonların 

genetik yapısı kritik öneme sahip olduğundan araştırmaların bu konularda yoğunlaştırılması 

• Orman ekosistemlerini oluşturan bitki türlerinde ıslah çalışmalarına yönelik araştırmaların 

artırılması 

• İklim değişikliğinden etkilenecek kritik orman ağacı türlerinin belirlenmesi 

• Ekolojik özellikler, ekonomik katkı ve tehlikeye açıklık dikkate alınarak öncelikli orman 

türlerinin belirlenmesi 

• Bu öncelikli türler için güncel ve yüksek çözünürlüklü iklim projeksiyonlarına, ayrıca toprak, 

anakaya, rekabet etkileri gibi faktörlere dayanan yayılış modelleri üretilmesi 

• Ekstrem koşullara dirençli popülasyon ya da bireylerin genetik yapılarının belirlenmesi, bu 

popülasyonların yerinde korunması, gen havuzlarının oluşturulması 

• Doğal popülasyonlar içerisinde iklim değişikliğine en dayanıklı bireylerin (selektif ıslah) 

belirlenmesi ve fidanlarının üretilmesi ve uygun alanlarda kullanılması 

• Tohum transfer zonlarının yenilenmesi, dirençli uç popülasyonların tohum kaynağı olarak 

kullanılması 

• Kavak, kızılağaç gibi yerli hızlı gelişen türlerimizin iklim değişikliğine uyum boyutu da 
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dikkate alınarak değerlendirilmesi 

• Doğal yaşlı popülasyonlar hem genetik yapı hem de üretim teknikleri yönünden 

değerlendirilmesi, in-situ ve ex-situ yöntemleri ile korunması 

• Bitki üretim teknikleri konusunda teknolojik (doku kültürü, streslere dayanıklı fidan üretimi 

vb.) yeniliklere ağırlık verilmesi 

• Kalıntı ormanlar ve sığınak habitatların belirlenerek koruma altına alınması 

• Sayısı 121 bine ulaşan 10 hektardan küçük orman parçaları sayısının azaltılması.  

HEDEF: Uluslararası standartlarda bir orman izleme ve değerlendirme sisteminin oluşturulması.  

Stratejiler: 

• Orman alanlarının usulsüz müdahalelere ve salgın hastalıklara karşı korunmasında yapay zekâ 

destekli dijital teknoloji merkezinin kurulması 

• Orman sağlığı izleme ve değerlendirme sistemlerinin güçlendirilmesi 

• Entegre erken uyarı sistemlerinin geliştirilmesi 

• Mevcut olan ekosistem gözleme ve izleme alanlarına ek olarak yeni gözlem ve izleme 

alanlarının dâhil edilmesi ve olası kirliliği belirleyecek, takip edecek ve önlem alacak 

sistemlerin oluşturulması 

• Küresel ve bölgesel gelişmeler ışığında uluslararası standartlarda bir orman izleme ve 

değerlendirme sisteminin oluşturulması 

• Orman ekosistemlerini etkileyen durumların araştırılması için gözlem ve izleme sistemlerinin 

kurulması ve yaygınlaştırılması 

• Küresel iklim değişikliğinin Türkiye'deki orman ekosistemleri üzerindeki fiziksel etkilerinin 

izlenmesi ve veri tabanı oluşturulması 

• Orman ekosistemlerinin uyum kapasitesini artırmaya yönelik bilimsel ve teknik altyapının 

güçlendirilmesi 

• Türkiye’de mevcut biyolojik çeşitlilik ve orman ekosistemi izleme sistemlerinin 

değerlendirilmesi için boşluk analizinin yapılması 

• Orman ekosistemlerindeki değişimin (karbon, artım, istilacı türler, hastalık ve zararlılar, 

ormanların sağlık durumu, su varlığı, biyolojik çeşitlilik ve ekosistem hizmetleri, basralı 

alanlar, bal üretim alanları, ormansızlaşma ve degredasyon, ağaçlandırma, rehabilitasyon ve 

restorasyon, yangın ve iklim değişikliğinin etkileri; koruma, sürdürülebilir orman yönetimi 

kriter ve göstergeleri ve uyum çalışmalarının başarısı) izlenmesi, değerlendirilmesi ve 

raporlanması için uluslararası standartlarda ulusal orman izleme ve değerlendirme sistemi 

oluşturulması için göstergelerin belirlenmesi ve stratejinin hazırlanması 

• Ulusal orman izleme ve değerlendirme sisteminin ölçülebilir, raporlanabilir ve doğrulanabilir 

olması için kalite güvencesini ve kontrolünün sağlanması için teknik ve uzmanlık altyapısının 

oluşturulması ve OGM merkezi ve yerel teşkilatın kapasitesinin artırılması 

• Etkin bir izleme ve değerlendirme sisteminin uygulanması için (öncelikle korunan alanlar ve 

orman ekosistemleri bünyesinde) sabit gözlem noktalarının oluşturulması ve ülkemiz 

koşullarına uygun izleme yöntemlerinin belirlenmesi 
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• İzleme ve değerlendirme sisteminin etkin olarak işlemesi için başta AKAKDO sektörüne 

yönelik olarak OGM’nin teknoloji altyapısının geliştirilmesi 

• Tüm orman izleme ve değerlendirme çalışmalarının bir arada olması için ORBİS sistemi 

altında “orman izleme ve değerlendirme modülü”nün oluşturulması 

• Orman biyolojik çeşitliliği ve ekosistem hizmetleri envanter ve izleme çalışmalarının tüm 

orman ekosistemlerinde tamamlanması için çalışmalara devam edilmesi 

• İklim değişikliğinin orman ekosistemleri ve türler üzerinde etkilerini izlemek için projeler 

geliştirilmesi ve uygulanması 

• İzleme ve değerlendirme sonuçları raporunun hazırlanması ve belirli aralıklarla (3 veya 5 yıl) 

kamuoyu ile paylaşılması. 

HEDEF: Sürdürülebilir yönetim planları ile ulusal ve uluslararası standartlarda yeni bir doğa 

koruma ve yönetim sisteminin oluşturulması. 

Stratejiler: 

• Korunan alanlar dışında orman biyolojik çeşitliliğinin ve ekosistem hizmetlerinin etkin olarak 

korunması ve sürdürülebilir yönetimi sisteminin geliştirilmesi 

• Doğal kaynaklar özellikle orman kaynakları üzerindeki üretim baskısını azaltmaya yönelik 

olarak karbon depolamaya, ahşap geri dönüşümüne ve döngüsel ekonomiye yönelik 

uygulamaların geliştirilmesi (Günlük yaşamda ahşap kullanımına yönelik destek ve teşvikler 

vb.) 

• Doğa (ekosistem) temelli bir yaklaşımla, korunan alanların genişletilmesi, ekosistemlerin 

sağlığının iyileştirmesi ve sürdürülebilir yönetim planları ile ulusal ve uluslararası 

standartlarda bir doğa koruma ve yönetim sisteminin oluşturulması 

• Ülke çapında koruma altına alınması gereken orman alanlarının envanterinin yapılması; 

uluslararası standartlara uygun şekilde korunan alanların ekosistem ve habitat sınıflamalarının 

yapılması ve haritalandırılması (IUCN kriterleri ve EUNIS habitat sınıfları) 

• Bu sınıflara temel olması amacıyla bitki toplumlarının belirlenmesi ve vejetasyon haritalarının 

oluşturulması; tespiti yapılan her bir vejetasyon tipinin floristik ve faunistik olarak biyolojik 

çeşitlilik parametrelerinin saptanması 

• Korunan orman alanlarıyla OECM’ler, tür koruma alanları ve peyzaj koruma alanları gibi 

alanların miktarının artırılmasına ve bu alanların etkili yönetiminin sağlanmasına ilişkin bir 

politika belgesinin hazırlanması 

• OECMs sahalarının tanımlanması ve belirlenmesine yönelik kılavuz/rehber hazırlanması 

• Hazırlanan politika belgesi doğrultusunda, ulusal korunan alan hedefleriyle uyumlu olarak 

korunan orman alanı miktarının artırılması 

• Korunan alanlarda yönetim etkinliğinin güçlendirilmesine yönelik önlemlerin alınması 

• Tüm korunan alanlarla ilgili etkin bir izleme-değerlendirme sisteminin oluşturulması; bu 

kapsamda sabit gözlem alanlarının oluşturulması, takip edilmesi ve mevcut haritaların 

güncellenmesi 

• Korunan alanların etkin bir şekilde yönetilmesi maksadıyla bu alanların tespit, tescil, ilan ve 

yönetiminin tek bir kurumsal çatı altında toplanması için çalışmalar yapılması 
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• Tabiatın ve biyoçeşitliliğin etkin korunması, korunan alan yönetimindeki boşluk ve 

belirsizliklerin giderilmesi ve kurumlar arası koordinasyonun sağlanması amacıyla yasal 

düzenleme yapılması 

• Korunan alanlar çevresindeki tampon bölgelerde sürdürülebilir tarım uygulamalarının 

yaygınlaştırılması 

• Korunan alanlarda ekoturizm ve rekreasyon faaliyetlerinin koruma amaçlarına zarar 

vermeden, sürdürülebilir bir şekilde gerçekleşmesini sağlayacak önlemlerin alınması 

• Korunan alanlarda madencilik ve enerji gibi sektörlerin etkilerinin değerlendirilmesi ve bu 

sektörlerin korunan alanlara zarar vermemesi için önlemlerin alınması 

• Korunan alanların yönetiminde katılımcılığın geliştirilmesi, yerel topluluklar başta olmak 

üzere paydaşların yönetime katılım mekanizmalarının oluşturulması, bilinçlendirme ve 

farkındalık çalışmalarının geliştirilmesi 

• Korunan alanlarda karbon tutma başta olmak üzere ekosistem hizmetlerinin belirlenmesi ve 

kıymetlendirilmesine yönelik çalışmaların yapılması 

• Deniz korunan alanlarının tespiti, ilanı ve yönetimi 

• Sulak alanlar ve jeomorfolojik alanlar gibi korunmaya muhtaç alanların tespiti, koruma altında 

olmayanların koruma altına alınması ve bozulmuş ekosistemlerin restorasyonu 

• Ulusal kırmızı listelerin hazırlanması 

• Natura 2000 alanlarını, deniz koruma alanlarını, peyzaj koruma alanlarını ve biyosfer 

rezervlerini de içerecek yeni düzenlemelerin yapılması 

• Herhangi bir statüyle koruma altına alınmamış, tabii ve çevresel etkilere karşı korunması 

gereken peyzaj alanlarının etüt-envanter çalışmalarının tamamlanması 

• Ulusal peyzaj atlaslarının hazırlanması 

• Koruma altına alınmamış bozulmuş, bozulmakta olan veya tehdit altındaki peyzajların 

restorasyonu ve rehabilitasyonuna ilişkin çalışmaların yapılması 

• Kentsel alanlar ve yerleşim alanları ile korunan alan sisteminin entegrasyonu, korunan alanlar 

ağı ile kentsel yeşil altyapının bütünleştirilmesi ve kentlerin iklim değişikliğine uyum 

çalışmalarının korunan alanlar aracılığıyla güçlendirilmesi 

• Korunan alanların tespit ve yönetiminde evrensel ölçütlere dayalı objektif karar ve 

değerlendirme sistemlerinin oluşturulması 

• Biyolojik çeşitlilik ve ekosistem hizmetlerinin orman amenajman planlarına entegrasyonu 

çalışmalarının iklim değişikliğine uyum konularını da kapsayacak şekilde tüm orman işletme 

müdürlükleri için tamamlanması. 

HEDEF: Türkiye’nin karbon yutak kapasitesinin artırılması. 

Stratejiler: 

• REDD+ “gelişmekte olan ülkelerdeki ormansızlaşmadan ve orman bozulmasından 

kaynaklanan emisyonların azaltılması; ormanların koruyucu rolü, ormanların sürdürülebilir 

yönetimi ve orman karbon stoklarının artırılması 

• Orman varlığının %30'a çıkarılması ve ekosistem dayanıklılığının artırılması 
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• Türkiye’nin karbon yutağı kapasitesinin her yıl bir önceki yıla göre artırılması 

• Yutak alan kriterlerinin belirlenmesi ve bölgesel bazda kullanılacak türlerin ortaya konulması 

• AKAKDO Sektörü içerisinde en büyük sera gazı tutumunu yapan orman sahaları içerisinde 

yeni karbon yutak ormanlarının kurulması 

• Bozulan orman alanları yerel türlerle rehabilite edilmesi, agroforestry ve iklime dirençli 

sulama sistemlerinin yaygınlaştırılması, 

• Karbon kredisi sistemleriyle orman koruma faaliyetlerinin ekonomik olarak desteklenmesi 

• Sulak alanların korunması ve restorasyonu sağlanarak karbon depolama kapasitesinin 

artırılması 

• Endüstriyel emisyonların denkleştirilmesi amacıyla büyük ölçekli ormanlaştırma projelerinin 

teşvik edilmesi. 

HEDEF: Çok katmanlı dinamik risk haritalama platformunun oluşturulması. 

Stratejiler: 

• Çok katmanlı dinamik risk haritalama platformunun oluşturulması 

• Yüksek çözünürlüklü iklim senaryoları kullanılarak orman ekosistemleri için mevcut ve 

gelecek dönem çoklu tehlike (aşırı sıcaklık, sıcak hava dalgaları, şiddetli yağış, şiddetli rüzgar, 

orman yangınları, kuraklık, ani sel ve taşkın) projeksiyonlarının hazırlanması 

• Orman ekosistemleri ve ormancılık sektörleri için maruziyet, duyarlılık ve uyum kapasitesi 

gibi risk bileşenlerine göre mekânsal ve sayısal göstergelerin belirlenmesi 

• Ormancılık sektörlerine özgü risk matrislerinin geliştirilmesi: (Biyoçeşitlilik, Odun Üretimi ve 

Orman Endüstrisi, Ekosistem Hizmetleri ve Karbon Depolama, Su Yönetimi, Kent 

Ormancılığı ve Rekreasyon Alanları, Turizm ve Biyoenerji Sektörleri, vb.) 

• IPCC 5’inci ve 6’ncı Değerlendirme Raporları kapsamında önerilen risk çerçevesine 

dayanarak, orman ekosistemleri ve ormancılık sektörleri için mevcut ve gelecek dönem 

etkilenebilirlik ve risk haritalarının oluşturulması 

• Risk derecelendirme sisteminin (5 seviye: Çok düşük, düşük, orta, yüksek, çok yüksek risk 

seviyeleri) CBS ortamında görselleştirilmesi 

• CBS tabanlı mekânsal analizlerle orman ekosistemlerinde duyarlı bölgelerin belirlenmesi 

• Gerçek zamanlı güncellenen CBS tabanlı risk haritasının geliştirilmesi ve ilgili kurumlar ile 

entegre edilmesi. 

HEDEF: Ormancılıkta iklim değişikliği ile mücadele amaçlı kurumsal yapının oluşturulması. 

Stratejiler: 

• Ormancılıkta iklim değişikliği ile mücadele amaçlı kurumsal yapının oluşturulması 

• Yeni bir kurumsal yapı kurulması (Genel müdürlük düzeyinde, sorumlu olduğu alan, orman 

dışı alanlarda karbon tutulumu ve yönetimi) 

• İlgili mevcut kurumların rollerinin yeniden tanımlanması ve aralarında bir entegrasyon 

sağlanması 
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• Karbon A.Ş. adında bir anonim şirket kurularak karbon borsasının bu şirket üzerinden 

işletilmesi 

• Katılımcı bir yönetim yapısının benimsenmesi 

• Kurumsal ve teknik kapasitenin güçlendirilmesi. 

HEDEF: Orman ekosistemlerinin sosyo-ekonomik etkilerinin izlenmesi ve ormancılıkla 

geçinen toplulukların iklim değişikliğine uyum kapasitelerinin artırılması. 

Stratejiler: 

• Orman köylülerinin yaşam koşullarının iyileştirilmesi ve sosyo-ekonomik dayanıklılığın 

artırılması 

• Orman ekosistemlerinin sosyo-ekonomik etkilerinin izlenmesi ve ormancılıkla geçinen 

toplulukların iklim değişikliğine uyum kapasitelerinin artırılması 

• Orman köylülerinin geçim kaynaklarının iklim değişikliği ile ilişkili etkiler doğrultusunda 

analiz edilmesi ve alternatif ekonomik modellerin geliştirilmesi 

• Orman bazlı ürünlerin sürdürülebilir yönetimi için destek mekanizmaları oluşturulması 

• Karbon ticareti, eko-turizm ve organik tarım uygulamaları desteklenerek orman köylülerinin 

gelir seviyelerinin artırılması 

• Yerel ve uluslararası fonlardan faydalanarak orman köylülerine yönelik teşvik 

mekanizmalarının geliştirilmesi 

• İklim değişikliğinin etkileri (sel, heyelan vb.) ve orman yangınlarına karşı yerel toplulukların 

bilinçlendirilmesi ve yangın öncesi hazırlık eğitimlerinin yaygınlaştırılması 

• Felaketler sonrası yeniden kalkınma projelerinin yerel halkla birlikte planlanarak uygulanması 

• Ekolojik turizm, doğal ürün yetiştiriciliği ve sürdürülebilir ormancılık gibi alanlarda yeni 

ekonomik fırsatlar sunularak kırsal kalkınmanın desteklenmesi 

HEDEF: Ulusal karbon giderim sertifikasyon (KGS) çerçevesinin geliştirilmesi 

Stratejiler: 

• Ormanlardan verilen izinler sonucu tahrip edilmiş veya kalitesi azalan ormanların 

restorasyonu/rehabilitasyonu için etkin iş birlikleri ve mali kaynak altyapısının oluşturulması 

• Ulusal karbon giderim sertifikasyon (KGS) çerçevesinin geliştirilmesi için Bakanlık 

seviyesinde akademisyenler, özel sektör, sivil toplum ve kamu kurumları temsilcilerinden 

oluşan teknik çalışma grubu oluşturulması ve sürecin hızla başlatılması 

• Ulusal karbon giderim sertifikasyon (KGS) çerçevesinin geliştirilmesi için fizibilite 

çalışmasının bilim insanlarından oluşan teknik bir gruba hazırlatılması 

• Fizibilite raporu çerçevesinde teknik ve yasal düzenlemelerin bir zaman takvimine bağlanarak 

yürütülmesinin sağlanması 

• 2030 yılı itibarıyla tüm bileşenleri ile sistemin ulusal ETS ve Sınırda Karbon Düzenlemesi 

mekanizmalarına entegre biçimde çalışıyor olması 

• Bu kapsamda sektörel kapasite geliştirilerek en az 1.000 yeni iş alanı oluşturulması 

• Başta özel sektör olmak üzere büyük yatırımlar için kredi alımında bir gereklilik olan azaltım 
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hiyerarşisinin son aşaması olan biyolojik çeşitlilik ve/veya karbon ofset (telafi/dengeleme) 

çalışmaları için devlet, özel sektör ve sivil toplum kuruluşlarının etkin iş birliği için mali 

kaynaklara da sahip bir platform oluşturulması. 

HEDEF: Alpin afetlerin envanterinin yapılması, koruyucu işlevlere sahip ormanların belirlenmesi 

ve gerekli önlemlerin alınması. 

Stratejiler: 

• Ormanlar için uyum, uyum için ormanlar 

• Orman alanlarına zarar veren ve bütünlüğünü bozan sel, kaya düşmeleri, heyelan ve çığ 

olaylarının envanterinin tutulması yönteminin geliştirilmesi 

• Sel, kaya düşmeleri, heyelan ve çığlara karşı koruyucu işlev görecek ormanların belirlenmesi 

• Koruyucu işleve sahip orman alanlarında yapılacak silvikültürel işlemlerin belirlenmesi 

• Doğu Karadeniz, Akdeniz ve Doğu Anadolu Bölgelerinde en az 50 kritik riskli mikro havzada 

sel, heyelan, kaya düşmesi ve çığ olaylarına yönelik detaylı bir olay envanterinin çıkartılması 

• Orman Genel Müdürlüğü ve üniversiteler arasında veri paylaşımını artırmak amacıyla ortak 

bir dijital alpin doğal afetler veri tabanının oluşturulması 

• Tüm alpin doğal afet türlerini kapsayan standart bir envanter yöntemi geliştirilmesi 

• Farklı alpin doğal afetler için koruyucu işlev görme potansiyeli taşıyan meşcerelerin 

belirlenmesi ve koruyucu işlev sınıflandırmasına dâhil edilmesi 

• Çoklu afetlere karşı en uygun korumayı sağlayacak meşcerelerin sahip olması gereken 

özelliklerin ortaya konması 

• Sel, heyelan, kaya düşmesi ve çığ riskine karşı en etkili gençleştirme, ağaçlandırma, tür seçimi 

ve meşcere bakım tekniklerinin belirlenmesi ve her afet türü için ayrı bir koruyucu silvikültürel 

rehberin oluşturulması. 

HEDEF: Mevcut ormanlarda ve ağaçlandırmalarda doğal yabanıl meyveli tür oranlarının 

artırılması ve bazı yabanıl meyveli türlerde ayrışan marka illerin oluşturulması. 

Stratejiler: 

• Mevcut ormanlarda ve ağaçlandırmalarda doğal yabanıl meyveli tür oranlarının artırılması ve 

bazı yabanıl meyveli türlerde ayrışan marka illerin oluşturulması 

• 5 yılda doğal popülasyonlardan tohum toplayarak 20 milyon yabanıl meyveli tür (alıç, ahlat, 

at elması, mahlep, üvez, karayemiş, Türk fındığı, dardağan, kocayemiş, murt, hünnap, sumak, 

karamuk, kuşburnu vb.) fidan üretiminin yapılması 

• 5 yılda boşluklu kapalı orman ve kullanılmayan hazine arazilerine 20 milyon doğal yabanıl 

meyveli tür fidanı dikiminin sağlanması 

• Marka iller (Mahlep: Mardin, Alıç: Sivas- Giresun, Karayemiş: Artvin- Rize, Kocayemiş: 

Çanakkale-Muğla, Ahlat: Erzurum-Ağrı -Afyonkarahisar, At Elması: İçel, Üvez: Amasya - 

Balıkesir - Kars, Hünnap: Isparta -Denizli, Dardağan: Adıyaman – Şanlıurfa, Sakız Ağacı: 

İzmir, Gilaburu: Kayseri, Anadolu Palamut Meşesi: Denizli – Manisa, Murt: Osmaniye, 

Sumak: Kahramanmaraş gibi) oluşturulması 

• Yeterli yabanıl meyve tedariki sağlayacak şekilde belli türlerde ayrışan marka illerde söz 
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konusu meyve ile ilgili katma değeri yüksek ürünleri üretmek üzere gıda sanayisinin 

desteklenmesi 

HEDEF: Odun hammaddesi açığının kapatılması için kavak plantasyon sahalarının 75.000 

hektardan 200.000 hektara çıkartılması. 

Stratejiler: 

• Odun hammaddesi açığının kapatılması için kavak plantasyon sahalarının 75.000 hektardan 

200.000 hektara çıkartılması 

• Marjinal alanlarda, taşkın sahalarda yapılacak ağaçlandırma çalışmalarının orman 

fidanlıklarından hibe fidan tahsisi ile desteklenmesi 

• Kombine metotlar ile ilk 3 yıl kavak altında soya, mısır gibi tarım ürünü, 3’üncü yıldan sonra 

idare müddeti sonuna hayvan yemi yetiştiren üreticilerin tarımsal desteklemelerden 

yararlanmasının sağlanması 

• Kavak üreticilerinin OGM ORKÖY desteklemeleri kapsamına alınması 

• OGM Özel Ağaçlandırma Yönetmeliğinde kavak için yüzde 25 olan hibe tutarın diğer türlerde 

olduğu gibi yüzde 65’e çıkartılması 

• Galeri kavakçılığı için fidan hibe desteklemesi yapılması 

• Seleksiyon ve ıslah çalışmaları ile yeni varyeteler, ekotipler ve klonların geliştirilmesi. 

HEDEF: Agroforestry uygulamalarının yaygınlaştırılması 

Stratejiler: 

• Agroforestry uygulamalarının arazi yetenek sınıflarına uygun projelendirilmesi ve 

yaygınlaştırılması 

• Agroforestry teknikleri ile ekosistem hizmetlerinden sürdürülebilir faydalanmanın 

geliştirilmesi ve kırsal kalkınmaya katkı verilmesinin sağlanması 

• Agroforestry sitemlerinin (Agro-silvikültür, Silvo-pastoral ve Agro-silvo-pastoral) uygulama 

alanlarının tespiti, ürünlerin pazarlanması ve taşıma kapasitelerinin belirlenmesi. 

• Agroforestry uygulamaları konusunda kurumsal mevzuatın düzenlenmesi. Agroforestry 

sistemlerini teşvik edici hibe programları, destek mekanizmaları ve vergi avantajları gibi 

uygulamaların mevzuata entegre edilmesi, 

• Eğitim programları, çiftçi okulları ve demonstrasyon alanlarının oluşturulması ve 

yaygınlaştırılması 

• Bozulmuş ya da bozulmakta olan araziler ıslahında aynı arazi üzerinde hem tarımsal üretimin 

ve hem de çeşitli orman ağacı türlerinin yetiştirilmesinin teşvik edilmesi 

• Tampon zon orman yönetimi (buffer zone forest management), Çiftlik ormancılığı (farm 

forestry), toprak koruma ve arazi ıslah çalışmalarında (canlı çitler, rüzgâr perdeleri, azot fikse 

eden türler vb.) agroforestry üretim tekniklerinin kullanımın yaygınlaştırılması. 
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HEDEF: Yaban hayatı geliştirme sahalarının artırılması ve etkin yönetimi. 

Stratejiler: 

• Yaban hayatı geliştirme sahalarının miktarının artırılması ve etkin yönetimi 

• Yaban hayatı çatışma planlamasının yapılması 

• Yaban hayatı geliştirme sahaları dışındaki orman alanlarında yaban hayatının korunması 

• Avcılık hizmetlerinin güçlendirilmesi 

• Habitatların birbirleriyle ve çevre bölgelerle bağlantısının sağlanması ve bütünleşik koruma 

önlemlerinin alınması 

• Orman amenajman planları ve korunan alan yönetim planlarına doğal besin kaynaklarının 

artırılması yönünde plan kararlarının eklenmesi; planlama ekiplerine yaban hayatı 

uzmanlarının eklenmesi 

• Parçalanmış orman alanlarının ilgili koridorlarla birbirine bağlanması, yaban hayatı göç 

yollarının korunması 

• Kuş ve balık göç yollarının korunması ve buna ilişkin önlemlerin alınması 

• Madencilik, turizm, yenilenebilir enerji gibi sektörlere ilişkin projelerin yaban hayatı 

üzerindeki olumsuz etkilerinin değerlendirilmesi ve önlenmesi 

• Her türlü ormancılık faaliyetinde (üretim, bakım, gençleştirme vb.) yaban hayatı açısından 

önem taşıyan otsu ve odunsu türlerin dikkate alınması ve ölü ağaçların bir kısmının korunması 

• Yaban hayatında soruna neden olan hayvanların türleri, sayıları, çatışma sonucunda oluşan 

zarar miktarı ya da niteliği, sorunla ilgili diğer biyolojik ve sosyal faktörlerin belirlenmesi 

• İnsan-yaban hayatı etkileşiminin yüksek olduğu orman içi yollar, korunan alanlar ya da orman 

kenarı tarım alanları gibi bölgelerde yaban hayatı risk analizinin yapılması ve riskleri azaltıcı 

önlemlerin alınması 

• Av koruma stratejilerinin geliştirilmesi, koruma öncelikli türlerin ve üreme/yaşama alanlarının 

avlanma yasağı kapsamına alınması 

• Bölgesel ya da ulusal düzeyde toplumsal hassasiyet gösterilen avcılık tür ve yöntemlerinin 

sonlandırılması 

• Uygun avcılık tür ve yöntemlerinin geliştirilmesi ve ulusal ekonomiye olan katkının artırılması. 

HEDEF: Gençleştirme, bakım ve üretim tekniklerinin iklim değişikliğine uyumlu hale getirilmesi. 

Stratejiler: 

• Türkiye Orman İşletme Metotlarının Geliştirilmesi 

• Gelecekteki ülkemiz koşullarına uyum sağlamak üzere geliştirilmiş üretim, bakım ve 

ağaçlandırma teknikleri 

• Son yıllarda aşırı şekilde artırılan ve orman ekosistemlerinin aşırı şekilde bozulmasına, hatta 

ormansızlaşmaya yol açan odun üretimi modelinin daha sağlıklı bir temele oturtulması 

• Gençleştirme, ağaçlandırma ve orman kuruluşunu dönüştürme çabalarının doğruluğu sınanmış 

tür yayılış modellerine uygun olarak yapılması 
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• Meşcerelerde iklim değişikliğine direnci artıracak (seyreltme, baskın tür değişikliği gibi) 

silvikültürel önlemlerin denemeler yoluyla geliştirilmesi ve yaygınlaştırılması 

• Dikili satış miktarları etkili bir kontrol yapılabilecek miktarlara kadar düşürülmesi 

• Endüstriyel ağaçlandırmaların dünyada uygulanmakta olan teknik ve yöntemleri kullanarak 

uzun dönem için devreye sokulması 

• Endüstriyel ağaçlandırma çalışmalarının orman dışı alanlarda (hazine arazileri, terkedilen 

tarım ve mera alanları) yapılması 

• Odun kökenli ürünlerin ithal ve ihracatıyla ilgili hedef ve politikalar, orman kaynaklarımızın 

kapasiteleri de göz önünde tutularak gözden geçirilmesi, bu kapsamda tomruk, kereste ve lif 

yonga odunu ithalatının teşvik edilmesi, bu tür ürünlerin ihracatına izin verilmemesi. 

HEDEF: İklim değişikliğine uyumlu, kuraklık, toprak-su ve kıyı (riperian) zonu koruma hedefine 

uygun ormanlık havza ekosistemlerinin geliştirilmesi 

Stratejiler: 

• İklim değişikliğine uyumlu, kuraklık, toprak-su ve kıyı (Riperian) zonu koruma hedefine 

Uygun Ormanlık Havza Ekosistemlerinin Geliştirilmesi 

• Orman ekosistem hizmetlerinin ekonomik değeri hesaplanarak, orman ve su yönetimi 

projelerine özel teşviklerin sağlanması, ulusal ve uluslararası yeşil finansman desteği ile 

koruma, geliştirme ve yeniden oluşturma mekanizmalarının teşvik edilmesi 

• Su üretim havzalarında ormancılık yönetiminin yeniden planlanması, kuraklığa dayanıklı ağaç 

türlerinin belirlenerek ormanlaştırma çalışmalarında kullanılması, 

• Riperian zon restorasyonları ile sel ve taşkın kontrolünün sağlanması 

• İklim değişikliğinin orman içi göletler, su kaynakları ve ekosistemler üzerindeki etkisinin 

izlenmesi. 

Yapılan grup çalışmaları ve mevcut durumun analizi neticesinde Ormancılık Sektörünün Geleceği 

açısından önemli olarak görülen 20 hedef tespiti yapılmıştır. Bu hedeflere ulaşılması sırasında karar 

vericilere yardımcı olması amacıyla stratejilerde geliştirilmeye çalışılmıştır. 

HEDEF: Orman yönetim sertifikasına sahip orman alanları ile sertifikalı ve standartlara uygun 

odun üretiminin artırılması. 

Stratejiler: 

• Odun üretimi ana fonksiyonlu ormanlarının tamamında 2030 yılına kadar sertifikalı üretime 

geçilmesi 

• Ormanda endüstriyel odun üretiminden son tüketiciye kadarki ürün zincirinin kayıt altına 

alınması 

• Orman ürünleri ticaretinde dijital ürün pasaportlu üretim ve tüketim modelinin geliştirilmesi 

• Ormandan hammadde olarak elde edilen odun ve odun dışı ürünlerin standartlarının 

güncellenerek yenilenmesi 

• Standarda göre üretim prosedürlerinin yeniden belirlenerek eksik olan sertifika sistemlerinin 

oluşturulması ve belgeli (sertifikalı) üretimin zorunlu hale getirilmesi, 
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• Ahşap malzeme üreticilerinin mevzuata ve standartlara uygun sertifikalı üretim yaparak 

piyasaya arz etmeleri için gerekli düzenlemelerin yapılması 

• Ahşap kullanımının toplumsal sağlık açısından farkındalığının oluşturulmasına; deprem, 

yangın gibi afetlere karşı dirençliliğinin kamuoyuna doğru bir şekilde anlatılmasına yönelik 

bilinçlendirme faaliyetleri yapılması, 

• Mesleki Yeterlilik Kurumu (MYK) kapsamında ahşap yapı ustası yeterliliklerinin 

belirlenmesi; kalifiye eleman yetiştirilmesine yönelik MEB ve YÖK ile ortak çalışmalar 

yapılması ve lise, ön lisans ve lisans düzeyinde eğitim programları oluşturulması, 

HEDEF: Doğa turizmi etkinliklerinin artırılması. 

Stratejiler: 

• Doğa Turizmi Uygulama Eylem Planları ile her alandaki uygulanabilir doğa turizmi 

faaliyetlerinin, rotalarının ve etkinlikleri planlanmasının sağlanması, bu amaçla hazırlanan 

ekotaban.tarimorman.gov.tr web sitesi hizmeti ile alanlarının ve bu alanlardaki etkinliklerin 

tanıtımına başlanması 

• İlgili sektörlerin ve yöre halkının bu faaliyetlerden ekonomik olarak desteklenmesine katkı 

verilmesi 

• Doğa turizmindeki ekonomik girdilerinin ve korunan alanların görünürlüklerinin artırılması 

• “İnsanlar için doğa” ve “Sosyal doğa gelecek çerçevesi” modelinin “Yeşil Kalkınma” 

temelinde kurulması 

• Doğa turizminin doğal yaşam ve doğa kültürü eğitimiyle bütünleştirilmesi 

• Orman ekosistemlerinde sağlık turizmi konusunda altyapının hazırlanması. 

HEDEF: Ekosistem hizmetlerinin kıymetlendirilmesinin sağlanması. 

Stratejiler: 

• Ekosistem Hizmetlerinin Geri Ödenmesi mekanizmasının (PES) kurulması 

• Biyolojik çeşitlilik kaybı ve arazi bozulumuna yol açan sektörel uygulamaların kayıp-zarar 

(loss and damage) mali görünümünün ortaya konulması 

• Degrade olan veya arazi bozulumu gerçekleşen alanlarda COAVI (Cost of Action versus 

Inaction) analizinin yürütülerek, sonuçların raporlanması 

• Arazi bozulumunun ekonomisi (ELD) ve Ekolojik Etki Değerlendirme metodolojilerinin ÇED 

süreci yerine ikame edilmesi 

• Ekosistem hizmetlerinin değerlendirilmesi için maliyetlendirme ve fayda/maliyet dengesinin 

oluşturulmasına dönük çalışmaların yapılması 

HEDEF: Orman-halk ilişkilerin geliştirilerek kamuoyunun doğru bilgilendirilmesinin sağlanması. 

Stratejiler: 

• Halkın orman ve orman ürünleri bilincinin geliştirilmesine dönük sosyal ve eğitim 

faaliyetlerinin geliştirilmesi 

• İlk ve orta öğretimde orman okulu etkinliklerinin artırılması 

• Çocuk ve aile bilinçlendirme etkinlikleri yapılması 
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• İlgili kurumlarca aktif bilgilendirme projeleri geliştirilmesi basın ve sosyal medya paylaşımları 

yapılması 

• STK’lar ve MEB ile işbirliği halinde ilk ve orta öğretim düzeyinde fidan dikim etkinliklerinin 

düzenlenerek çocuklarda ağaç sevgisinin yerleştirilmesi 

• Yerel yönetimler ve STK’larla işbirliği yapılarak doğa yürüyüşleri ve ekoturizm faaliyetleri 

düzenleyerek halkın ormanlarla olan bağının güçlendirilmesi 

• Şeffaflık ilkesinin gereği olarak ormancılıkla ilgili bilgilerin paylaşıldığı web sayfası, sosyal 

medya hesapları gibi iletişim kanallarının etkililiği ve güvenilirliğinin güçlendirilmesi 

HEDEF: Odun atıkları ve hurda ahşabın ilgili orman endüstri sektörüne kazandırılması için gerekli 

tedbirlerin alınması. 

Stratejiler: 

• Ahşap Bazlı Levha Sektörünün artan hammadde ihtiyacı için hurda ahşabın orman ürünleri 

sektörüne kazandırılması 

• Özellikle yakmanın önüne geçecek ve daha katma değerli ürünlerde kullanımını sağlayacak 

yasal düzenlemeler yapılması. 

• Türkiye Atık Yönetimi Yönetmeliğindeki atık listesine tehlikeli ve tehlikesiz atık kodlarında 

hurda ahşabın bir bütün halinde kullanımının sağlanması için kodların daha net tanımlanması 

• Hurda ahşap atık yönetimi eylem planının katılımcı yaklaşımla hazırlanması 

• Türkiye Hurda Ahşap Birliğinin (TURHAB) kurulması 

• Yerel yönetimler ile işbirliği yapılarak hurda ahşaba özel atık toplama noktaları oluşturulması 

ve buna yönelik teşvik sistemlerinin çalışılması; mobilya üreticileri ve inşaat sektörünün atık 

ahşabın ayrılması ve toplanması konusunda bilinçlendirilmesi 

• Ar-Ge ve inovasyonun desteklenmesi kapsamında geri dönüştürülmüş ahşap kullanımıyla 

ilgili yenilikçi malzeme ve üretim tekniklerine yönelik araştırma projelerinin teşvik edilmesi 

• Geri dönüştürülmüş ahşap malzemelerden üretilen ürünlere pazarlama desteği sağlanması 

HEDEF: Odun dışı orman ürün ve hizmetlerinde çeşitlilik ve miktarın artırılması, 

sürdürülebilirlik prensibi çerçevesinde yüksek katma değerli ürünlere yönelim sağlanması. 

Stratejiler: 

• Ülke ölçeğinde odun dışı orman ürünleri envanterinin çıkarılması 

• Odun dışı orman ürünleri üretim ve ticaretini yapan kişi ve kuruluşların pazar ve proseslerinin 

tespit edilmesi 

• Katma değerli ürünlere dönüştürme metodolojisi ve modelinin ortaya konulması 

• Odun dışı hasat yapacak özel ve tüzel kişilerin eğitimden geçirilerek sertifikalandırılması, 

üretim takip sisteminin kurulması 

• Odun ve odun dışı üretim firmalarının denetim ve gözetim sisteminin kurulması 

• Odun dışı orman ürünlerinde değer kaybının önlenmesi için sertifikalı üretim yapılması; 

ürünlerinin işlenmesi, pazarlanması, markalaşması ve uluslararası pazarlara ulaşmasının teşvik 

edilmesi 
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• Üniversiteler ve özel sektör iş birliğiyle odun dışı orman ürünlerinin işlenerek ihracata yönelik 

inovatif ürünlere dönüştürülmesinin desteklenmesi. 

HEDEF: Orman hukuku/karbon piyasaları ve emisyon ticareti konusunda mevzuatın güncellenmesi 

Stratejiler: 

• Ağaçlandırma ve benzeri faaliyetler yolu ile emisyon ticaret sisteminde işlem görebilen karbon 

yutak ormanlarının oluşturulması ve yeşil sertifikasyon sistemlerinin geliştirilerek küresel 

entegrasyonunun sağlanması 

• Sürdürülebilir orman yönetimi ve küresel ticarette yaşanılabilecek sorunların önüne geçilmesi 

için yeşil sertifikasyon sistemlerinin kurulması ve geliştirilmesi 

• Orman karbonu emisyon sertifikasyon ve tescil sisteminin kurulması 

• SPK mevzuatının güncellenerek orman karbonunun borsada işlem görmesi 

• Karbon piyasası konusunda izleme, denetleme ve danışmanlık sisteminin kurulması 

• Karbon A.Ş veya Karbon Varlık Fonu adı altında bir kamu anonim şirketinin kurulması 

• Yutak alan tesisi konusunda kamu ve özel sektör kuruluşlarının teşvik edilmesi 

• Emisyonlardan fon aktarım mekanizmasının mevzuat ile uyumlaştırılması 

• Fon kaynaklarından Tarım ve Ormancılık sektörünün yutak alan oluşturma amaçlı 

desteklenmesi 

• Sektörel emisyon ticaret sisteminin hukuki ve ticari alt yapısının uluslararası akreditasyon 

kurallarına göre kurulması 

• Üniversiteler, araştırma enstitüleri ve STK’lar ile iş birliği yapılarak karbon piyasaları 

konusunda uzman kadrolar yetiştirilmeli. 

HEDEF: Orman işçiliğinde sürdürülebilir istihdam ve üretimde verimliliğin sağlanması. 

Stratejiler: 

• Ülkemizde, “Orman İşçiliği” ile “Orman Köylülüğü” kavramları arasındaki tezatlığın 

giderilmesi 

• Orman işçiliğinde sürdürülebilir istihdam için kırsalda gençlerin işlendirilmesine yönelik 

meslek edindirme, sosyal güvenlik, eğitim, mekanizasyon çalışmalarına ağırlık verilerek 

kaliteli üretimle verimli işletmecilik yapılması 

• Üretimde çalışanların gerek İş Sağlığı ve Güvenliği gerekse işin tekniği için eğitilmesi ve 

mesleki yeterlilik belgelendirilme süreci devam ettirilerek iş gücü kapasitesinin arttırılması, 

mekanizasyonu geliştirecek desteklemelerle verimli ve rasyonel işletmecilik uygulanması 

yapılması 

• Orman köylülerinin işlendirilerek gelir seviyelerinin artırılması için başta odun dışı orman 

ürünlerinin değerlendirilmesinde katma değer yaratacak havza bazlı uygulamalarla meslek 

edindirmenin teşvik ve desteklenmesi 

• Dikili ağaç satış uygulamalarında; idare, orman köylü ve kooperatifleri ile özel sektörün 

yaşadığı sorunların giderilerek bütüncül bir yaklaşımla orman köylüsüne sosyo-ekonomik 

katkı verecek, özel sektöre düzenli istediği yer ve zamanda uygun şartlarda hammadde temini 

ile orman idaresince sağlıklı takip ve kontrol imkanı verecek şekilde ilgili taraflarla ortak 
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çözümler getirilmesi 

• Sürdürülebilir istihdam için gençlerin kırsalda işlendirilmesinde sosyal güvenlik önemli 

olduğundan vahidi fiyatla yapılan işlerde getirilen sigorta desteği yeterli düzeye getirecek 

düzenleme yapılması 

• Sürdürülebilir kalkınma hedefleri doğrultusunda toplumsal refahın artırılması ve orman 

köylerinden göçün önlenebilmesi amacıyla orman köylülerinin yerinde istihdam edilmesi. 

HEDEF: Orman kaynaklarından faydalanma/ planlama için güncel modellerinin geliştirilmesi. 

Stratejiler: 

• Üretim fonksiyonlu ormanlarda odun üretimi planlama ve yönetim modelinin entansif 

ormancılık planlama ve yönetim modeline dönüştürülmesi 

• En yüksek arazi safi hasılatı teorisinin uygulamaya geçirilmesi 

• Hasat ve kesim şedüllerinin belirlenmesinde halen dikkate alınan kriterlere ilave olarak bölme 

bazında net bugünkü değer kriterinin de ortaya konulması ve buna göre eta üretim 

paternlerinde sıralamanın yapılması 

• Odun üretim planlamasında hacım esaslı yaklaşımdan ekonomik esaslı üretim modeline 

geçilmesi 

HEDEF: Uluslararası ormancılık mevzuatına uyum çalışmalarının gerçekleştirilmesi. 

Stratejiler: 

• Uluslararası orman ticareti ve ormanların sürdürülebilir yönetimine ilişkin politikalarının 

güçlendirilmesi 

• AB Ormansızlaşma Düzenlemesi (EUDR), FLEGT (Orman Hukuku, Yönetişim ve Ticaret) 

gibi uluslararası sertifikasyon ve izlenebilirlik sistemlerine entegrasyon sağlanması 

• Türkiye ile Afrika, Orta Asya, Balkanlar, Körfez Ülkeleri ve Rusya arasında bölgesel 

ormancılık iş birlikleri geliştirilerek teknik destek, bilgi paylaşımı ve sürdürülebilir orman 

yönetimi projeleri yürütülmesi, ülkemiz firmalarının yurtdışında iş yapabilme kapasitelerinin 

artırılması. 

HEDEF: Orman kooperatiflerinin güçlendirilmesi ve orman köylüsünün yaşam şartlarının 

iyileştirilmesi. 

Stratejiler: 

• Kırsal alanda yaşayan orman köylülerinin refah seviyelerinin yükseltilmesine yönelik kredi ve 

hibe desteklerinin artırılması 

• Orman köylüleri tarafından orman kaynaklarından elde edilen faydalanmanın artırılması ve 

geliştirilmesi 

• Verilen kredi ve hibe destekleri, bölgesel bazda ve çeşitleri itibarıyla incelenerek uygulama 

sonuçları raporlanması, orman köylüsüne en fazla gelir sağlayan desteklere öncelik verilmesi. 

• Orman köylerine hizmet götüren ORKÖY’e bütçeden daha fazla pay ayırılması 

• Orman köylerindeki kooperatiflerin niteliklerinin arttırılarak güçlü bir yapıya kavuşturulması 

için, üst örgütlenmeleri desteklenerek, birim kooperatiflere eğitim, denetim, danışmanlık 

konularında hizmet verebilecek düzeye getirilmesi, yeterli uzman kadro, donanım ve imkana 
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sahip olmaları ile kurumsallaşmasının sağlanması 

• Orman köylerinde organik tarım ve agroforestry gibi sürdürülebilir modeller ve nihai ürüne 

dönüştürmeye yönelik ileri işleme tesislerinin teşvik edilmesi, pazarlama yöntemleri 

geliştirilmesi. 

HEDEF: Orman mevzuatının güncellenmesi. 

Stratejiler: 

• 1982 Anayasasının güncellenmesi 

• 6831 sayılı Orman Kanununun güncellenmesi 

• 3402 sayılı Kadastro Kanununun güncellenmesi 

• SPK mevzuatının güncellenmesi. 

HEDEF: Orman ürünleri sektörünün envanterinin çıkarılması. 

Stratejiler: 

• Ülkemizde tüm “Orman Ürünleri Sektörünün” kurulu ve fiili kapasitelerinin belirlenmesi. 

• Kayıt dışılığın ortadan kaldırılması 

• Orman ürünleri satın alma işlemlerinde ticari bakış açısından ziyade, istihdam kaynaklı 

firmaların veya kişilerin tercih edilmesi sağlanmalı 

• Orman ürünlerine olan arz-talep rakamlarının net şekilde tespit edilmesi 

• Orman kaynaklarına dayalı ürün ve ürün gruplarının potansiyelinin belirlenmesi.  

HEDEF: Orman ürünleri sektörünün hammadde tedarikinde yaşanan sorunların çözülmesi.  

Stratejiler: 

• Orman ürünleri sektörünün kullandığı orman emvallerinde sürdürülebilir ürün ve fiyat 

güvencesinin sağlanması 

• Orman ürünleri sektörünün yıllık kullandığı orman emvallerinin ve miktarlarının sektör 

paydaşları bazında belirlenmesi 

• “Orman Ürünleri Satış Usul ve Esaslarında” yeni düzenlemeler yapılması 

• Ormancılık ve orman ürünleri sektörü Yüksek Düzeyli Koordinasyon Kurulu kurulması 

• Sektör temsilcileri ile periyodik paydaş toplantılarının düzenlenmesi.  

HEDEF: Diğer sektörlerin ormanlar üzerindeki olumsuz etkilerinin ortaya konulması. 

Stratejiler: 

• Orman alanlarının ormancılık dışı kullanımlara tahsisini mümkün kılan ‘kamu yararı’ 

kavramının ‘üstün kamu yararı’ ve ‘zorunluluk’ boyutları dikkate alınarak tanımlanması ve 

kamu yararı konusunda karar vermeyi öznel değerlendirmelerden arındıracak nesnel kriter ve 

göstergelerin ortaya konulması 

• Korunan orman alanları ile korunmaya değer orman ekosistemlerinin ormancılık dışı 

kullanımlara tahsisini engelleyen yasal düzenlemelerin yapılması 
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• Orman ekosistemlerinden alan talep eden sektörlerin bölgesel ve ulusal planlarında ekolojik 

kısıtların değiştirilemez bir kriter olarak yer almasının sağlanması 

• Fiilen rehabilitasyonu/restorasyonu mümkün olmayan orman alanlarında tahsis 

uygulamalarının sınırlandırılması. 

HEDEF: Ormancılık eğitimi ve araştırmaların niteliğinin geliştirilmesi. 

Stratejiler: 

• Orman yangınlarını önleme ve azaltmaya yönelik araştırma faaliyetlerinin geliştirmesi 

• İklim değişikliğinin· ormanlar üzerine etkilerini belirlemek ve uyum konusunu hakkında 

araştırmalar yapılması 

• Ağaçlandırma, rehabilitasyon ve bitkilendirme tekniklerinin geliştirilmesi 

• Havza planlama, orman ekosistemi, toprak muhafaza, erozyon önleme ve su üretimine has 

yöntemler geliştirilmesi 

• Fidan üretim tekniklerinin geliştirilmesi 

• Genetik-ıslah çalışmalarının geliştirilmesi 

• Meşcere bakımı ve gençleştirme tekniklerinin geliştirilmesi 

• Odun dışı orman ürünleri üzerine araştırmaların artırılması 

• Orman. ekosistem hizmetlerinin potansiyelinin ve ekonomik değerinin belirlenmesi 

• Odun ürünlerinden yararlanma üzerine araştırmalar yapılması. 

HEDEF: Ormancılık faaliyetlerinde dijital dönüşüm sağlanması ve teknolojik kapasitenin 

geliştirilmesi. 

Stratejiler: 

• Ormancılık sektörünün diğer sektörlerle uyumlu büyük veri alt yapısının kurulması 

• Ormancılık ve ormana dayalı üretim faaliyetlerinde dijital kayıt ve takip sisteminin 

geliştirilmesi 

• Odun ürünlerinde dijital kayıt ve takip için kullanılmaya başlanan barkod sisteminin tüm 

işletmelere yaygınlaştırılması 

• Kayıp kaçağı minimize etmek ve uluslararası AB Ormansızlaşma Düzenlemesi (EUDR) vs 

denetimleri için piyasada barkodsuz ürün tedavülünün ve girişinin önlenmesi 

• Dijital kayıt takip sisteminin piyasada bir denetleme yöntemi olarak kullanılmasına geçilmesi. 

HEDEF: Ormancılık örgüt yapısının, insan kaynakları politikalarının bilimsel esaslara, çağdaş 

kamu yönetimi ilkelerine ve ulusal ormancılık politikası amaçlarına uygun şekilde geliştirilmesi. 

Stratejiler: 

• Teknik konular, toplumla ilişkiler, mülkiyet yapısı ve ekonomiye katkı gibi alanlarda kendine 

özgü dinamikleri ve özellikleri bulunan ormancılık faaliyetlerinin bağımsız bir bakanlık olarak 

örgütlenmesi 

• İlgili diğer bakanlıklarla (Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığı, Kültür ve Turizm 

Bakanlığı) görev, yetki ve sorumluluk alanlarında ortaya çıkan çatışmaların belirlenmesi ve 
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ormancılıkla ilişkili olan yetki ve sorumlulukların ormancılıkla ilgili bakanlığa devredilmesi 

• Ormancılıkta karar verme mekanizmalarını destekleyecek konu bazlı, uzmanlar ve ilgili 

paydaşların katılımıyla oluşan, sürekli faaliyet gösteren danışma kurullarının oluşturulması 

• Ormancılıkta bağlı kuruluş olan Orman Genel Müdürlüğü (OGM) ve Doğa Koruma ve Milli 

Parklar Genel Müdürlüğü’nün (DKMP) merkez örgüt yapılanmalarının, örgütlemenin amaç 

birliği, işbölümü ve verimlilik ilkelerine uygun şekilde yeniden yapılandırılması. Birimlerin 

görev, yetki ve sorumluluklarının ayrıntılı şekilde analiz edilerek, en uygun örgüt modelinin 

belirlenmesi 

• Ormancılıkta OGM ve DKMP taşra örgütlenmesinin, yerinden yönetim ve yetki devri ilkeleri 

doğrultusunda, birimlerin verimliliğini artıracak şekilde yeniden değerlendirilmesi 

• Sistematik, yönlendirici ve düzeltici işlevleri geliştirilmiş, önleyici denetime yer veren bir 

denetim anlayışının geliştirilmesi ve uygulanması 

• Etkili ve verimli bir örgüt yapısı oluşturulması için katılımcı şekilde ve kapsamlı araştırmalar 

yürütülmesi 

• Ormancılık kurumlarında iş analizi ve iş tanımlarına dayanan, ormancılığın iç ve dış 

çevresindeki değişim ve dönüşümü dikkate alan stratejik insan kaynakları planlamasının 

yapılması 

• Bu kapsamda ormancılıkta sürdürülebilirlik ilke ve uygulamalarını desteklemeye yönelik 

olarak devamlı statüdeki kadrolara yer verilmesi 

• Atama ve yükseltmelerde liyakatin esas alındığı adil ve objektif uygulamaların geliştirilmesi 

• Ormancılık kurumlarında çalışanlara yönelik eğitim ve geliştirme çalışmalarının kurumun 

öncelikleriyle uyumlu şekilde, çalışanların verimini ve kişisel gelişimini artırmaya yönelik 

olarak düzenli bir biçimde gerçekleştirilmesi 

• Çalışanlarda motivasyon düşüklüğüne neden olan ve çalışma koşullarını zorlaştıran başta 

siyasi baskı, ücret yetersizliği, iş sağlığı ve güvenliği uygulamalarının yetersizliği, 

uzmanlaşmaya ve liyakata önem verilmemesi, yer değiştirme (rotasyon) uygulamaları ve iş 

yükü fazlalığı gibi konular olmak üzere ilgili yasal düzenlemeler ve insan kaynakları 

uygulamalarının geliştirilmesi. 

HEDEF: Tıbbi ve aromatik bitkiler konusunda ilgili sektörlerle etkileşime girilerek üretim ve 

pazarlama faaliyetlerinin geliştirilmesi. 

Stratejiler: 

• Tıbbi ve aromatik bitkilerin sürdürülebilirliğe zarar vermeden daha fazla değerlendirilmesinin 

teşvik edilmesi. 

• Tıbbi ve aromatik bitkilerin üretiminde doğru tekniklerin uygulanması için gerekli eğitimin 

sağlanması 

• Tıbbi ve aromatik bitkilerin üretim ve pazarlanmasında, bu bitkileri kullanan sektörler ile 

işbirliklerine gidilerek onların talepleri doğrultusunda üretim sağlanması. 
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HEDEF: Yöneylem metotlarının yapay zekayla desteklenerek ormanlar ve ormancılıkla ilgili 

geleceğe yönelik projeksiyonların oluşturulması. 

Stratejiler: 

• Sürdürülebilir orman yönetimi için yapay zeka destekli izleme ve değerlendirme sisteminin 

kurulması 

• Orman amenajman planlarının SOY kriter ve göstergelerine göre yapay zeka yoluyla yapılması 

• Ağaçlandırma alanlarında tür seçimi, saha hazırlığı vb uygulamaların makine öğrenmesi 

metodolojisine göre kararlaştırılması 

• Ulusal Yeşil Kalkınma Master Planını hazırlanması: Bu çerçevede, ormancılık sektörünün geri 

ve ileri bağlantılarının belirlenmesi ve ölçülmesi, ormancılık sektöründe teknik dönüşümsel 

değişim paradigmasının planlama ve yönetsel boyutta geliştirilmesi. 

Şûranın diğer ("Doğal yaşam döngüsü ve biyoçeşitlilik", "İklim değişikliğine uyum”; "Su yönetimi 

ve verimliliği" ve "Tarımsal risk ve afet yönetimi") gruplarında ortak olarak tartışılması gerektiği 

düşünülen 10 adet hedef (21- 30. Hedef ve Stratejiler) aşağıda verilmiştir. 

HEDEF: Toprak erozyonunu 2030’a kadar 5 ton/hektar/yılın altına düşürülmesi (Tarımsal Risk ve 

Afet Yönetimi Grubu) 

Stratejiler: 

• Toprak erozyonunu 2030’a kadar 5 ton/ha/yılın altına düşürülmesi 

• Uydu, drone ve LİDAR teknolojileri kullanılarak erozyon risk haritaları oluşturularak ve yerel 

yönetimlerle paylaşılması 

• Drone ile otomatik tohumlama yapılarak, biyoteknolojik yerel türler kullanılması erozyon 

kontrolü sağlanması 

• Sürdürülebilir tarım teknikleri ve organik gübreleme konusunda mobil uygulamalarla çiftçilere 

eğitimler verilmesi 

• Rüzgâr erozyonunu azaltmak için kumul sabitleme ve bitkilendirme projeleri uygulanması 

• Orman yangınları sonrası toprak canlandırma için drone tabanlı tohumlama tekniklerin 

geliştirilmesi 

• Akarsu yatakları ve göl havzalarında erozyon kontrolü için bitkilendirme ve bent sistemleri 

oluşturulması 

• Arazi tahribatının önlenmesine katkı sağlayan planlar geliştirilmesi ve hazırlanması 

• Çölleşme/arazi tahribatı ile mücadele konusunda teknoloji geliştirme, kurumsal kapasite ve 

insan kaynağının güçlendirilmesi 

HEDEF: Çölleşme riskli alanların %30’unun restore edilmesi ve arazi kullanım planlamasının 

güçlendirilmesi (Tarımsal Risk ve Afet Yönetimi Grubu) 

Stratejiler: 

• Çölleşme riskli alanların %30’unun restore edilmesi ve arazi kullanım planlamasının 

güçlendirilmesi 

• Sürdürülebilir arazi yönetimi ve çölleşme/arazi tahribatı ile mücadele uygulamalarının 

yaygınlaştırılması. 
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• Uydu verileri ve yapay zekâ ile ekosistem izleme ağlarının genişletilmesi. 

• Tarım ve hayvancılık faaliyetlerinin ekolojik sürdürülebilirliğinin sağlanması için bölgesel 

planlamalar yapılması. 

• Arazi kullanım planlamalarında çölleşmeye karşı dayanıklı bitki örtüsünün yaygınlaştırılması 

• Mikro havza rehabilitasyon projeleri uygulanarak su kaynaklarının sürdürülebilirliğinin 

sağlanması 

• Çölleşme risk haritaları güncellenerek yerel yönetimlerle entegre bir mücadele stratejisinin 

geliştirilmesi. 

HEDEF: Kurumsal, yerel, bölgesel ve uluslararası iş birliğinin güçlendirilmesi (Tarımsal Risk ve 

Afet Yönetimi Grubu) 

Stratejiler: 

• Kurumsal, yerel, bölgesel ve uluslararası iş birliğinin güçlendirilmesi 

• Uluslararası fonlardan daha etkin yararlanmak için stratejik ortaklıkların kurulması 

• Bölgesel düzeyde afet risk yönetimi ve arazi tahribatıyla mücadele kapsamında komşu 

ülkelerle ortak projeler yürütülmesi 

• Kamu kurumları, özel sektör, akademik çevreler ve STK’lar arasında veri paylaşımı ve 

koordinasyon mekanizmalarının güçlendirilmesi 

• Yerel yönetimlerin çölleşme ve arazi tahribatı ile mücadelede aktif rol almasının sağlanması 

• Dijital izleme sistemleri ve karar destek mekanizmaları yaygınlaştırılarak, veri bazlı politika 

üretiminin teşvik edilmesi 

• Çölleşme ve arazi tahribatı konusunda farkındalığı artırmak için eğitim programları ve halk 

katılımı projelerinin düzenlenmesi 

• Sınır aşan çevresel sorunların çözümü için uluslararası kuruluşlarla ortak projeler geliştirilmesi 

HEDEF: Sürdürülebilir Orman Yönetimi’ne (SOY) yönelik uygulamaların sadece OGM ile sınırlı 

kalmaması Tarım ve Orman Bakanlığı çatısı altında OGM’nin ana sorumlu kuruluş olduğu ve ilgili 

diğer kuruluşların destek verdiği bir yapıya kavuşturulması (Doğal Yaşam Döngüsü ve 

Biyoçeşitlilik Grubu) 

Stratejiler: 

• Sürdürülebilir Orman Yönetimi’ne (SOY) yönelik uygulamaların sadece OGM ile sınırlı 

kalmaması Tarım ve Orman Bakanlığı çatısı altında OGM’nin ana sorumlu kuruluş olduğu ve 

ilgili diğer kuruluşların destek verdiği bir yapıya kavuşturulması 

• OGM 2017-2018 yıllarında yaptığı SOY çalışmaları ile (daha kapsayıcı ölçüt ve gösterge seti) 

elde ettiği kazanımların ve sürecin devam ettirmesi 

• Raporlama süreçlerinin daha düzenli hale getirilmesi 

• İlgili farklı kurum ve kuruluşların raporlama süreçlerine azami katkı vermesi (zorunlu hale 

getirilmesi). 
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HEDEF: Orman alanları ile yaşam alanları arasındaki geçiş bölgelerine yönelik farklı teknik, sosyal 

ve yönetim uygulamalarının geliştirilmesi (Doğal Yaşam Döngüsü ve Biyoçeşitlilik Grubu) 

Stratejiler: 

• Orman alanları ile yaşam alanları arasındaki geçiş bölgelerine yönelik farklı teknik, sosyal ve 

yönetim uygulamalarının geliştirilmesi 

• SOY ölçüt ve göstergelerine bu alanları izlemeye yönelik göstergeler geliştirilmesi 

• Özellikle “Yangına Birinci Derece Hassas Alanlarda” sınır bölgelerdeki ilgili 

kurum/kuruluşlar ve sorumluluk ve görevleri belirlenmesi, acil durum planları hazırlanması 

• Başta bu alanlar içerisinde ve civarında yaşayanlar olmak üzere eğitim ve farkındalık 

çalışmalarına hız verilmesi 

• Belirli zamanlarda tatbikatlar yapılması. 

HEDEF: Arazi tahribatının önlenmesine katkı sağlayan planların hazırlanması (Tarımsal Risk ve 

Afet Yönetimi Grubu) 

Stratejiler: 

• Arazi tahribatının önlenmesine katkı sağlayan planların hazırlanması 

• Kırılgan korunan alanlarda (özellikle makilik alanlar, bozkır, sulak alan ekosistemleri, iç 

kumul alanlar, kıyı alanlarını içeren korunan alanlarda, hassas orman ekosistemlerinde) 

yönetim planlarının çölleşme ve arazi tahribatını dikkate alacak şekilde hazırlanması ve 

uygulanması 

HEDEF: Güncel iklim senaryolarına dayalı, yüksek çözünürlüklü ve kullanıcıların erişebildiği 

iklim projeksiyonlarının ortaya konması (İklim Değişikliğine Uyum Grubu) 

Stratejiler: 

• Güncel iklim senaryolarına dayalı, yüksek çözünürlüklü ve kullanıcıların erişebildiği iklim 

projeksiyonlarının ortaya konulması 

• Güncel iklim senaryolarına dayalı yüksek çözünürlüklü (3 km) iklim projeksiyonlarının 

ülkemiz üzerinde üretilmesi, bu projeksiyonların düzenli aralıklarla güncellenmesi 

• Simülasyon sonuçlarının bir kamu kurumu bünyesinde uygun formatlarda ve ücretsiz olarak 

kullanıcılara erişilir kılınması 

HEDEF: Türkiye’de Arazi Kullanma Genelinde (Arazi Kullanımı Arazi Kullanım Değişikliği ve 

Ormanlar (AKAKDO) ve Tarım sektörlerini kapsayan) 2030 yılına kadar iklim nötr (net sıfır) 

olunması. Hedefin bir politikaya dönüştürülmesi, yaygınlaştırılması, altının teknik olarak 

doldurulması ve gelecek BTR (İki Yıllık Şeffaflık Raporlaması) ve Ulusal Katkı Beyanında (NDC) 

yer almasının sağlanması (İklim Değişikliğine Uyum Grubu) 

Stratejiler: 

• Türkiye’de Arazi Kullanma Genelinde (Arazi Kullanımı Arazi Kullanım Değişikliği ve 

Ormanlar (AKAKDO) ve Tarım sektörlerini kapsayan) 2030 yılına kadar iklim nötr (net sıfır) 

olunması. Hedefin bir politikaya dönüştürülmesi, yaygınlaştırılması, altının teknik olarak 

doldurulması ve gelecek BTR (İki Yıllık Şeffaflık Raporlaması) ve Ulusal Katkı Beyanında 

(NDC) yer almasının sağlanması 
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• AKAKDO sektöründe orman kategorisi giderimlerinin 2030 yılına kadar 60 MtCO2e/yıl 

değerinin üzerine çıkarılması ve bu değer alt sınır olacak şekilde her 5 yılda yükseltilmesinin 

sağlanması. Stratejinin Bakanlık dahil ilgili kamu kurumlarının stratejik hedeflerinde yer 

almasının sağlanması. (Kurumların gerekirse bu konuda teknik bir değerlendirme yapmaları) 

• AKAKDO sektörünün tarım ve mera kategorilerinde 2030 ve sonrasında net negatif emisyon 

raporlanması. (Bu strateji İklim Başkanlığı dahil ilgili tüm kurumların stratejik hedeflerinde 

yer almasının sağlanması) 

• 2030 yılına kadar hedefe ulaşılmasını sağlayacak izleme ve değerlendirme sürecinin İklim 

Değişikliği Başkanlığının koordinasyonunda yürütülmesi. 

HEDEF: Tek ve ortak havza su yönetimi sistemi alanında idari ve yasal çerçevenin hidrolojik 

havza sınırları ile uyumlu hale getirilmesi, tek izleme/değerlendirme sisteminin geliştirilmesi (Su 

Yönetimi ve Verimliliği Grubu) 

Stratejiler: 

• Tek ve ortak havza su yönetimi sistemi alanında idari ve yasal çerçevenin hidrolojik havza 

sınırları ile uyumlu hale getirilmesi, tek izleme/değerlendirme sisteminin geliştirilmesi 

• Hidrolojik su ayrım çizgisine uyumlu ortak havza ve alt havza sınırlarını kapsayan su 

kaynakları ortak veri altyapı sisteminin kurulması, tüm kurumların bu sınırlara uyumlu 

yönetim ve idari yapılandırmalarını oluşturması 

• Havza sınırları ile uyumlu idari ve kurumsal sınırlara bağlı su kaynakları gözlem ağının ortak 

standartlarda yaygınlaştırılması, izlenmesi gereken tüm temaların tespit edilmesi ve bu 

temaların birbirleri ile ilişkileri belirlenmesi, ortak veri standartlarının belirlenmesi 

• Su yönetimi konusunda ilgili kurum ve kuruluşlar tarafından yürütülen entegre havza 

rehabilitasyon projesi yatırımları ve faaliyetlerinin uygun önceliklere göre 

gerçekleştirilebilmesi için alt havzaların gelişme ihtiyaç ve potansiyelleri itibarıyla çeşitli 

kategorilere göre önceliklendirme değerlendirmesi yapılması 

• Sektörel paylaşım yeniden düzenlenmeli, aşırı/yanlış kullanımın cezalandırılması, doğru 

kullanımın teşvik edilmesi ve desteklenmesi konularında yasal düzenlemelerin yapılması. 

HEDEF: Ulusal havza yönetim stratejisinin hazırlanması ve uygulamaya konulması (UHYS) 

(Su Yönetimi ve Verimliliği Grubu) 

Stratejiler: 

• İçme suyu ve/veya tarımsal su üretimi sağlayan havzaların memba bölgelerinde ve akarsu 

yataklarında insan kaynaklı faaliyetlere (üretim, su çekme, ulaşım, madencilik, turizm, vb.) 

yasal düzenlemelerin yapılması 

• "Ulusal Havza Yönetim Stratejisi (UHYS)" yürürlüğe konulmasının sağlanması 

• Her ana ve alt havza için özel yönetim planlarının hazırlanması 

• Uluslararası ve bölgesel kriterlere uyumlu su planlarının hazırlanması 

• Ulusal Havza Yönetimi Genel Müdürlüğünün kurulması, Genel Müdürlüğün merkez ve taşra 

teşkilatı ile güçlendirilmesi, kurumlar arası iş birliği ve koordinasyon konularında yasal 

düzenleme yapılması 

• Yasal statü sağlayıcı mevzuat geliştirilmesi 
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• Koruma altına alınacak havzaların hidrolojik sınırlarının belirlenmesi 

• Mevcut durum analizi sonrası koruma, geliştirme ve ıslah tedbirlerinin alınması 

• İnsan etkisini düşürecek ek tedbirlerin geliştirilmesi 

5. SONUÇ VE DEĞERLENDİRME 

Küresel ısınmanın bir sonucu olarak iklim değişikliğinin ormanlar ve ormancılık sektörü üzerine 

etkilerinin ele alındığı bu çalışma grubunda orman yangınları, yangınlara karşı önleyici tedbirler, 

erken uyarı sistemleri ile yangınların kısa sürede kontrol altına alınması öncelikli olarak ele 

alınmıştır. Yangınların takibi, etkisini azaltılması ve yangın sonrası rehabilitasyon çalışmaları 

yönelik stratejiler belirlenmiştir. Belirlenen hedef ve stratejilerde ormanların karbon yutakları 

olması ve küresel ısınmanın etkilerinin azaltılmasına katkıları ifade edilmiş iklim değişikliği ve 

yangına dirençli ormanların tesis edilmesinin en önemli konular arasında olduğu vurgulanmıştır. 

Küresel ısınma ve iklim değişikliği ile birlikte çoğunlukla orman ağaçlarının hastalık ve 

zararlılara karşı direncinde azalma ve istilacı türlerde artış olacağının beklendiği, ormanların 

sağlığını koruma ve zararlılarla mücadelede yalnızca tek bir mücadele yöntemi (biyolojik 

mücadele, mekanik mücadele vb.) değil de entegre zararlı yöntemlerinin kullanılması gerektiği 

belirtilmiştir. 

Orman ekosistemlerini oluşturan genetik kaynaklarının uyum potansiyelinin analiz edilmesinin 

iklim değişikliği dâhil sürdürülebilir bir orman yönetimi için önemli olduğu, habitat tahribatı, aşırı 

kesim ve yanlış ağaçlandırma uygulamaları nedeniyle, genetik çeşitliliğin giderek azaldığı ifade 

edilmiş ve popülasyon genetiği çalışmaları ile iklim değişikliği karşısında en dayanıklı 

genotiplerin belirlenmesi ve bunların genetik havuzlarda korunması ve uygun ekosistemlere 

entegre edilmesi yönünde stratejiler oluşturulmuştur. 

Türkiye’nin biyolojik çeşitlilik açısından çok zengin bir ülke olduğu, gen, tür, ekosistem ve işlev 

çeşitliliği açısından biyolojik çeşitliliğin sunduğu potansiyel yararlar ve ekosistem hizmetlerinin 

hem ülkenin hem de dünyanın bugünü ve geleceği açısından son derece önem taşıdığı ifade 

edilerek önceliklendirme yapılarak biyoçeşitliliğin korunması yönünde stratejiler geliştirilmiştir. 

İklim değişikliğinin artan etkileri ve belirsizliklerin yüksek olmasının, orman ekosistemlerinde 

izleme ve değerlendirme çalışmalarının önemini artırdığı ifade edilerek tür ve ekosistem merkezli 

izleme programlarının yanı sıra istilacı türler, hastalık ve zararlılar, ormanların sağlık durumu, 

gibi konulara odaklanmış izleme programların geliştirilmesi gerektiği ifade edilmiştir. Orman 

ekosistemlerindeki değişimin (karbon, artım, istilacı türler, hastalık ve zararlılar, ormanların 

sağlık durumu, su varlığı, biyolojik çeşitlilik ve ekosistem hizmetleri, ormansızlaşma ve 

degradasyon, ağaçlandırma, rehabilitasyon ve restorasyon, yangın ve iklim değişikliğinin etkileri; 

koruma, sürdürülebilir orman yönetimi kriter ve göstergeleri ve uyum çalışmalarının başarısı) 

izlenmesi, değerlendirilmesi ve raporlanmasının ancak kapsamlı bir ulusal orman izleme 

değerlendirme sisteminin kurulması ile mümkün olacağı belirtilerek orman ekosistemlerindeki 

değişimlerin uzun vadeli olarak izlenmesi yönünde hedef ve stratejiler oluşturulmuştur. 

Kırsal kalkınma, odun arz açığının azaltılması, agroforesty çalışmalarının yaygınlaştırılması 

konularında da değerlendirmeler yapılmıştır. 

Ayrıca, Türkiye'de odun hammaddesine dayalı sektörün mevcut durumu analiz edilerek, geleceğe 

yönelik kritik alanlar ve potansiyeli de ortaya konmuştur. Sektörün karşı karşıya olduğu zorluklar 

ve barındırdığı fırsatlar incelenmiş, sürdürülebilir kalkınma için hedef ve bu hedeflere ulaşma 

stratejileri belirlenmiştir. 
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Türkiye'de orman varlığının önemli bir potansiyel taşımasına rağmen, odun hammaddesi arzında 

yaşanan sorunlar, verimsiz üretim süreçleri ve teknolojik altyapı eksiklikleri sektörün gelişimini 

olumsuz etkileyebilmektedir. Ancak, karbon piyasalarının yükselen önemi, odun dışı orman 

ürünlerinin ekonomik potansiyeli ve sertifikalı orman yönetimi uygulamalarının artan değeri, 

sektör için önemli fırsatlar sunmaktadır. Orman köylülerinin sosyo-ekonomik durumunun 

iyileştirilmesi ve ormancılık teşkilatının etkinliğinin artırılması da sürdürülebilir orman yönetimi 

ve sektörün gelişimi için kritik öneme sahiptir. 

Belirlenen hedef ve bu hedeflere ulaşmaya yönelik stratejiler, sektörün tüm paydaşları için bir yol 

haritası niteliğindedir. Bu stratejilerin hayata geçirilmesiyle birlikte, odun hammaddesi arzının 

güvence altına alınması, üretim verimliliğinin artırılması, teknolojik altyapının güçlendirilmesi, 

orman köylülerinin refahının iyileştirilmesi, ormancılık teşkilatının kapasitesinin artırılması, odun 

dışı orman ürünlerinin ekonomik katkısının optimize edilmesi ve uluslararası pazarlarda rekabet 

gücünün yükseltilmesi beklenmektedir. Ayrıca, karbon piyasalarındaki fırsatların 

değerlendirilmesi ve sertifikalı orman yönetimi uygulamalarının yaygınlaştırılması, sektörün 

çevresel sürdürülebilirliğine önemli katkılar sağlayacaktır. 

Stratejilerin başarılı bir şekilde uygulanması, politika yapıcıların kararlılığı, sektör temsilcilerinin 

iş birliği ve tüm paydaşların katılımını gerektirmektedir. Muhtemel riskler arasında, yasal 

düzenlemelerin hayata geçirilmesindeki gecikmeler, teknolojik adaptasyon süreçlerindeki 

zorluklar ve paydaşlar arasındaki koordinasyon eksiklikleri sayılabilir. Bu risklerin minimize 

edilmesi için etkin bir yönetim ve sürekli izleme mekanizmalarının oluşturulması kritik önem 

taşımaktadır. 

Bu raporun sunduğu analiz ve stratejiler doğrultusunda hareket edildiği takdirde, Türkiye’de 

ormancılık sektörünün önemli bir büyüme potansiyeline sahip olduğu öngörülmektedir. 

Sürdürülebilir orman yönetimi ilkeleri çerçevesinde gerçekleştirilecek üretim ve yatırımlar hem 

ekonomik kalkınmaya katkı sağlayacak hem de çevresel değerlerin korunmasına yardımcı 

olacaktır. 

Bu rapor, Türkiye'de ormancılık sektörünün geleceğinin şekillendirilmesi için kapsamlı bir 

çerçeve sunmaktadır. Belirlenen hedeflere ulaşmak ve önerilen stratejileri hayata geçirmek, 

sektörün sürdürülebilir büyümesi ve ülke ekonomisine katkısının maksimize edilmesi açısından 

büyük öneme sahiptir. Tüm paydaşların ortak vizyon ve iş birliği içinde hareket etmesi, bu 

potansiyelin gerçeğe dönüştürülmesinde kilit rol oynayacaktır. 
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Orman Mühendisliği Bölümü 

60  İlyas ERDÖNMEZ 

Ormancılığı Geliştirme ve Orman Yangınları ile 

Mücadele Hizmetlerini Destekleme Vakfı 

(OGEMVAK) 

61  İsa ÇAPKIN Orman Genel Müdürlüğü 

62  Kemal YILMAZ Ordu İl Tarım ve Orman Müdürlüğü 

63 Prof. Dr. Mahmut GÜR 
Kastamonu Üniversitesi Orman Fakültesi Orman 

Endüstrisi Mühendisliği Bölümü 

64  Mahmut YILMAZ Orman Genel Müdürlüğü 

65  
Mehmet Celalettin 

AKÇA 

Türkiye Orman Ürünleri Sanayicileri ve İş adamları 

Derneği (TORİD) 

66  Mehmet KOÇ Orman Genel Müdürlüğü 

67  Mehmet Rıdvan ÇÖRTÜ Orman Genel Müdürlüğü 

68  Mehmet YILMAZ Altın Madencileri Derneği 

69  Meltem GÜNEŞ Milliyet Gazetesi 

70  
Mesut Yaşar 

KAMİLOĞLU 

Birleşmiş Milletler Kalkınma Programı (UNDP) 

Türkiye 

71 Prof. Dr. Mete TAYANÇ 
Marmara Üniversitesi Mühendislik Fakültesi Çevre 

Mühendisliği Bölümü 

72  Mevlüt ERDOĞAN Bitkisel Üretim Genel Müdürlüğü 

73 Prof. Dr. Mikdat KADIOĞLU 
İstanbul Teknik Üniversitesi İklim Bilimi ve 

Meteoroloji Mühendisliği Bölümü 

74  Mine HASDEMİR Tarımsal Ekonomi ve Politika Geliştirme Enstitüsü 

75  Mustafa ARPACI Elazığ Orman Bölge Müdürlüğü 

76  Mustafa İŞÇİOĞLU Orman Genel Müdürlüğü 

77  Mustafa ŞAHİNER Cumhurbaşkanlığı Strateji ve Bütçe Başkanlığı 

78  Mustafa YURDAER Yeşil Türkiye Ormancılar Derneği 

79  Mutlu TURAN Orman Genel Müdürlüğü 

80  Nilgün BÖCEKLİ Özel Sektör - Ayvera Danışmanlık Ltd.Şti. 

81  Nurdan BUĞDAY Tarım Reformu Genel Müdürlüğü 

82  Nurettin DOĞAN Emekli Orman Genel Müdür Yardımcısı 

83 Doç. Dr. Okan URKER 
Çankırı Karatekin Üniversitesi Şabanözü Meslek 

Yüksek Okulu 

84 Prof. Dr. Onur KOYUNCU 
Eskişehir Osmangazi Üniversitesi Ziraat Fakültesi 

Dekanı 

85  Osman KAHVECİ Orman Mühendisleri Odası 
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86 Prof. Dr. Ömer KÜÇÜK Kastamonu Üniversitesi Rektör Yardımcısı 

87 Prof. Dr. Özden GÖRÜCÜ 
Kahramanmaraş Sütçü İmam Üniversitesi Orman 

Fakültesi Orman Mühendisliği Bölümü 

88  Özgür BALCI Orman Genel Müdürlüğü 

89  Rafet ÇAPA 
Ordu S.S. Derinçay Köyü Tarımsal Kalkınma 

Kooperatifi 

90  Reşat BENLİ Orman Genel Müdürlüğü 

91  Sabri KIZILKAYA Orman Genel Müdürlüğü 

92  Seda TAŞDEMİR 
İstanbul Mobilya Kağıt ve Orman Ürünleri 

İhracatçıları Birliği 

93  Serdar İZBELİ Kastamonu Ticaret Borsası 

94 Prof. Dr. Sinan GÜNER 
Artvin Çoruh Üniversitesi Orman Fakültesi Orman 

Mühendisliği Bölümü 

95 Prof. Dr. Süha BERBEROĞLU Çukurova Üniversitesi Peyzaj Mimarlığı 

96 Prof. Dr. Taşkın KAVZOĞLU 
Gebze Teknik Üniversitesi Mühendislik Fakültesi 

Harita Mühendisliği Bölümü 

97  Tevfik DEDEBAŞ MDF ve Yonga Levha Sanayii Derneği (YOMSAD) 

98 Dr. Tuncay PORSUK Orman Genel Müdürlüğü 

99 Prof. Dr. Turgay AKBULUT 
İstanbul Üniversitesi Cerrahpaşa Orman Fakültesi 

Orman Endüstrisi Mühendisliği Bölümü 

100  Uğur AKTAŞ Orman Genel Müdürlüğü 

101  Uğur ÇITLAK Doğa Koruma ve Milli Parklar Genel Müdürlüğü 

102  
Umut Ahmet 

ŞEKERCAN 
Orman Genel Müdürlüğü 

103  Yasemen BİLGİLİ Ege Orman Vakfı 

104  Yasemin KILIÇ 
Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığı 

Coğrafi Bilgi Sistemleri Genel Müdürlüğü 

105  Yasemin ULUÇINAR Devri Daim Sürdürülebilir Ekonomi Enstitüsü 

106  Yıldıray LİSE Doğa Koruma Merkezi Vakfı 

107 Prof. Dr. Yılmaz ÇATAL Isparta Uygulamalı Bilimler Üniversitesi Rektörü 

108 Prof. Dr. Yurdanur ÜNAL 
İstanbul Teknik Üniversitesi İklim Bilimi ve 

Meteoroloji Mühendisliği Bölümü 

109 Prof. Dr. Yusuf GÜNEŞ 
İstanbul Üniversitesi Cerrahpaşa Orman Fakültesi 

Orman Mühendisliği Bölümü 

110  Yusuf KANDAZOĞLU Orman Mühendisleri Odası 

111 Prof. Dr. Yusuf SERENGİL 
İstanbul Üniversitesi Cerrahpaşa Orman Fakültesi 

Orman Mühendisliği Bölümü 

112  Zafer DERİNCE Orman Genel Müdürlüğü 

113  Ziya POLAT Orman Genel Müdürlüğü 

 


